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Cald; Vreme frumoasă

Maxime 

Sinaxar 
 †) Sf. Mc. Zotic, Atal, Camasie 

şi Filip de la Niculiţel; 
Sf. Mitrofan, patriarhul 

Constantinopolului

E mai bine să riscăm să salvăm 
un vinovat, decât să condam­

năm un nevinovat.
Voltaire
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Eugen 
Nicolăescu 
a fugit de 
presă
 [ Deşi a anunţat că va sus‑
ţine o conferinţă de presă, 
ministrul Sănătăţii a plecat, 
după  o scurtă declaraţie

La Galaţi

Dispreţ ministerial. Aşa poate fi caracterizată atitudinea ministrului 
Sănătăţii faţă de opinia publică gălăţeană reprezentată de jurnaliştii 
locali, sâmbătă, cu ocazia prezenţei demnitarului în urbea noastră. 
Ministrul a întors spatele presei, la propriu, cu o aroganţă cel puţin jig-
nitoare şi nedemnă pentru un slujbaş plătit din banii contribuabililor.

[ Un gălăţean a ajuns în pragul disperării 
după ce vecinul lui şi‑a construit o vilă care‑i 
„striveşte” casa [ Nervi, patru ani de procese 
şi un atac cerebral, însă totul în zadar: abuzul 
a rămas abuz [ Hotărârile judecătoreşti sunt 
bune de pus în ramă: aşa nu!

Invazie cu... vilă
Se întâmplă la noi

Juridic/7

Continuare în Pagina 2

Trăim în secolul vitezei şi asta nu este o me‑
taforă. Totul se petrece mult mai repede ca 
înainte. Creştem prea repede, ne îndrăgos‑

tim prea repede, mult prea repede îmbătrânim… Dacă 
am aduce printr‑o metodă revoluţionară (care se va 
inventa repede!) un strămoş de‑al nostru şi l‑am plim‑
ba puţin cu trenul, avionul sau, Doamne‑fereşte!, cu 
racheta, desigur că omul şi‑ar dori cât mai repede să 
redevină oale şi ulcele, realizând că timpul trece prea 
repede pentru el. Suntem în secolul vitezei şi toate 
acţiunile noastre sunt mânate de la spate de viteza 
ameţitoare impusă de tehnologie. S‑au inventat pastile 
care fac să‑ţi crească părul într‑o lună cât într‑un an, 
ceaiuri care îţi redau silueta de adolescentă în zece 
zile, tincturi care te fac să scapi cât ai zice peşte de 
durerile articulare care te‑au chinuit o viaţă, creme 
care te bronzează „la minut” şi câte şi mai câte! Totul 
se reduce acum la câteva ore sau câteva zile. Ceea 
ce se obţinea până acum în ani, cu chin, muncă sau 

răbdare, este acum oferit în câteva zile de pastilele mi‑
raculoase care, invariabil, te ajută să‑ţi petreci timpul 
liber rămas aşa cum vrei. Gospodinele nu mai petrec 
zile întregi în jurul oalei în care fierbe dulceaţa, acum 
totul se poate face în cinci minute, tinerele fete pot 
apărea peste noapte gata bronzate şi nici nu mai sunt 

necesare atâtea ore de plajă la ştrand sau la solar, o 
cremă şi gata, iar elevii nu mai trebuie să umple tone 
de maculatură cu lecţiile predate de profesori, dau un 
simplu clik pe mouse şi lecţia de sute de pagini apare 
gata scrisă!

Desigur, lumea în care trăim nu este perfectă şi 
nu întotdeauna pastilele sau tincturile oferite te fac 
să realizezi în câteva ore ceea ce ai fi obţinut după 
luni întregi. Toată lumea este conştientă de efectul 
Placebo, însă printre bombonelele care ne garantea‑
ză „rezultate maxime într‑un timp minim” mai sunt şi 
descoperiri cu adevărat revoluţionare… 

Stând aşa şi gândind repede, repede, nu mă pot 
abţine să nu îmi doresc o remaniere guvernamenta‑
lă. Cred că am dreptul acesta, având în vedere cir‑
cumstanţele politice (în care tot mai des se folosesc 
cuvinte precum căderea guvernului, dizolvarea Parla‑
mentului etc) şi mai ales că eu nu vreau o remaniere 
adoptată prin referendum! Aş propune înfiinţarea unui 
nou minister – nu‑mi spuneţi că nu se poate, că şi aşa 
schema guvernamentală este sufocată!‑, Ministerul 
Cercetării Guvernării Perfecte. 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Evaziune şi fals
Mafia motorinei
Inspectorii fiscali gălăţeni 
au dezlegat iţele unui dosar 
greu, cu motorină falsificată 
şi evaziune fiscală de 180 de 
miliarde de lei vechi.

Olimpicii
Premiaţi 
de Mittal Steel 
Sâmbătă, 377 de elevi gălă­
ţeni cu rezultate bune şi foar­
te bune la olimpiade au fost 
premiaţi cu sume importante 
de Mittal Steel Galaţi.

Donaţie
Spitalele 
vor sânge!
Gălăţenii sunt aşteptaţi la 
noul centru de transfuzii 
pentru a dona, în condiţii 
impecabile, sângele necesar 
spitalelor gălăţene.

Războiul declaraţiilor
Acuze grave
Fostul şef al Gărzii de Mediu, 
Silvian Ionescu, îşi menţine 
acuzele aduse acum două 
luni conducerii Comisariatu­
lui regional. 
 

Afaceri‑Bani/4

Varia/12

Medicină/8

Juridic/7

Eveniment/3

Ieri, la  Biserica 
„Înălţarea 
Domnului”
Mărturii 
de credinţă

O gală pentru 
implicare
Câştigătorii 
societăţii civile
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MENAROM 
Viaţa de după... 
lichidare
[ „Nici nu vreau să mă 
gândesc că MENAROM 
va dispărea”, afirmă 
directorul general Gabriel 
Dan Cristea

Special/13

Sâmbătă, 
la matineu
Premii...  
cavalereşti
la Festivalul  
„Antares”
[ Colegul nostru, 
Victor Cilincă, 
a primit premiul 
pentru dramaturgie

Putin avertizează

Rachetele ruseşti 
pot ţinti Europa

Rusia îşi va orienta din nou rachetele balistice spre anumite 
ţinte din Europa în cazul în care Statele Unite pun în aplicare 
proiectul de amplasare de elemente din cadrul scutului anti­
rachetă în apropierea graniţei ruse.
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Pastila‑minune pentru politicieni
În cadrul acestui minister aş 

aduce toţi cercetătorii români 
plecaţi după 89 în străinătate (şi 
să ştiţi că s‑ar forma o adevărată 
armată!) şi le‑aş da targetul: in‑
ventarea unei pastile‑minune pe 
care premierul şi toţi membrii 
Guvernului să o îngurgiteze în 
momentul în care depun jură‑
mântul de învestitură. Dacă stau 
mai bine şi mă gândesc, dar tot 
aşa, repede, ar trebui să ia câte 

o pastilă şi fiecare parlamentar la 
început de mandat… 

Cred că este unica soluţie pen‑
tru ca ţara asta să fie condusă şi 
pe drumul principal al democra‑
ţiei şi prosperităţii ‑   nu doar pe 
aleile secundare ale acestora. Cu 
un borcan cu pastile ne‑am putea 
asigura liniştea şi prosperitatea 
pentru măcar patru ani. Din păca‑
te însă, nu am căderea să propun 
înfiinţarea unui astfel de minister 
şi nici nu aş putea să‑i conving pe 
oamenii de ştiinţă români plecaţi 

în străinătate să se reîntoarcă pen‑
tru o astfel de misiune. Aşa că mă 
trezesc din reverie şi mă duc re‑
pede, repede, până la farmacie să 
mai iau o pastilă guvernamentală, 
obişnuită şi compensată, care mă 
face să cred că pensiile au crescut 
cu sută la sută, economia merge 
bine, culturile sunt irigate cores‑
punzător, politicienii lucrează  cu 
mânecile suflecate la redactarea 
legilor, iar fermierii nu mai pri‑
didesc să folosească fondurile 
structurale…

Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, exclude posibilitatea 
activării clauzei de salvgardare 
în cazul României şi consideră 
aprecierile liderilor politici pe 
această temă drept „speculaţii 
electorale”. Potrivit unui comu‑
nicat de presă al Ministerului 
Justiţiei, ministrul Tudor Chiuariu 
„cere liderilor politici să înceteze 
speculaţiile privind posibilitatea 
activării clauzei de salvgardare 
şi folosirea acesteia în scopuri 
electorale”. Ministrul a răspuns, 
astfel, afirmaţiilor făcute de vice‑
preşenditele PSD, Victor Ponta, 
potrivit cărora semnalele din 
partea a doi comisari europeni, 
Oli Rehn şi Franco Frattini, în ceea 
ce priveşte activarea clauzei de 
salvgardare pe Justiţie, nu sunt 
deloc optimiste. „Este exclusă 
posibilitatea activării clauzei de 
salvgardare în cazul României”, a 
afirmat Chiuariu. El a adăugat că 
semnalele din partea Comisiei 
Europene sunt optimiste.  „Aşa 
cum s‑a pronunţat purtătorul de 
cuvânt al Comisarului european 
pentru justiţie, dl Friso Roscam 
Abbing «ar fi o mare prostie să se 
aştepte ca executivul comunitar 
să recomande acum activarea 
clauzei de salvgardare în dome‑
niul justiţiei pentru România şi 
Bulgaria, în timp ce Comisia abia 
pregăteşte raportul privind pro‑
gresele înregistrate de cele două 
ţări în justiţie şi combaterea co‑
ruţiei»”, se arată în comunicatul 
de presă al Ministerului Justiţiei.

De asemenea, Chiuariu l‑a 
acuzat pe Victor Ponta că a min‑
ţit în privinţa existenţei unei scri‑
sori oficiale a comisarului euro‑
pean Franco Frattini, referitoare 
la legea ANI.  „O astfel de scrisoa‑
re nu există”, a afirmat Chiuariu.

Activitatea ministrului, 
criticată dur

Vicepreşedintele PSD, Victor 
Ponta, declarase ieri, în cadrul 
unei conferinţe de presă, că 
România ar putea fi pusă într‑o 
lumină nefavorabilă în plan ex‑
tern, din cauza raportului de ţară 
în domeniul justiţiei. Ponta a cri‑
ticat dur activitatea ministrului 
Justiţiei, liberalul Tudor Chiuariu, 
spunând că acesta a făcut mai 
multe greşeli decât antecesorul 
său, Monica Macovei. „Relaţia 
României cu Europa are de su‑
ferit din cauza unor miniştri. Din 
păcate ministrul Justiţiei a pre‑
ferat să ascundă realitatea decât 
să o înfrunte. Noul ministru a fă‑
cut mult mai multe greşeli decât 
fostul ministru, Monica Macovei. 
Sunt de părere că proiectul ANI a 
fost făcut târziu şi prost. Un mi‑
nistru responsabil ar fi recunos‑
cut că a greşit cu legea ANI, însă 
nu şi domnul Chiuariu. Guvernul 
a înţeles semnalele europene, 
venite din partea comisarului 
Franco Frattini, şi a decis modi‑
ficarea proiectului ANI. Opinia 
mea este că ar fi trebuit să adop‑
tăm legea ANI de la bun început 

Marfar deraiat 
Zeci de mii de călători 

au fost afectaţi după ce 
zeci de trenuri au fost de‑
viate pe rute ocolitoare 
din cauza deraierii ultime‑
lor şase vagoane ale unui 
marfar, acesta fiind cel 
mai grav accident feroviar 
produs vreodată în judeţul 
Hunedoara. 

Ploi abundente
Un sat sucevean este 

izolat, iar într‑o altă locali‑
tate curţile unor firme au 
fost inundate cu steril, în 
urma ploilor abundente 
înregistrate sâmbătă în 
judeţul Suceava.

Fântână 
preţioasă

Peste 2.000 de craioveni 
au participat, ieri, la inau
gurarea centrului Pieţei 
Prefecturii din Craiova, în 
care a fost amplasată o 
fântână arteziană care a 
costat 800.000 de euro.

Pe litoral
Linişte 
în staţiuni

Discotecile în aer liber 
de pe litoral vor fi închise 
după ora 1:00 noaptea, 
interdicţia urmând să fie 
stabilită în câteva săptă‑
mâni printr‑o ordonanţă 
de urgenţă, a declarat, 
sâmbătă, la Mamaia, minis
trul pentru IMM, Comerţ 
şi Turism, Ovidiu Silaghi. 
„Principalul motiv pentru 
care tour‑operatorul ger‑
man TUI a decis să se re‑
tragă de pe litoralul româ‑
nesc în acest an a fost zgo‑
motul cauzat de discoteci. 
Am elaborat un proiect de 
ordonanţă de urgenţă prin 
care să se interzică funcţi‑
onarea acestora după ora 
1:00”, a arătat Silaghi.  În 
opinia ministrului, singura 
problemă rămasă de re‑
zolvat este situaţia staţiu‑
nii Costineşti, unde turiştii 
vin, în general, atraşi toc‑
mai de aceste discoteci în 
aer liber. „O să vedem cum 
vom găsi o formă pen‑
tru a excepta staţiunea 
Costineşti”, a continuat 
Silaghi.

Dacă duminica 
viitoare ar fi 
alegeri
PD ar obţine 
45,3 la sută 
din voturi

 
Dacă duminica viitoare ar 
avea loc alegeri, Partidul 
Democrat ar obţine 45,3 la 
sută din voturi, potrivit unui 
sondaj realizat în perioa‑
da 21 – 27 mai de Biroul de 
Cercetări Sociale. La mare 
distanţă în opţiunile româ‑
nilor se situează Partidul 
Social Democrat, care ar ob‑
ţine 16,7 la sută din voturi. 
Urmează Partidul Naţional 
Liberal, care ar fi votat de 
11,6 la sută dintre români, 
şi Partidul Noua Generaţie 
care ar lua 8,7 la sută din vo‑
turi. Partidul România Mare 
ar obţine 5,1 la sută din vo‑
turi, UDMR ‑ 4,1 la sută, iar 
Partidul Liber Democrat – 4,1 
la sută. Pentru PIN ar vota 1,5 
la sută, şi pentru PC – 0,4 la 
sută. La sondaj au participat 
1.293 de persoane, cu vârste 
peste 18 ani.

 

Ce fel 
de preşedinte 
vor românii

 
Un procent de 53 la sută 
dintre români îşi doresc ca 
funcţia de preşedinte al ţă‑
rii să fie ocupată de o per‑
sonalitate a vieţii publice, 
neimplicată politic, potrivit 
unui sondaj realizat în pe‑
rioada 21‑27 mai de Biroul 
de Cercetări Sociale. Pentru 
un perşedinte care să fie 
reprezentantul unui partid 
politic au optat 34 la sută 
dintre respondenţi, iar restul 
de 13 la sută au spus că „nu 
ştiu”. Totodată, 41,3 la sută 
dintre participanţii la studiu 
au declarat că ar prefera o 
republică prezidenţială, 26,3 
la sută una parlamentară, iar 
7,3 la sută ar dori o monarhie 
constituţională. Pentru votul 
uninominal şi‑au exprimat 
opţiunea 74,9 la sută, în timp 
ce alegerea pe liste de par‑
tid este preferată de 13,8 la 
sută dintre participanţi. La 
sondaj au participat 1.293 de 
persoane, cu vârste peste 18 
ani.

Obiectivele 
PNŢCD

PNŢCD va face demer‑
suri pentru formarea unei 
alianţe de centru‑dreapta cu 
PNL şi AP şi vrea să aibă re‑
prezentanţi în Parlamentul 
European, conform unui 
comunicat al partidu‑
lui. Obţinerea de locuri în 
Parlamentul European, dar 
şi în cel de la Bucureşti, sunt 
obiective pe care PNŢCD le‑a 
stabilit la şedinţa CNC de 
sâmbătă, în urma căreia con‑
ducerea ţărănistă a adoptat 
şi o rezoluţie.  “PNŢCD va 
acţiona pentru revitalizarea 
sa reală, ca partid simbol al 
României europene. În acest 
scop, se vor întări organiza‑
ţiile teritoriale, judeţene şi 
locale, prin organizarea de 
acţiuni politice adresate cu‑
loarului nostru creştin‑de‑
mocrat”, se spune în rezolu‑
ţie. 

Loto 6/49 
‑ Extragerea 
de ieri 

Numerele câştigătoare: 
16, 44, 5, 39, 14, 15.

Categ. I: report  
5.451.612,00 lei; 

Categ. a II‑a: 15 variante a 
câte  14.797,24 lei;

Categ. a III‑a: 518 variante 
a câte 642,73 lei.

Noroc: 1099226 

Subiect tabu
Democraţii care mai deschid subiectul negocierilor cu PSD pe 

tema moţiunii de cenzură „riscă să fie daţi deoparte”, a declarat, 
ieri, vicepreşedintele PD Cezar Preda, adăugând că, foarte probabil, 
moţiunea de cenzură împotriva Guvernului va fi depusă săptămâna 
aceasta. 

Deţinut evadat
Un deţinut încarcerat la penitenciarul Jilava a evadat,  după‑amia‑

za, din zona în care fusese scos la muncă, importante forţe de ordine 
fiind dislocate pentru prinderea acestuia. Titi Panait ‑ care era con‑
damnat la trei ani şi şase luni de închisoare pentru furt calificat ‑ a 
reuşit să profite de un moment de neatenţie al gardienilor, a scos un 
bolovan care susţinea un stâlp şubrezit al gardului de protecţie care 
împrejmuia o curte din incinta penitenciarului şi a fugit. 

Tudor Chiuariu:

Clauza nu va fi activată

în forma bună. Cred că ar fi fost 
o dovadă că suntem credibili”, a 
spus social‑democratul.

Apel la clasa politică

Victor Ponta a oferit şi o solu‑
ţie pentru rezolvarea probleme‑
lor din acest domeniu, făcând 
totodată un apel la întreaga cla‑
să politică pentru modernizarea 
corectă în domeniul justiţiei. 
„Trebuie să rezolvăm probleme‑
le din justiţie pentru a modifica 

cursul pe care îl ia acest raport 
de ţară. Ne dorim ca toate forţe‑
le politice, nu numai guvernul, să 
facă tot ce este posibil pentru a 
putea convinge autorităţile eu‑
ropene că suntem capabili să ne 
asumăm răspunderea şi că pu‑
tem să modernizăm justiţia. PSD 
face un apel către toate partide‑
le politice, şi mai ales către PD, 
care aparţine celui mai impor‑
tant grup politic în UE, Partidul 
Popular European, să încercăm 
să redresăm situaţia justiţiei”, a 

spus Ponta, care a adăugat că 
cea mai eficientă soluţie la acest 
moment ar fi revenirea la situaţia 
din 2004. „Trebuie să revenim la 
situaţia justiţiei din 2004, când 
ministrul Justiţiei nu putea re‑
voca din funcţie procurori. Dacă 
adoptăm până la prezentarea 
raportului, acest proiect de lege, 
care a trecut deja de Senat, cred 
că vom putea evita activarea 
clauzei de salvgardare”, a con‑
chis Ponta.

Deputatul PC, Ioana Constanţa 
Popescu, a declarat că formaţiu‑
nea condusă de Dan Voiculescu 
nu va fuziona cu niciun alt partid 
politic. „Am văzut că au apărut în 
presă zvonuri cu privire la o pre‑
supusă fuziune între PC şi PNL. 
Vrem să clarificăm acest lucru. 
Partidul Conservator nu are în‑
tre obiectivele sale intenţia de a 
fuziona cu PNL sau cu oricare alt 
partid. Aceste zvonuri, venite pe 
surse, au ca scop intoxicarea prin 

intermediul mass‑media”, a spus 
Ioana Popescu. Aceasta a adău‑
gat că PC a devenit o ţintă fiind‑
că voturile conservatorilor „sunt 
foarte valoroase” în Parlament. 
„PC este ţinta atacurilor mai mul‑
tor formaţiuni politice, de aceea 
suntem îndreptăţiţi să credem 
că Partidul Conservator este un 
partid incomod şi foarte impor‑
tant, şi nu pe cale de dizolvare 
sau de dispariţie, cum se arată în 
presă”, a mai spus deputatul PC. 

Totodată, Ioana Popescu a adău‑
gat că PC nu va semna moţiunea 
pe care o depune PD‑ul, fiind‑
că „este un partid de opoziţie, 
care îşi face datoria”. Deputatul 
PC a mai spus că „semnăturile 
PC sunt foarte importante pen‑
tru PD, care doreşte să depună 
moţiunea, motiv pentru care se 
fac presiuni foarte mari asupra 
membrilor PC”.

Dezminţire

PC nu va fuziona cu PNL   

Un avion utilitar s‑a prăbuşit, 
aseară, în râul Mureş, cele două 
persoane aflate la bord fiind ră‑
nite, însă starea lor este bună. La 
faţa locului au intervenit echi‑
paje SMURD şi ale pompierilor. 
Martorii oculari spun că avionul 
utilitar, tip YR 5070, care a zbu‑
ra la mică înălţime, ar fi agăţat 
cu o aripă un stâlp de pe malul 
Mureşului, după care s‑a prăbu‑
şit, plonjând în râu. 

Cei doi răniţi au fost scoşi din 
avion de către pompieri, fiind 
preluaţi de SMURD. 

Ei au fost duşi la Unitatea 
de Primire Urgenţe (UPU) a 
Spitalului Judeţean din Târgu 
Mureş, pentru investigaţii. 
Medicul Emilia Turucz de la 

Unitatea de Primire Urgenţe, a 
declarat că cei doi au ajuns în 
stare stabilă şi că au răni pe faţă, 
la cap şi la mână şi vor fi ţinuţi 
sub supraveghere pentru câte‑
va ore. Medicul a spus că nu cre‑
de că va fi cazul ca cei doi răniţi 
să fie internaţi. 

Cele două persoane sunt 
Sorin Pastor, om de afaceri din 
Târgu Mureş, şi Mircea Damian, 
om de afaceri din Oradea. Cei 
doi nu au dorit să facă declaraţii 
în urma accidentului. 

Coordonatorul SMURD Raed 
Arafat a precizat că avionul, care 
aparţine Aeroclubului Târgu 
Mureş, făcea un zbor de agre‑
ment în cadrul evenimentului 
Off Road Trophy.

Accident

Avion utilitar, 
prăbuşit în Mureş

Aflat ieri la Târgu Mureş pen‑
tru a vizita Expoziţia Naţională de 
Construcţii şi Instalaţii CAMEX, 
ministrul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Locuinţelor, Borbely 
Laszlo, a anunţat că în atenţia 
Guvernului se află elaborarea şi 
stabilirea unor facilităţi pentru 
muncitorii români care se întorc 
în ţară. Borbely a spus că există 
deja o notă aprobată în Guvern, 
dar că încă nu au fost finalizate 
acele măsuri care ar putea crea 
anumite facilităţi pentru munci‑
torii români care se întorc în ţară. 
„E foarte dificil, pentru că trebuie 
să avem consultări şi cu Uniunea 
Europeană. Sper ca cel puţin să 

nu mai plece cei care sunt în ţară 
şi, eventual, să vină înapoi cei 
care sunt plecaţi în străinătate”, a 
arătat Borbely. Ministrul a arătat 
că în ramura construcţiilor este 
nevoie de forţă de muncă califi‑
cată şi necalificată, întrucât aici 
sunt problemele cele mai mari, 
iar pentru stimularea muncitori‑
lor români să revină în ţară tre‑
buie să se ofere salarii mai mari. 
„În momentul actual constructo‑
rii şi‑au dat seama. Salariile, de 
anul trecut, au crescut în con‑
strucţii în mod mai semnificativ 
decât media pe ţară”, a precizat 
Borbely Laszlo.

În atenţia Guvernului 

Facilităţi pentru muncitorii 
care se întorc în ţară 

Ministrul 
Justiţiei, 

Tudor Chiuariu
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Express TV
Vino marţi, 5 iunie, la clubul 

KING PIN şi trăieşte muzica ani‑
lor tăi alături de Paula Seling.

O producţie EXPRESS TV ŞI KING PIN. 

Important este să parti­
cipi, şi‑au spus reprezentanţii 
Patronatului IMM‑urilor Galaţi, 
care au fost prezenţi pentru pri­
ma dată la Gala Societăţii Civile. 
„Am fost singurul segment al 
patronatelor din România repre­
zentat la Gală. Avem rezultate 
concrete, am avut şi proiecte 
consistente derulate în 2005 
şi 2006. Nu ne‑am înscris ca să 
luăm premii, ci ca să demon­
străm că şi asociaţiile patronale 
pot reprezenta societatea civi­

lă”, a afirmat preşedintele PIMM 
Galaţi, Marian Filimon. 

Întreprinzătorii gălăţeni au 
avut emoţii mari. “A fost pentru 
prima dată când un proiect ce 
ne aparţine a fost prezentat în­
tregii ţări, fiind postat pe site‑ul 
organizatorilor şi citat în plen, 
în sala mare a teatrului”, a spus 
Marian Filimon.

Ajunsă în acest an la a cin­
cea ediţie, Gala Societăţii Civile 
premiază cele mai valoroase 
proiecte desfăşurate de orga­

nizaţii neguvernamentale, gru­
puri de iniţiativă, sindicate sau 
persoane fizice. Motto‑ul Galei 
este: ”O societate civilă dinami­
că şi funcţională reprezintă un 
semn al unui sistem democratic 
sănătos”. „Din păcate, la Galaţi 
lucrurile nu stau aşa cum ar tre­
bui la capitolul societate civilă. 
Dar asta e o altă poveste, despre 
care ar trebui să vorbim odată”, 
a mai spus preşedintele PIMM 
Galaţi.

C.Luca

Gala Societăţii Civile şi‑a de­
semnat câştigătorii joi seară, la 
Teatrul Naţional din Bucureşti, 
marile învingătoare fiind orga­
nizaţiile Salvaţi Dunărea şi Delta 
– Academia Caţavencu, cu pro­
iectul „Verde cine n‑are, pierde!”, 
şi Junior Achievement România, 
cu proiectul „Banii şi bugetul”. 
Pentru marele premiu au mai 
fost nominalizate proiectele 
„Petrila – periferia culturală eu­
ropeană” (Societatea Culturală 
Condiţia Română) şi Centrul de 
asistenţă socială şi îngrijire la 
domiciliu (Fundaţia Solidaritate 
şi Speranţă). Florentina Loloiu, 
de la Biroul de presă al Galei, a 
declarat că „în comparaţie cu 
ediţia precedentă, anul acesta 
s‑au înscris în concurs foarte 
multe organizaţii neguverna­

mentale care nu au mai partici­
pat până acum, fapt ce arată că 
mulţi dintre participanţii ediţii­
lor anterioare au “profitat” din 
plin de beneficiile pe care le‑au 
avut prin intrarea lor în această 
competiţie: schimb de informa­
ţii, idei şi experienţă, conexiuni 
în interiorul sectorului non‑pro­
fit, dar mai ales în afara lui, acolo 
unde pot identifica noi resurse şi 
parteneri pentru ideile lor, care 
se materializează în proiectele 
implementate în comunităţile în 
care trăiesc.”

La competiţia Galei, ediţia a 
V‑a, au participat 118 proiecte, 
valoarea fondurilor atrase de 
acestea fiind de peste 17 milioa­
ne de euro. Iniţiatorii proiectelor 
sunt 92 de organizaţii neguver­
namentale (din care şi trei or­

ganizaţii gălăţene), grupuri de 
iniţiativă şi persoane fizice din 
toate regiunile ţării, proiectele 
implementate având o acoperi­
re geografică locală, regională, 
dar şi naţională. 

Pe lângă premiile pe sec­
ţiuni (pe care le puteţi afla 
accesând www.galasocieta­
tiicivile.ro), juriul a decernat şi 
şase premii speciale: Fundaţiei 
Smurd, Organizaţiei United Way 
România, Organizaţiei Centras, 
proiectului “Participarea elevilor 
‑ un mod de a trăi democraţia”, 
al organizaţiei TEHNE, proiectu­
lui “Agenda Europa”, al Fundaţiei 
Generation Europe, şi Asociaţiei 
pentru Relaţii Comunitare. 

Petrica Paţilea

Ieri, în Duminica Tuturor 
Sfinţilor, anul Domnului 2007,   
Biserica „Înălţarea Domnului şi 
Sfântul Ierarh Alexandru” din 
Galaţi a fost sfinţită. După rân­
duială, Arhiereul locului, Prea 
Sfinţitul Episcop Casian, a aşezat 
la temelia Sfântului Altar Moaşte 
purtătoare de har ‑ Moaştele 
Sfinţilor Mucenici de la Cherson. 
S‑au adăugat  pomelnicele câ­
torva mii de creştini, Sfântul Mir, 
Crucea Domnului şi Evanghelia, 
mirosul de tămâie şi rugăciunea 
înălţată până la Cer. Nici căldura 
şi  nici alte preocupări lumeşti 
nu i‑au oprit, ieri, pe creştini să 
se înarmeze cu răbdare pentru 
a reuşi, după săvârşirea slujbei 
de sfinţire, să treacă prin Sfântul 
Altar. Preţ de câteva ore, Cerul 
a coborât pe pământ. Noua 
Biserică ce respiră aer bizan­
tin, catapeteasma cu sfinţii din 
icoane şi miile de credincioşi, 

plus grădina din împrejurimi au 
contribuit la unitatea şi armonia 
Liturghiei. Au fost mărturie de 
credinţă… „Sunt pentru întâia 
dată la o slujbă de Sfinţire de 
Altar, deşi vin mereu la biserică, 
ne‑a spus Dumitra Crihană, 44 
de ani. Sper ca Lumina şi harul 
lui Dumnezeu să ne dea mereu 
aceeaşi pace şi linişte care s‑au 
aşezat acum în sufletele noa­
stre…” „Sfinţirea unui Altar este 
actul cel mai important, este şi 
sfinţirea inimilor noastre”, ne‑a 
spus Veronica Lupoaie, de 49 de 
ani, din Galaţi. 

Despre strânsa legătură care 
se creează la Sfinţirea unui Altar  
între Biserică şi credincioşi, de­
spre semnificaţia evenimentului 
duhovnicesc de ieri, ne‑a vorbit 
şi Prea Sfinţitul Episcop Casian. 
Subliniind că legătura dintre 
cele două este rezultatul lucrării 
Sfântului Duh, iar trupurile noa­

stre devin „temple ale Duhului 
Sfânt”,  Părintele nostru spiritual 
ne‑a îndemnat să nu uităm ca şi 
faptele noastre să fie permanent  
învăluite în lumină, precum 
Lumina de la Sfântul Altar care, 
de‑o veşnicie, ne împresoară su­
fletele. 

Multe au fost darurile primite 
de creştini la  evenimentul du­
hovnicesc de ieri. Rugăciunea 
Mariei a făcut casă bună cu 
trebuinţele Martei. Semn că 
eforturile celor trei slujitori de 
aici ‑ părintele consilier Eugen 
Drăgoi, părintele paroh Costel 
Bălan şi părintele Florin Drăgoi 
– dar şi ale enoriaşilor nu au 
fost zadarnice. Dar despre cele 
încă nespuse de la acest eveni­
ment duhovnicesc,  în pagina de 
Credinţă de vineri.  

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu

4 iunie 
Sfinţii 
Mucenici 
de la Niculiţel

Pe 4 iunie, îi pomenim 
pe cei patru Mucenici de 
la Niculiţel ‑  Zotic, Atal, 
Camasie şi Filip. Sunt 
Sfinţii şi Mucenicii noş­
tri despre care, până în 
1971,  ştiam din Sinaxare 
şi din calendar. Abia  în 
1971, Dumnezeu a dorit 
ca aceste „Vase alese” 
de sfinţenie să‑şi arate 
locul de unde veghea­
ză. Acesta este departe 
de noi, peste Dunăre, 
la Niculiţel, unde toţi 
cei patru „soldaţi ai lui 
Hristos” au primit sfârşit 
mucenicesc, la anul 303 
sau 304. Istoricii consi­
deră că ei au fost martiri­
zaţi la Noviodunum (azi, 
Isaccea), localitate vecină 
cu Niculiţelul.  

Descoperirile arheo­
logice din 1971 au confir­
mat mai bine vechimea  
creştinismului daco – ro­
man din zona Dunării de 
Jos şi din România.  

Astăzi, Sfinţii noştri  
Mucenici de la Niculiţel 
vă aşteaptă la rugăciune. 
Aşa cum fac de atâtea 
veacuri.  

Maria Stanciu

De astăzi, 
Postul Sfinţilor Petru şi Pavel

De astăzi, intrăm în Postul Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel. În popor se 
mai numeşte Postul Sân‑Petrului. Se începe întotdeauna după prima du­
minică de după Rusalii. Nu coincide ca perioadă în niciun an. Anul acesta 
vom parcurge drumul nevoinţei cale de patru săptămâni până vineri, 29 
iunie, când îi prăznuim pe cei doi apostoli. 

Călătorie cu pace, cu rugăciune şi cu Hristos pe cale! Doamne ajută!
Maria Stanciu

„Ziua Mondială a Protecţiei 
Mediului, sărbătorită în fiecare 
an la data de 5 Iunie, reprezintă 
unul dintre principalele eveni­
mente menite să conştienti­
zeze întreaga lume (instituţii, 
societate civilă, mediu econo­
mic, factorul politic) în privinţa 
problematicii de mediu la nivel 
mondial”, a ţinut să precize­
ze directorul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, Mihai 
Turcu. APM Galaţi a organizat cu 
acest prilej acţiuni care "să con­
tribuie la promovarea principii­
lor ecologice”. Este vorba despre 
un concurs pe clase „Reciclează, 
chiar contează” (care se va finali­
za cu premierea clasei cu cea mai 
mare cantitate de hârtie colec­

tată), concursuri individuale de 
desene, eseuri, sloganuri pe te­
matică de protecţie a mediului), 
acţiuni de educaţie ecologică în 
mai multe şcoli din municipiu.

Astfel, marţi, 5 iunie, activi­
tăţile  vor debuta la sediul APM 
(ora 10.30) cu un cuvânt de des­
chidere adresat participanţilor 
de către Mihai Turcu, urmat de 
momente artistice susţinute de 
copii şi de premierea câştigă­
torilor. Salutară este iniţiativa 
Agenţiei de Mediu de a prezen­
ta şi filmul lui Al Gore ‑ „Un ade­
văr incomod”, despre un adevăr 
care zdruncină, un documentar 
de Oscar, pe care ar trebui să‑l 
vedem cu toţii. 

                   Petrica Paţilea 

Minori 
infractori
„Fruntaşi” 
la furturi

Biroul pentru readap­
tarea psihologică a copi­
lului delincvent, din ca­
drul DGASPC Galaţi a în­
registrat ‑ în primele luni 
ale anului ‑  un număr de 
149 de adrese referitoare 
la copiii care au săvârşit 
fapte penale, dar nu răs­
pund penal, dintre care 
49 provin de la parche­
tele de pe lângă tribu­
nalele şi judecătoriile din 
judeţul Galaţi.  Cele 49 de 
adrese sunt propuneri 
de neînceperea urmări­
rii penale sau scoaterea 
de sub urmărirea penală 
a unui număr de 61 de 
copii, care au săvârşit nu 
mai puţin de 80 de fapte 
penale.  Potrivit Direcţiei 
Copilului, cei mai mulţi 
dintre minorii infractori 
(aflaţi în evidenţe)  au 
până în 14 ani (40 de co­
pii), iar cu vârste de pes­
te 14 ani sunt doar 21 de 
copii. În general, aceştia  
provin din mediul rural 
(38), din mijlocul unor 
familii numeroase, defa­
vorizate social, dar şi din 
mediul urban (23 copii). 

Fruntaşi în topul in­
fracţiunilor sunt minorii 
care au săvârşit furturi 
(s‑au înregistrat 66 de 
fapte), dar şi cei care au  
distrus anumite bunuri 
(nouă cazuri).  Apoi ur­
mează  tâlhăriile (un caz), 
vătămări corporale din 
culpă  (un caz) şi viola­
re de domiciliu – două 
fapte.  Comisia pentru 
Protecţia Copilului a in­
strumentat dosarele a 26 
de copii care au săvârşit 
fapte penale, iar pentru 
18 dintre ei a instituit 
măsura supravegherii 
specializate. 

Laura Gurău

Dezbatere 
despre 
alimentaţie

Iodul 
şi inteligenţa 

Sala Auditorium a 
Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
a fost, joia trecută, 
gazda unor discuţii 
despre “duşmanii din 
farfurie”:  peste 150 
de elevi de la liceele 
gălăţene au partici­
pat la o lecţie deschi­
să despre pericolul 
pe care îl reprezintă 
alimentaţia nesănă­
toasă pentru organis­
mul uman. Principalii 
inamici avuţi în 
vedere au fost pro­
dusele fast‑food. 
Coordonatoarea ac­
tivităţii, dr.Gabriela 
Patriche, şef Secţie 
Muzeu, s‑a declarat 
mulţumită de reacţia 
copiilor care au par­
ticipat la activitate, 
declarând că scopul 
propus a fost atins. 
“Tema din acest an, 
Importanţa iodului în 
alimentaţie, i‑a capti­
vat pe liceeni. Studii 
extinse au arătat că, 
în condiţiile unui de­
ficit mediu de iod, un 
copil poate pierde 
până la 13 puncte din 
coeficientul de inteli­
genţă. Cel mai simplu 
mod de a asigura or­
ganismului necesarul 
de iod este prin ali­
mentaţie”, a declarat 
Gabriela Patriche. 

Unii dintre elevi 
s‑au costumat în bu­
cătari şi le‑au explicat 
colegilor lor benefi­
ciul pe care îl aduce 
iodul în alimentaţie. 
«Duşmanul din far­
furie» este una din­
tre manifestările din 
cadrul Complexului 
Muzeal de Stiinţele 
Naturii care pune 
accent pe educaţie. 
Conştientizarea copii­
lor şi a tinerilor vizavi 
de diferite probleme 
importante, cum ar fi 
alimentaţia sănătoa­
să, sunt modalităţi 
prin care încercăm 
să educăm generaţii­
le viitoare pentru o 
viaţă mai bună”, a de­
clarat Camelia Grosu, 
directorul instituţiei 
gălăţene. 

“Duşmanul din far­
furie” este o activitate 
culturală, cu o puter­
nică latură educativă, 
iniţiată de Gabriela 
Patriche la începu­
tul anului 2005 şi în 
fiecare an abordea­
ză câte un aspect al 
alimentaţiei noastre 
de zi cu zi, după cum 
am aflat de la Florin 
Matei, responsabil 
Relaţii Publice.

Angela Ribinciuc 

[  Lăcaşul a primit harul Duhului Sfânt, 
iar oamenii şi‑au înnoit sufletul

Ieri, la  Biserica „Înălţarea Domnului”

Mărturii de credinţă

O gală pentru implicare

Câştigătorii societăţii civile
[ Au participat 118 proiecte în valoare 

de peste 17 milioane de euro 

Întreprinzătorii gălăţeni

Participanţi în premieră

De Ziua Mediului  

Filmul lui  Al Gore

Directorul 
Agenţiei 
pentru 
Protecţia 
Mediului 
Galaţi, 
Mihai 
Turcu

Dezbatere despre 
alimentaţie:
Unii dintre elevi 
s‑au costumat 
în bucătari 
şi le‑au explicat 
colegilor lor 
beneficiul pe care 
îl aduce iodul 
în alimentaţie. 
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Un comunicat de presă remis 
de AVAS informează că adu-
narea generală a acţionarilor 
Menarom a aprobat marţi, 29 
mai, numirea administratorului 
unic, dizolvarea şi lichidarea vo-
luntară a Menarom. „În perioada 
următoare, AVAS va organiza o 
licitaţie pentru selectarea lichi-
datorului companiei. Conform 
caietului de sarcini, vânzarea ac-
tivelor libere de orice sarcini se 
va face pe fluxurile viabile, pen-
tru a se putea continua produc-
ţia şi păstra locurile de muncă”, 

se menţionează în comunicat. 
O precizare se impune din 

start: lichidarea voluntară, care a 
fost decisă în cazul Menarom, nu 
e unul şi acelaşi lucru cu lichida-
rea judiciară. E mai degrabă un 
fel de privatizare, la care activele 
scoase la vânzare sunt evaluate 
la preţul pieţei şi la care se iau 
în considerare criterii asemănă-
toare, cum ar fi păstrarea obiec-
tului de activitate şi continua-
rea activităţii pentru o anumită 
perioadă de timp, menţinerea 
unui număr de angajaţi sau un 

anumit nivel al investiţiilor. La 
fel de adevărat este că lichidarea 
voluntară este ceva nou pentru 
România. În afară de Menarom, 
doar Abrom Bârlad mai este în 
această situaţie, iar gălăţenii pot 
învăţa din ceea ce se întâmplă 
acolo. 

„Lichidarea voluntară nu tre-
buie să sperie lumea”, afirmă 
directorul general al Menarom, 
Gabriel Dan Cristea, cel care 
a fost numit şi administrator 
unic. Datorită Ordonanţei de 
Urgenţă nr.3 din 2007, lichida-
torul trebuie să fie cât se poate 
de discret. Trebuie să îndestule-
ze creditorii, dar să nu distrugă 
societatea. În cazul nostru, lichi-
datorul va trebui să vândă fluxul 
viabil într-un timp cât mai scurt 
(2-3 luni), iar dacă va face acest 
lucru mai repede, va primi şi un 
bonus de succes”. 

Soluţie tehnică

Conform directorului gene-
ral Cristea, cei de la AVAS vor 
să meargă pe un fel de „soluţie 
tehnică”, iar firmele care se vor 
înscrie la licitaţie vor primi un 
punctaj în funcţie de mai multe 
criterii: continuarea activităţii 

timp de 3-5 ani, valoarea in-
vestiţiilor pe care vor să le facă, 
numărul oamenilor preluaţi etc. 
„Lichidarea voluntară e ceva nou 
pentru România şi nici nu vreau 
să mă gândesc că Menarom nu 
vrea să meargă mai departe”, 
spune directorul general. 

În momentul în care lichida-
torul va vinde fluxul de produc-
ţie, banii încasaţi vor fi direcţio-
naţi către creditori. Prioritar este 
olandezul Wessel Feenstra, cel 
care a împrumutat societatea cu 
600.000 de euro, după care se 
va încerca acoperirea celorlalte 
datorii: 350.000 de euro către 
AVAS, 5,9 milioane de euro la 
Ministerul Finanţelor şi 73.000 
de euro la bugetul local. Trebuie 
spus că, în 2006, Menarom a fost 
evaluată la zece milioane de 
euro, deci sunt şanse mari să se 
acopere o mare parte din aces-
te datorii. Mai ales că există, se 
pare, o firmă olandeză extrem 
de interesată de Menarom, care 
a dorit să participe inclusiv la 
privatizarea societăţii gălăţene.

O piaţă în creştere 

Gabriel Dan Cristea afirmă că 
piaţa pe care activează Menarom 

(fabricarea echipamentelor de 
punte, mecanice şi electrice, 
destinate domeniului naval) e în 
creştere, cel puţin până în 2012. 
Iar unul dintre „argumentele” cu 
care AVAS a fost convinsă să nu 
închidă pur şi simplu Menarom-
ul au fost trei firme olandeze: 
Van Wijk, Van der Velden şi DMT 
Design. Acestea susţin, împreu-
nă, peste 85 la sută din produc-
ţia Menarom, iar reprezentanţii 
lor s-au întâlnit cu vicepreşe-
dintele AVAS, Constantin Botez.  
Pentru că întâlnim un paradox: 
Menarom e nevoită să se lichi-
deze voluntar, cu toate că are 
contracte în derulare de peste 3 
milioane de euro, salariaţii au de 
muncă, iar datoriile curente sunt 
achitate. 

Directorul general al Mena
rom crede că există însă şi o 
variantă pesimistă: „Aceea de a 
mă fi minţit cei de la AVAS, iar li-
chidatorul să fie lichidatorul cel 
rău. Acesta va trebui însă să în-
ţeleagă că nu e pus să distrugă, 
ci să salveze o societate”. 

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

În UE,
Liber la 
cumpărături!
[ Comisia Europeană 
propune condiţii 
mai flexibile pentru 
acordarea creditelor 
de consum! 

Credite personale în 
afara ţării de origine mai 
uşor de obţinut, dobânzi 
mai mici, eliminarea unor 
comisioane pentru ram-
bursare anticipată – cam 
acestea ar fi obiectivele 
unui proiect aprobat de 
Comisia Europeană şi 
care urmează să fie ana-
lizat şi în Parlamentul 
European, ca instituţie cu 
drept de codecizie. Ţinta 
proiectului este o piaţă a 
creditelor de 800 miliar-
de euro, în care oricare 
dintre cei 490 milioane 
de cetăţeni ai UE poate fi 
un potenţial client. 

Plafon de 100.000 
euro

Flexibilizarea con-
diţiilor  de creditare la 
nivelul UE este un mai 
vechi obiectiv al Comisiei 
Europene. Astfel, proiec-
tul de măsuri recent ini-
ţiat urmăreşte ca oricare 
cetăţean european să 
poată obţine mai uşor 
un împrumut de până la 
100.000 euro de oriunde 
pe teritoriul UE, iar com-
paniile de creditare vor 
avea libertatea de a ope-
ra în toate ţările membre. 
Acest proiect a fost exa-
minat la Bruxelles mai 
bine de cinci ani, Comisia 
Europeană dându-şi 
acordul după ce s-a ajuns 
la o înţelegere în ceea ce 
priveşte regulile comune 
tuturor statelor privind 
rambursarea anticipată a 
unui împrumut. Astfel, în 
principiu, se doreşte ca 
beneficiarii de credite să 
nu fie obligaţi să plăteas-
că băncilor comisioane 
de rambursare anticipată 
pentru împrumuturi de 
până la 10.000 euro.

Scad dobânzile?
În prezent, piaţa cre-

ditelor la nivelul UE este 
evaluată la 800 de miliar-
de de euro, iar specialiştii 
financiari apreciază că, 
prin facilitarea accesului 
la credite, concurenţa 
dintre instituţiile finan-
ciare va determina şi o 
scădere a dobânzilor. 
Şi în prezent cetăţenii 
europeni au dreptul să 
obţină credite dintr-un 
alt stat membru decât 
cel de origine, însă prac-
tica a demonstrat că ba-
rierele lingvistice, dar şi 
încrederea mai scăzută 
a consumatorilor nu au 
dus la dezvoltarea unor 
astfel de instrumente 
financiare. Practic, în 
prezent, creditele de 
consum transfrontaliere 
reprezintă mai puţin de 
unu la sută din totalul 
creditelor!  

Ura şi la bancă!
Noile prevederi din 

domeniul financiar ar 
avea avantajul că ar 
aduce o uniformizare a 
condiţiilor de credita-
re la nivel european, iar 
fluxurile de informaţii 
despre credite şi condi-
ţiile de rambursare ar fi la 
fel. Potrivit noilor reguli, 
companiile de creditare 
vor avea acces în toate 
ţările membre, însă, în 
acelaşi timp, vor fi obli-
gate să-şi informeze mai 
bine clienţii înainte ca ei 
să semneze un contract 
de împrumut. Se speră 
că flexibilizarea condiţii-
lor financiare va stimula 
apetitul europenilor de a 
merge la cumpărături în 
spaţiul UE, iar băncile îşi 
vor diversifica oferta pe 
piaţă.            

Ovidiu Amălinei
 

Parlamentul European a vo-
tat o rezoluţie privind produsele 
biologice, ce însoţeşte amenda-
mentele legislative (neobliga-

torii) adoptate la sfârşitul lunii 
martie. Iniţiatorii proiectului au 
criticat dur refuzul Consiliului de 
a suprima derogările referitoare 

la aditivii proveniţi din organis-
mele modificate genetic (OMG). 

Raportul, în forma adoptată 
de Parlament, cere, printre al-

tele, micşorarea la 0,1 la sută a 
pragului tolerat pentru contami-
narea accidentală a alimentelor 
cu OMG şi consolidarea regulilor 

privind utillizarea produselor fi-
tosanitare şi veterinare. 

Costel Crângan

Un caz depăşit 
de realitate

Se vorbeşte enorm în ţara 
asta despre corupţie şi despre 
elementul infracţional în sine. 
Toată lumea e de acord că încăl-
carea legii a ajuns sport naţional. 
Până unde, însă, poate ajunge fe-
nomenul? Este el controlat? Sunt 
întrebări simple cu răspunsuri 
grele. Şi totuşi, din când în când, 
nişte oameni ai legii reuşesc, cu 
riscuri enorme,  să meargă până 
la capăt. La Galaţi, există un caz 
care a luat nişte proporţii para-
normale şi care la acest moment 
îl lasă cu gura căscată pe salaria-
tul cinstit, care roboteşte pentru 
o pâine. Dosarul, o înşelăciune 
de 50 de miliarde de lei vechi, 
a fost, în fine, instrumentat de 
procuratură, a ajuns în instan-
ţă, dar povestea continuă. Din 
ordinul  directorului executiv 
al DGFP Galaţi, Costică Onica, 
care a mirosit evaziunea fiscală, 
s-a reluat o inspecţie după ce, în 
primă fază, nişte inspectori con-
duşi de unii şefi înălbiseră fapte 
de mare evaziune. A fost atunci 
cuvântul directorului împotriva 
cuvântului propriilor angajaţi şi 
multă lume a bănuit că primul 
îşi va frânge gâtul. O echipă ex-
trem de conştiincioasă, formată 
din inspectorii Ion George şi 
Liviu Chitic – coordonaţi de di-
rectoarea executivă adjunctă 
Iulia Garbari – a verificat, timp 
de mai multe luni, un păienje-
niş inimaginabil de documente 
de la nouă firme de pe raza mai 
multor judeţe, ajutaţi fiind şi de 
informaţiile primite de la unităţi 
teritoriale ANAF de pe raza altor 
11 judeţe. Rezultatul a fost ului-

tor:  un prejudiciu adus buge-
tului general consolidat de 18,3 
milioane lei, adică peste 180 de 
miliarde în bani vechi. Nu e vor-
ba numai de o simplă evaziune, 
mecanismul cu care s-a furat de-
monstrează că avem de-a face 
cu un fenomen în masă. 

O filieră evazionistă 
străbate ţara

Nu putem da numele întreg 
al firmelor care au produs aceas-
tă evaziune, din motive de lege. 
Oricine are drept la imagine, pe 
de o parte, iar pe de altă parte, 
până la o sentinţă, există pre-
zumţia de nevinovăţie. Volumul 
de muncă a fost uriaş. Pentru o 
parte dintre firme nu s-a intrat în 
posesia evidenţei contabile, iar 
pentru reconstituirea tranzacţii-
lor s-au solicitat informaţii de la 
băncile unde acestea aveau con-
turi. S-a cerut sprijinul poliţiei, 
precum şi al Gărzii Financiare din 
mai multe judeţe. Totuşi, princi-
pala firmă care a declanşat ne-
bunia este, evident, din Galaţi.

Mecanismul e următorul: fir-
mele au activitate de comerţ cu 
ridicata de uleiuri minerale, atât 
accizate (în majoritatea cazurilor 
motorină euro 3), cât şi neacci-
zate (uleiuri industriale degre-
sate). Şi iată modelul de lucru: 
o firmă achiziţionează uleiuri 
minerale neaccizate de la  par-
teneri din ţară şi le depozitează 
la un punct de lucru din judeţul 
Brăila, unde sunt transportate şi  
produse achiziţionate, la fel, de 
o altă firmă.  Uleiurile neaccizate 
sunt combinate în rezervoarele 
depozitului cu alte produse şi 
fracţii petroliere ce prezintă pro-

prietăţi asemănătoare motori-
nei, putând fi utilizate drept car-
burant. Acest produs este pus în 
circulaţie către clienţi, cea mai 
importantă firmă fiind cea din 
Galaţi. Pentru a crea aparenţa le-
galităţii, firma facturează uleiuri 
minerale neaccizate şi primeşte 
în schimb facturi de motorină de 
la parteneri. 

Pe  facturile emise sunt tre-
cute cantităţi de motorină care 
depăşesc capacitatea unei cis-
terne. Nu există avize de însoţire 
a mărfurilor. În multe dintre fac-
turi nu sunt menţionate mijloace 
de transport, iar în majoritatea  
celor completate cu aceste date,  
există  menţiuni fictive. Sunt tre-
cute că au transportat motorină 
autobasculante, autoturisme 
sau, pur şi simplu, numerele 
de înmatriculare înscrise sunt 
false. La capătul  circuitului  se 

găsesc întotdeauna firme-fanto-
mă. Asta pentru a se pierde şirul 
operaţiunilor.

Lanţul mare de firme contro-
late a dus până la urmă la acest 
prejudiciu stabilit de 18,3 milioa-
ne lei, dar povestea continuă. Cei 
de la Galaţi şi-au încheiat treaba. 
Acum au intrat pe fir pentru a 
verifica circuitul mai departe ins-
pectori din Vâlcea, Prahova, Iaşi, 
Caraş-Severin, Ilfov, Brăila, Timiş, 
Tulcea şi Bucureşti. Proporţiile 
fenomenului sunt copleşitoare.

Unii cu frica, alţii cu 
„profitul”

Echipa de la DGFP Galaţi şi-a 
făcut exemplar datoria. Nu ştiu 
dacă cineva îi va premia sau lău-
da, dar ştiu că oamenii erau to-
tuşi destul de stresaţi. Pe timpul 
cercetărilor au stat tot timpul 

sub presiune. Dacă procuroarea 
care a anchetat cazul în ultimele 
şase luni a avut pază personală 
şi la muncă, şi acasă, iar la un 
moment dat s-a mutat chiar la 
Bucureşti pentru a încheia do-
sarul, cei patru finanţişti care au 
lucrat la dosar nu au avut nicio 
protecţie. Că aşa e în ţara asta. 

 Oriunde în Europa, cuvântul 
fiscului trebuie probat de către 
cel incriminat şi nu se fac reve
niri şi iar reveniri pe documen-
tele deja întocmite de instituţiile 
statului. Cu alte cuvinte, cel în-
vinuit trebuie să-şi demonstre-
ze nevinovăţia. La noi, cel care 
demonstrează încălcarea legii 
trebuie din nou, ulterior, să-şi 
probeze afirmaţiile şi nu invers!? 
Aude cineva ce se întâmplă în 
ţara asta?

Aurel Stancu

Săptămâna 
bursieră
Lichiditate modestă

Valoarea totală a tran
zacţiilor derulate, săptă-
mâna trecută, la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a 
scăzut cu 51 la sută faţă de 
perioada similară anterioa-
ră, cifrându-se la circa 158,5 
milioane lei. Pe piaţa “deal” 
(a transferurilor speciale) 
s-au consemnat schimburi 
modeste, de circa două 
procente din rulajul total, în 
timp ce piaţa obligaţiunilor 
nu a fost activă în săptămâ-
na analizată. Indicii pieţei au 
înregistrat fluctuaţii minore 
faţă de închiderea de vineri. 
Cea mai mare diferenţă, de 
plus 1,43 la sută, a fost reali-
zată de BET-FI, indicele care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi-
nanciare (SIF-uri). Pe par-
cursul săptămânii trecute, 
30 de emitenţi au crescut, 
şase şi-au menţinut cotaţii-
le, iar alţi 21 s-au depreciat. 
Cel mai mult au urcat titlu-
rile Comelf Bistriţa (CMF), 
care au consemnat un plus 
de 29,86 la sută, în timp ce 
recordul de scădere s-a în-
registrat la Zimtub Zimnicea 
(ZIM), unde pierderea a fost 
de 10,45 la sută.

Influenţa ştirilor 
nefavorabile

Săptămâna analizată a 
fost una caracterizată de o 
lichiditate modestă, dar şi 
de ştiri nefavorabile pieţei 
de capital, cum au fost in-
formaţia despre închiderea 
rafinăriei Arpechim (care 
a afectat cotaţiile Petrom 
şi Oltchim) sau contestaţia 
depusă în instanţă împo-
triva majorării de capital de 
la SIF 3 Transilvania (SIF3). 
După “boom”-ul Arpechim, 
cotaţia Oltchim Rm.Vâlcea 
(OLT) a scăzut cu 5,04 la 
sută, iar cursul acţiunilor 
Petrom Bucureşti (SNP) s-a 
depreciat cu 4,67 la sută. În 
plus, titlurile Petrom au fost 
cele mai tranzacţionate din 
piaţă, acoperind circa 22,8 
la sută din rulajul total al 
săptămânii.

Noi maxime istorice
Sectorul financiar s-a bu-

curat de un inters ceva mai 
redus săptămâna trecută 
(42 la sută din totalul tran
zacţiilor BVB), specific luni-
lor de vară, însă pe segmen-
tul bancar s-a înregistrat 
o ascensiune importantă, 
atât BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), cât şi Banca 
Transilvania (TLV) stabilind 
noi maxime istorice. BRD a 
urcat până la 24,70 lei/acţi-
une, iar TLV a stabilit un nou 
top la 0,77 lei/acţiune, după 
creşteri săptămânale de 
1,65 la sută, respectiv, 3,36 
la sută. Şi Broker Cluj (BRK) 
a atins un nou maxim, la 
2,58 la sută, după un câştig 
de peste şapte procente.

D.C.Predescu

Fals şi evaziune de proporţii uluitoare

 Mafia motorinei
[ 180 de miliarde de lei vechi - evaziune fiscală 
[ Motorină falsificată într-o pădure din Brăila 
şi vândută în toată ţara [ Mafioţii sub protecţie, 
oamenii legii pe cont propriu

MENAROM 

Viaţa de după... lichidare
[ „Nici nu vreau să mă gândesc că Menarom va dispărea”, afirmă directorul general Gabriel Dan Cristea

Gabriel Dan Cristea

Parlamentul european

Organismele modificate genetic agită spiritele
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Acuzând Parlamentul că vrea 
prin orice chip să nu se poată 
înscrie moţiunea PD, Mircea 
Nicu Toader a declarat că pre‑
şedintele Camerei Deputaţilor, 
Bogdan Olteanu, a primit şi în 
trecut moţiuni de cenzură în 
care se repetau numele semna‑
tarilor. Toader a dat ca exemplu 
moţiunea de cenzură „Guvernul 
Tăriceanu‑fapte şi minciuni”, de‑
pusă de PSD în 20 iunie 2006, 
unde apar de câte două ori nu‑
mele deputatelor Minodora 
Cliveti (la poziţia 7 şi poziţia 80) 
şi Aurelia Vasile (la poziţiile 12 şi 
82). Un alt exemplu este moţiu‑
nea „Reforma în sănătate”, de‑
pusă pe 15.02.2006, unde sem‑
nătura deputatului Ion Bivolaru 
apare de două ori (poziţia 5 şi 
70), iar în dreptul numelui Dan 
Ioan Popescu apar iniţialele DIP. 
„Întâmplător ştiu că semnătura 
orginală [a deputatului Bivolaru] 
e cea de la poziţia 70. Eu nu spun 
că este o practică, o modalitate 
de a ascunde anumite inadver‑
tenţe din punct de vedere orga‑
nizatoric, ci spun că se măsoară 
cu cântare diferite. Îl rog pe dom‑

S.C. APĂ‑CANAL S.A. Galaţi aduce la cunoş‑
tinţa consumatorilor din cartierele Ţiglina I, 
Ţiglina II, Mazepa I şi Mazepa II, Centru, precum 
şi din perimetrul cuprins de străzile Coşbuc, 
Domnească, Bariera Traian, Ştefan cel Mare şi 
Traian Nord că nu vor  beneficia de furnizarea 
apei potabile în noaptea de 4/5.06.2007, între 
orele 0,00‑3,00.

Întreruperea apei potabile este necesară pen‑
tru  executarea unor lucrări de reparaţii‑revizii 
în cadrul Staţiei de  Pompare Turnul de Apă.

Facem precizarea că, după  repunerea în func‑
ţiune a sistemului de alimentare cu apă rece po‑
tabilă, există posibilitatea ca aspectul apei să fie 
opalescent; din punct de vedere  bacteriologic 

şi calitativ, aceasta se încadrează în standardele 
de potabilitate impuse de normativele în vigoa‑
re.  S.C. APĂ‑CANAL S.A. va monitoriza  în per‑
manenţă calitatea apei în reţeaua de distribuţie 
şi va efectua spălări acolo unde va fi cazul.

Rugăm pe această cale toţi consumatorii 
afectaţi să‑şi asigure din timp rezerva minimă 
de  apă necesară acoperirii consumului curent.

Pentru situaţii deosebite, S.C. APĂ‑CANAL 
S.A. Galaţi va pune la dispoziţie o autocisternă 
cu  apă, cererile putând fi făcute la Dispeceratul 
societăţii, telefon 0236463294. Vă mulţumim 
pentru înţelegere.  

Jurist Costel Marin,
director general interimar

Proiecte pentru 
Galaţi 
Institut regional 
şi spital judeţean 

În curând Galaţiul se va pu‑
tea mândri cu unul dintre cen‑
trele regionale ale Institutului 
Naţional de Administraţie, de 
la Bucureşti, a anunţat Victor 
Paul Dobre, secretar de stat 
în Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative 
(MIRA). Institutul, care  este 
coordonat de MIRA, se ocupă 
cu pregătirea şi/sau specia‑
lizarea funcţionarilor publici 
şi înalţilor funcţionari pu‑
blici. „Guvernul pregăteşte 
o ordonanţă prin care unul 
din centrele regionale va fi 
la Galaţi, ceea ce va da o cotă 
bună şi Universităţii Dunărea 
de Jos”, a spus Dobre. Acesta 
a menţionat şi un alt proiect 
guvernamental – construirea 
spitalului de urgenţă jude‑
ţean: „deja autorizaţiile de 
construcţie sunt la Bucureşti 
şi sper ca în toamnă să încea‑
pă lucrările”. 

Ce‑ar fi dacă?...
Vot uninominal 
în două 
săptămâni

Referindu‑se la avizul po‑
zitiv pe care cele două ca‑
mere reunite l‑au dat pentru 
organizarea unui referen‑
dum privind introducerea 
votului uninominal, liderul 
PD, Mircea Toader, a declarat 
că, dacă toate partidele din 
Parlament s‑ar aşeza la masa 
discuţiilor, legea votului uni‑
nominal ar putea fi „activă în 
două săptămâni”. Însă, a pre‑
cizat Mircea Toader, comisia 
de cod electoral nu s‑a mai 
întrunit de la amânarea ale‑
gerilor europarlamentare. 
Dacă Parlamentul ar elabora 
legea votului uninominal, 
preşedintele ar putea să nu 
mai organizeze referendum, 
a mai spus Mircea Toader. 

Zece euro 
Creşte alocaţia 
pentru copii 

Până la sfârşitul anului 
2008 alocaţia pentru copii 
va creşte la 10 euro, a anun‑
ţat ministrul Paul Păcuraru. 
Acesta a precizat că în pre‑
zent alocaţia pentru copii 
este de 25 lei pe lună, dar că 
ea va ajunge la 34 lei (echiva‑
lentul a 10 euro). În condiţiile 
în care se vor găsi resurse la 
bugetul de stat pentru aco‑
perirea efortului financiar, 
alocaţia va creşte, numărul 
copiilor beneficiari de acest 
ajutor la nivel naţional fiind 
de peste cinci milioane. 
Totodată, ministrul Păcuraru 
a anunţat că se doreşte 
unificarea sistemului de re‑
partizare a alocaţiilor (care 
acum este împărţit în patru 
segmente), sumele urmând 
să fie distribuite doar prin 
Direcţia Muncii, în cadrul 
agenţiilor de plăţi unice.  

Criză în Europa 
Deficit de forţă 
de muncă

 În momentul de faţă, în 
domeniul construcţiilor este 
un deficit de 200.000 de 
muncitori, a arătat ministrul 
Paul Păcuraru. Acesta a pre‑
cizat că piaţa forţei de mun‑
că din România înregistrează 
un deficit şi în alte domenii 
– textile, medicină, farma‑
cie. În acest sens, ministrul a 
spus că i s‑a solicitat din par‑
tea unei mari firme de con‑
strucţii aprobarea aducerii în 
România a 2000 de muncitori 
din China, însă „trebuie să ne 
gândim şi ce implicaţii eco‑
nomice şi sociale are o astfel 
de decizie”. Paul Păcuraru a 
sesizat că şi alte state euro‑
pene se confruntă cu acelaşi 
deficit şi că, fără posibilitatea 
migrării forţei de muncă, 
„Europa va intra în criză”. În 
acest context, Paul Păcuraru 
a anunţat că Guvernul a de‑
cis, printr‑un memorandum, 
liberalizarea pieţei muncii 
interne pentru cetăţenii UE. 

Puterea 
din umbră 
sau 
umbra puterii?
Întâlnire 
cu sindicatele 

 
Ministrul Muncii, 

Familiei şi Egalităţii de 
Şanse, Paul Păcuraru, 
a participat, sâmbătă, 
la o întâlnire cu sindi‑
catele din combinatul 
siderurgic Mittal Steel 
Galaţi, mai puţin cu 
Sindicatul Solidaritatea. 
Paul Păcuraru a pre‑
cizat că nu ştie dacă 
Sindicatul Solidaritatea 
a primit sau nu invitaţie 
la discuţie, însă a preci‑
zat că întâlnirea a fost 
organizată de Maricel 
Oancea, fost preşedinte 
FSS Metarom Galaţi şi 
proaspăt membru PNL. 
Întrebat dacă a fost 
sau nu invitat la discu‑
ţiile cu ministrul mun‑
cii, liderul Sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe 
Tiber, a spus că, deşi 
ştia de întâlnire, a ales 
să nu se ducă, pentru 
că nu a fost chemat de 
nimeni. Paul Păcuraru 
a precizat că a fost o în‑
tâlnire informală în care 
s‑au discutat în prin‑
cipal probleme legate 
de salarizarea munci‑
torilor încadraţi în di‑
ferite grupe de muncă. 
Sindicaliştii s‑au plâns 
că patronatul nu accep‑
tă ca anumite locuri de 
muncă să fie încadrate 
în grupul locurilor cu 
condiţii grele de mun‑
că – Oţelăria, Fabrica 
de Var, Cocseria, UPSRS 
etc. O altă problemă 
sesizată de sindicalişti 
este că anumite locuri 
de muncă cu condiţii 
speciale sunt scoase din 
acest clasament pentru 
că patronatul anunţă 
intenţia de retehnologi‑
zare, însă promisiunea 
nu se materializează 
ulterior. Sindicatele au 
promis că în această 
săptămână vor trimite 
ministrului un mate‑
rial cu toate proble‑
mele legislative, dar 
şi un material privind 
Sindicatul Solidaritatea. 
„Toţi sindicaliştii păreau 
convinşi că în spatele 
Solidarităţii stau anu‑
mite grupuri de interes 
politic”, a spus Păcuraru. 
„Chiar sunt şi eu curios 
să aflu ce partide stau 
în spatele sindicatului şi 
eu nu ştiu”, a comentat 
Gheorghe Tiber. 

Ameninţare cu publicitate 
Moda bannerelor revine

 
Liderul PD Galaţi a reluat acuzaţiile la adresa conducerii CJ Galaţi care 

ignoră comunele cu primari democraţi, nealocându‑le niciun leu din 
creditul de 80 de milioane lei. Mircea Toader a avertizat că „vom susţi‑
ne blocarea acestui împrumut” şi chiar că „am putea afişa un banner pe 
care să scriem <<31 consilieri judeţeni contra opţiunii electorale>>”. 

După ce Alianţa Pensionarilor 
din Galaţi i‑a prezentat, săptămâ‑
na trecută, lui Paul Păcuraru, lis‑
ta cu doleanţe, ministrul Muncii, 
Familiei şi Egalităţii de Şanse a 
formulat mai multe propuneri 
către Guvern şi primul ministru 
Călin Popescu Tăriceanu. Printre 
propunerile lui Paul Păcuraru 
se numără modificarea Legii 
19 prin majorarea punctajului 
anual realizat până la data de 1 
aprilie 2001 cu 50 la sută pen‑
tru grupa I de muncă şi cu 25 la 
sută pentru grupa a II‑a de mun‑
că.  Cea de‑a doua propunere 
se referă la dublarea pensiilor 
din agricultură pentru cei circa 
900.000 de beneficiari. Acest 
lucru se va face prin acordarea, 
pentru fiecare an util realizat în 
fostele unităţi agricole coope‑
ratiste sau pentru fiecare an de 
contribuţie realizat de ţărani cu 
gospodărie individuală din zo‑
nele necooperativizate, a unui 
punctaj de 0,57255 puncte,  faţă 
de 0,25 –cât este prevăzut acum. 
A treia propunere se referă la 
suplimentarea bugetului alocat 
pentru biletele de tratament 
cu 300.000 de lei. În măsura în 
care Guvernul va găsi resursele 
financiare, dar şi Parlamentul va 
adopta aceste modificări, pro‑
punerile vor fi aplicate, a spus 
Păcuraru: „Cred că vom reuşi să 
găsim susţinere financiară ast‑

fel încât şi Parlamentul să sus‑
ţină aceste propuneri. Nu spun 
nici că situaţiile sunt rezolvate, 
nici că nu sunt. Spun doar că 
ne aflăm pe drumul cel bun. În 
acelaşi timp reamintesc că în 
continuare sistemul public per 
ansamblu nu poate face faţă în 
condiţiile în care avem un sala‑
riat la un pensionar”. Totodată, 
Păcuraru a anunţat că din aceas‑
tă lună se lansează un proiect 
de lege pentru modificarea 
Legii 17/2000 privind protecţia 
persoanelor vârstnice. Astfel, 
se va introduce alocaţia de de‑
pendenţă, o sumă fixă acordată 
pensionarilor care au venituri 
sub un anumit plafon. „Plafonul 
la care ne raportăm este venitul 
unei familii de pensionari care 
este sub pensia medie pe eco‑
nomie”, a spus Paul Păcuraru. 
Alocaţia de dependenţă va fi 
stabilită, în funcţie de venituri, 
între 200 lei (grupa a III‑a), 300 
lei (grupa a II‑a) şi 400 de lei (gru‑
pa I de dependenţă). Ministrul 
speră ca luna viitoare proiectul 
de lege să intre în Parlament, 
astfel încât în 2008 legea să fie 
aplicabilă. Dacă se va introduce 
această lege, România va fi una 
din primele zece state europe‑
ne în care se alocă un astfel de 
ajutor financiar, alături de ţări 
precum Germania, Luxemburg, 
Danemarca şi Franţa.

Alianţa Pensionarilor 
nu pare impresionată  

Deşi promisiunile ministrului 
Muncii sună bine, liderul Alianţei 
Pensionarilor din Galaţi, Cristea 
Toader, nu pare impresionat de 
ele. De altfel, părerile sale şi le‑a 
expus ieri ministrului, în cadrul 
unei întâlniri.   „Mie nu‑mi vine 
să cred nici dacă va creşte punc‑
tul la grupa I cu 45 la sută! Păi, 
noi stăm de doi ani jumătate cu 

nici 30 la sută şi dânsul ne pro‑
mite 50? Eu nu cred că se va ma‑
terializa aşa ceva. În plus, l‑am 
ruga pe domnul ministru să nu 
mai spună că ne creşte pensia cu 
5 la sută, când se anunţă scum‑
piri şi la tren, şi la alimente. Ei ne 
dau 5 la sută, dar se scumpesc 
toate cu 10 la sută. Eu cred că 
domnul Păcuraru ştie că în două 
săptămâni nu va mai fi ministru, 
că totul depinde de PSD şi face 
promisiuni, aşa, ca să adune ca‑

pital de imagine. După aceea 
va spune că a vrut să ne ajute, 
dar nu a mai putut!”, ne‑a spus 
Cristea Toader. Acesta a adăugat 
că va urmări ce se va întâmpla cu 
Legislativul în continuare, dar nu 
va sta cu mâinile în sân:„Voi por‑
ni într‑un turneu, la Baia Mare, 
Cluj şi Suceava, unde m‑au che‑
mat asociaţiile de pensionari. 
Aceste asociaţii m‑au rugat să 
le anunţ când vom mai face pro‑
teste, ca să ni se alăture”.   

În urma paginii apărute 
săptămâna trecută în "Viaţa 
liberă"  care conţinea exclusiv 
date despre starea străzilor din 
municipiul Galaţi, am primit atât 
mesaje ale cititorilor, cât şi reacţii 
din partea autorităţilor. O parte 
dintre acestea le‑am prezentat 
deja, însă, între timp, au apărut 
noutăţi, pe care vi le prezentăm 
acum. * Şanţul decupat în as‑
faltul străzii Eternitatea şi lăsat 
de izbelişte mai mult de două 
săptămâni a fost astupat. Păcat 
însă că acest lucru s‑a întâmplat 
abia după ce primăria s‑a sesizat 
şi a amendat constructorul… * 

Gropile din asfalt de pe strada 
… cu două nume (care duce 
direct la staţia Două Babe) au 
fost şi ele astupate, în în cursul 
săptămânii trecute. * Minune!, 
chiar şi dispozitivele de redu‑
cerea vitezei amplasate în faţa 
Liceului Sportiv au intrat «în rân‑
dul lumii», după ce viceprimarul 
Constantin Dumitriu a promis că 
va afla cine a montat ventuzele, 
de‑a latul străzii, pe ambele sen‑
suri, asfel încât acum maşinile se 
hurducau şi înainte şi după trece‑
rea de pietoni. Cât priveşte ven‑
tuzele vechi, care îşi dorm acum 
somnul sub o palmă de asfalt, 

numai de bine! * Viceprimarul 
Constantin Dumitru, şef al co‑
misiei de siguranţa circulaţiei, a 
mai promis că va analiza toate 
situaţiile în care s‑au montat dis‑
pozitive de reducerea vitezei pe 
străzi pe care nu există unităţi 
de învăţământ sau alte instituţii 
care ar fi impus acest lucru (este 
vorba despre ventuzele ampla‑
sate în faţa unui service sau de 
cele din faţa anumitor vile). * 
Considerând că astuparea gro‑
pilor despre care am scris la doar 
câteva zile după apariţia cazurilor 
în presă este doar o coincidenţă 
fericită şi că primăria avea în 
vedere acele cazuri cu sau fără 
sesizarea noastră, promitem 
să mai sesizăm astfel de cazuri, 
cine ştie… Primul caz: strada 
Mărăşti, de la intersecţia cu Nae 
Leonard şi până în capăt (unde 
se şi înfundă) are un şanţ atât de 
mare, încât ai spune că fâşia de 
asfalt care a mai rămas nu are ce 
căuta acolo. Oamenii din zonă 
spun că şanţul a fost lăsat aşa 
de mai bine de un an şi nici nu 
îşi mai aduc aminte cine a lucrat 
acolo. Locuitorii îşi amintesc vag 
doar că a fost vorba despre o lu‑
crare de termoficare… 

Foto : Vasile Caburgan        

O dată se acceptă, 
dar de două ori...

Dacă în urmă cu o săptămână liderul pensionarilor 
părea că are încredere în ministrul Muncii, acum spune că nu mai crede în promisiuni

Foto: Bogdan Codrescu

Maria Măndiţă
mariam@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Ministrul Păcuraru, către pensionari:

„Ne aflăm pe drumul 
cel bun”    

[ Ministrul Muncii promite punctaje mai mari în funcţie 
de grupele de muncă, dublarea pensiilor în agricultură, 
suplimentarea biletelor de tratament şi alocaţia de 
dependenţă [  Liderul Alianţei Pensionarilor nu‑l crede  

Iată că se poate! 

Străzi cu sau fără cap 

Pe strada Mărăşti maşinile zac în şanţ

Comunicat de presă de la Apă‑Canal

Mircea Toader numără semnăturile 
moţiunilor 

Uite cine vorbeşte! 
[ Liderul PD a constatat că şi alte moţiuni, depuse de PSD, 
au fost semnate de câte două ori de anumiţi parlamentari 

[ „Guvernul Tăriceanu este în franciza PSD”, 
a acuzat democratul gălăţean   

nul Olteanu să răspundă când 
s‑a uitat mai atent: pe moţiunea  
depusă «Guvernul Tăriceanu 
– fapte şi minciuni», sau pe mo‑
ţiunea «Guvernul Tăriceanu tre‑
buie să plece»”, a declarat Mircea 
Toader. Întrebat dacă Gheorghe 
Flutur va fi sancţionat de partid 
pentru că a semnat de două ori 
moţiunea, Mircea Toader a spus 
că doar în cazul în care vor fi 
sancţionaţi şi ceilalţi parlamen‑
tari care au semnat de două ori. 
Totodată, Mircea Toader a spus 
că din cauza faptului că proto‑
colul Alianţei încă nu a fost rupt, 
pentru înlocuirea parlamentari‑
lor democraţi care au renunţat la 
mandat trebuie ca ambele parti‑
de (şi PD şi PNL) să fie de acord 
cu validarea mandatului unui 
supleant! Chiar dacă protocolul 
Alianţei ar fi rupt acum oficial, 
deciziile judecătoreşti ar întârzia 
procedura „chiar şi un an”, a mai 
spus Mircea Toader, convins însă 
că moţiunea PD va fi depusă „la 
termen”. Liderul PD Galaţi a mai 
spus că, dacă ar fi în locul lideri‑
lor PNL sau PSD, ar cere colegilor 
de partid să semneze moţiunea 
de cenzură, „pentru ca apoi tex‑
tul acesteia să fie dezbătut în 
Parlament”. Toader spune că nu 
înţelege de ce nu s‑ar lua aceas‑
tă decizie „dacă tot sunt siguri că 
moţiunea nu va trece”. 

Liderul PD Galaţi a adăugat 
că prin această moţiune nu se 
doreşte altceva decât „prezen‑
tarea, în mod transparent, a sus‑
ţinerii Guvernului Tăriceanu 2. 
Până acum s‑a dorit doar ieşirea 
PD de la guvernare şi intrarea 
într‑o relaţie netransparentă a 
PNL cu PSD. Guvernul Tăriceanu 
2 este în franciza PSD‑ului, pro‑
blema se pune cât este valoarea 
acestei francize?”.   AR
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Trãsnaia Zilei

Pe fondul unor rezultate nu foarte încura‑
jatoare în ce priveşte strategia din Irak, 
în mediile americane a început să se ve‑

hiculeze varianta unei prezenţe militare pe termen 
lung, după modelul aplicat în timpul campaniei din 
Coreea de Sud, din anii ’50. O asemenea strategie ar 
ascunde însă mai degrabă resemnare, decât hotărâ‑
re. Ar însemna că nu prea sunt speranţe într‑o sta‑
bilizare rapidă a situaţiei şi o recunoaştere a faptului 
că războiul contra terorismului, indiferent unde se 
va purta, va fi unul pe termen lung. Dar ar mai fi 
americanii dispuşi să accepte o nouă „Coree”? Luna 
mai a fost una dintre cele mai sângeroase de la înce‑
putul campaniei din 2003: circa 2000 de civili şi‑au 
pierdut viaţa, iar numărul militarilor americani ucişi 
în Irak a ajuns de la începutul războiului la 3.500! 
Presiunile din partea Congresului dominat de de‑
mocraţi nu au reuşit să‑l convingă pe preşedintele 
George W.Bush să anunţe un eventual calendar de 
retragere. Este şi riscant de susţinut un asemenea 
demers, pentru că o retragere prematură ar echivala 
cu recunoaşterea unei înfrângeri în faţa insurgenţi‑

lor şi, implicit, încurajarea organizaţiilor extremiste 
în acţiunile teroriste contra Statelor Unite. De aici, 
poate, a apărut varianta de a rămâne în Irak „atât 
cât va fi nevoie”, chiar dacă asta ar presupune zeci 
de ani. Nu prea este loc de întors. În paralel s‑ar 
dori o întărire a forţelor de securitate locale, astfel 
încât trupele americane să fie, cu timpul, trecute în 
planul doi al operaţiunilor. Dar într‑un mediu atât 
de violent precum cel din Irak, e greu pentru cineva 
să rămână în planul doi. Un plan pe termen lung mai 
are o „hibă”. Aşa cum democraţii au reuşit să cape‑
te în alegeri controlul asupra Congresului în dauna 
republicanilor ‑ susţinătorii preşedintelui Bush, tot 
aşa un scrutin poate schimba direcţia politică şi la 
Casa Albă. Pentru a face planuri pe termen lung 
este nevoie ca principalele forţe politice americane 
să cadă de acord asupra unor obiective. Iar deocam‑
dată pare destul de greu de ajuns la un numitor co‑
mun. În aceste condiţii, pentru unii Irakul seamănă 
mai mult cu Vietnamul decât cu Coreea. Timpul ne 
va arăta care capitol al istoriei are mai multe şanse 
să se repete.

Război cu repetiţie

Deţinutul politic Andrei 
Ivanţoc, eliberat sâmbătă de re‑
gimul de la Tiraspol, după 15 ani 
de detenţie, a fost umilit de for‑
ţele de securitate transnistrene, 
susţine directorul Comitetului 
Helsinki pentru Drepturile 
Omului din Republica Moldova 
(CHDOM), citat de BASA‑press.

Ivanţoc a fugit spre terito‑
riul controlat de regimul de la 
Tiraspol imediat după ce a fost 
pus în libertate, incident care 
a generat o serie de speculaţii 
privind motivele care l‑au de‑
terminat să acţioneze în acest 
fel. “Mi‑au spus că sunt persona 
non‑grata şi că mă alungă din 
ţară, de pe pământul meu natal”, 
a explicat el, într‑o conferinţă de 
presă susţinută la Chişinău. 

“Andrei a fost umilit chiar în 
momentul în care urma să fie 
scos din carceră. El a refuzat să 
fie dus în cătuşe, pe motiv că 
şi‑a ispăşit pedeapsa de 15 ani 
şi este un om liber”, a declarat 
pentru BASA‑press directorul 
Comitetului Helsinki pentru 
Drepturile Omului din Republica 
Moldova, Ştefan Urîtu, care l‑a 
însoţit pe Ivanţoc la controlul 
medical în după‑amiaza zilei de 
sâmbătă. El a precizat că agenţii 
de securitate l‑au bătut şi i‑au 
pus forţat cătuşele, legându‑i 
picioarele. Ivanţoc a fost adus 
cu o dubă până la punctul va‑
mal Tighina. Urîtu a precizat, de 
asemenea, că medicii au constat 
mai multe leziuni pe coropul 
acestuia.

Secvenţele difuzate de tele‑
viziuni arată clar că forţele de 
securitate transnistrene l‑au 
bătut cu pumnii şi picioarele pe 
Andrei Ivanţoc, după ce acesta a 
fugit spre teritoriul controlat de 
Tiraspol. Însăşi procedura de eli‑
berare a fost concepută pentru a 
semăna cu o extrădare, situaţie 
care l‑a nemulţumit pe Ivanţoc, 
comentează BASA‑press. “Am 
două ore de când sunt în liberta‑
te şi încă n‑o pot cuprinde, n‑o 
pot simţi”, a răspuns Ivanţoc, în‑
trebat cum se simte în libertate. 

“Andrei se află la domiciliul 
său din Chişinău. Are nevoie de 
o perioadă lungă de refacere. 
Deocamdată nu şi‑a văzut mama 
şi nu ştiu când va pleca în satul 
său natal”, a declarat Urîtu.

Rusia îşi va orienta din nou 
rachetele balistice spre anumite 
ţinte din Europa în cazul în care 
Statele Unite pun în aplicare pro‑
iectul de amplasare de elemente 
din cadrul scutului antirachetă 
în apropierea graniţei ruse, a de‑
clarat, ieri, preşedintele Vladimir 
Putin. Într‑un interviu publicat 
de cotidianul italian Corriere 
della Sera, Putin a recunoscut că 
replica Rusiei ar putea da startul 
unei noi curse a înarmării, dar a 
precizat că Moscova nu va putea 
fi trasă la răspundere deoare‑
ce Washingtonul a făcut primul 
pas în acest sens. Putin a făcut 
aceste declaraţii dure cu câteva 
zile înainte de summitul G8 din 
Germania care va debuta la 6 iu‑

nie, unde se va întâlni şi cu pre‑
şedintele american George W. 
Bush, alături de alţi lideri mon‑
diali.Rusia nu a mai vizat în mod 
expres anumite ţinte de pe conti‑
nenutul european de la încheie‑
rea Războiului Rece, dar, întrebat 
dacă va relua această practică în 
cazul în care Statele Unite conti‑
nuă aplicarea planurilor de insta‑
lare a scutului antirachetă, Putin 
a răspuns “da, fireşte”.

“În cazul în care capacitatea 
nucleară americană se extinde 
pe teritoriul european, vom viza 
noi ţinte din Europa”, a declarat 
Putin citat de publicaţia italiană.

Replica dură a Rusiei la scu‑
tul american antirachetă a dat 
naştere la o serie de comparaţii 

cu Războiul Rece, Putin îndrep‑
tându‑şi majoritatea atacurilor 
la adresa Casei Albe pe care a 
denumit‑o, săptămâna trecută, 
“imperialistă”. Informaţiile rela‑
tate de Corriere della Sera pro‑
vin dintr‑o serie de interviuri pe 
care Putin le‑a acordat, vineri, 
mai multor instituţii media din 
statele G8 înainte de summitul 
din Germania. Putin a respins ex‑
plicaţiile oferite de Washington 
cu privire la rolul scutului antira‑
chetă din Europa de a contracara 
eventuale ameninţări din par‑
tea Iranului sau Coreei de Nord. 
“Nu există rachete iraniene cu o 
asemenea rază. Este deci clar că 
această inovaţie ne priveşte pe 
noi, ruşii”, a precizat Putin.

Circa 2,5 milioane de cetăţeni 
moldoveni cu drept de vot au 
fost chemaţi la urne ieri, pentru 
a‑şi alege primarii şi consilierii 
locali pentru un mandat de patru 
ani. Secţiile de votare s‑au des‑
chis la ora locală 7.00 şi urmau 
să se închidă la ora locală 21.00, 
alegerile fiind monitorizate de 
1.900 de observatori naţionali şi 
internaţionali. Validarea alegeri‑
lor depinde de rata de participa‑
re la vot, care trebuie să fie de cel 
puţin o pătrime din alegătorii în‑
scrişi pe liste electorale. Potrivit 
unui comunicat remis de Coaliţia 
Civică pentru Alegeri Libere şi 
Corecte “Coaliţia 2007”, majori‑

tatea secţiilor de votare din ţară 
şi‑au început activitatea în mod 
regulamentar, iar atmosfera era, 
în general, calmă, participarea la 
vot fiind însă mai redusă în pri‑
ma parte a zilei decât la alegerile 
precedente.

Un prim incident s‑a produs în 
satul Corjova, raionul Dubăsari, 
când cetăţenii moldoveni au fost 
împiedicaţi să voteze de miliţia 
transnistreană, care a înconjurat 
secţia de votare din localitate, 
sub pretextul că satul face parte 
din Transnistria. Reprezentanţii 
OSCE s‑au deplasat la faţa locu‑
lui pentru a negocia cu forţele 
separatiste. 

Primele imagini din ultimele 
patru luni, difuzate ieri de tele‑
viziunea publică din Cuba, îl în‑
făţişează pe liderul de la Havana, 
Fidel Catro, mult mai sănătos şi 

mai viguros decât anterior, rela‑
tează Reuters. Castro este îmbră‑
cat într‑un costum şi vorbeşte cu 
liderul Partidului Comunist din 
Vietnam, Nong Duc Manh, cu 

Ciocnirile violente dintre poliţie 
şi protestatari produse sâmbătă, 
în oraşul german Rostock, au pro‑
vocat rănirea a aproximativ 1.000 
de persoane, relatează Deutsche 
Welle. Purtătorul de cuvânt al po‑
liţiei germane, Axel Falkenberg, a 
declarat că au fost arestate 125 de 
persoane, adăugând că o serie de 
“elemente violente” au venit din 

afara Germaniei, respectiv, din 
Austria, Bulgaria, Japonia, Rusia, 
Spania şi Suedia. Angajaţii care 
au curăţat străzile ieri diminea‑
ţa au descoperit canistre cu gaz 
având etichete scrise în alfabetul 
chirilic, a adăugat el. Poliţia susţi‑
ne că 433 de ofiţeri au fost răniţi, 
dintre care 30 grav, în ciocnirile 
care au izbucnit după încheierea 

demonstraţiei din oraşul Rostock. 
Organizatorii susţin că au fost ră‑
niţi 520 de manifestanţi, în timp 
ce un oficial din cadrul serviciilor 
de urgenţă a declarat că 20 sunt 
răniţi grav. Organizatorii au preci‑
zat, de asemenea, că 165 de per‑
soane au fost arestate şi că avoca‑
ţii au fost împiedicaţi să le asiste.

Cel puţin două persoane, din‑
tre  care  un   copil  în vârstă de cin‑
ci ani au fost ucise, iar alte 200 au 
fost rănite în urma unui cutremur 
cu magnitudinea de 6,4 grade, 
produs ieri dimineaţ[ în sud‑ves‑
tul Chinei, au anunţat autorităţi‑
le şi presa oficială. Cutremurul a 
fost înregistrat la ora locală 5,34 
(0,34 ora României), în centrul 
istoric al oraşului Pu’er, situat în 
provincia Yunnan, la frontiera cu 
Myanmar. 

Un copil în vârstă de cinci ani 
a decedat după ce casa în care 
locuia s‑a prăbuşit, a anunţat 
televiziunea publică. Părinţii săi, 
care nu se află în pericol, au fost 

transferaţi la spital. Circa 192 
de persoane au fost rănite, din‑
tre care 15 sunt în stare gravă, 
potrivit China Nouă. “Estimăm 
că trebuie evacuate 120.000 de 
persoane”, a declarat un oficial 
din cadrul biroului de Afaceri 
civile din cantonul Ning’er, unde 
s‑a produs seismul. Cutremurul a 
provocat pagube în infrastructu‑
ră rutieră, sistemul de comunica‑
ţii şi de aprovizionare cu apă şi a 
fost urmat de mai multe replici. 
Una dintre ele a atins magnitudi‑
nea de 5,1 grade, potrivit China 
News Service.

Tony Blair, citat ca martor
Anchetatorii britanici exercită presiuni pentru ca premierul Tony 

Blair să fie citat ca martor al acuzării într‑un eventual proces în scan‑
dalul titlurilor onorifice. În cazul în care ar fi citat, Blair ar fi primul 
premier în exerciţiu care ar depune mărturie într‑un proces. 

Rusia, temută şi bogată
Ruşii tind să creadă că celelalte ţări respectă Rusia şi o consideră 

un stat liber şi bogat, dar în acelaşi timp se tem de ea, potrivit unui 
sondaj realizat în luna mai în 100 de comunităţi din 44 de regiuni, 
relatează agenţia Interfax în pagina electronică.

Românii 
invadează 
Andaluzia

Numărul cetăţenilor ro‑
mâni cu drept de reziden‑
ţă în Andaluzia a crescut 
cu 45,5 la sută în primele 
trei luni ale anului, infor‑
mează cotidianul ABC. 
Comunitatea românilor 
cu drept de rezidenţă în 
Andaluzia, formată din 
aproximativ 321.756 de 
persoane, este a treia ca 
importanţă numerică din 
Andaluzia, după cea a bri‑
tanicilor şi marocanilor, 
subliniază publicaţia cita‑
tă. Potrivit datelor prezen‑
tate la 31 martie 2007 de 
Secretariatul de Stat pen‑
tru Imigraţie şi Emigraţie 
din Spania, în primele trei 
luni ale anului numărul ce‑
tăţenilor români cu drept 
de rezidenţă din Sevilla s‑a 
triplat, ajungând la 3.898 
de persoane. De aseme‑
nea, numărul rezidenţilor 
români din Granada s‑a 
dublat în perioada ianuarie 
‑ martie 2007, ajungând la 
6.732. În localitatea Jaen, 
creşterea numărului de 
cetăţeni români a fost de 
asemenea spectaculoasă 
(de 90 la sută), ajungând la 
1. 734, în timp ce în Malaga 
numărul rezidenţilor româ‑
ni a ajuns la 3.673. Totuşi, 
potrivit datelor oficiale cei 
mai mulţi români cu drept 
de rezidenţă se află în 
Almeria (9. 219), existând 
însă o prezenţă semnifica‑
tivă a acestora şi în Huelva 
(5. 281), Cordoba (1. 154) şi 
Cadiz (484).

Eliberare 
condiţionată

Cei cinci britanici răpiţi 
marţi în Irak sunt vii şi nevă‑
tămaţi, dar nu vor fi elibera‑
ţi atât timp cât revendicări‑
le miliţiei Armata lui Mehdi 
nu vor fi onorate, a anunţat 
cotidianul Sunday Times, ci‑
tând un oficial al Guvernului 
irakian. Reprezentanţii mili‑
ţiei Armata lui Mehdi cer 
în special să se pună capăt 
tentativelor de asasinare 
a liderilor săi, precizează 
jurnalul pe prima pagină. 
Miliţia şiită cere, de aseme‑
nea, suspendarea patrulelor 
militare din oraşul Basra şi 
eliberarea tuturor deţinuţi‑
lor Armatei lui Mehdi, inclu‑
siv a şeicului Abdul al‑Hadi 
Darraji, purtător de cuvânt 
al lui Moqtada al‑Sadr, ares‑
tat de trupele americane în 
ianuarie.

Naufragiu
Toate cele aproxima‑

tiv 60 de persoane aflate 
la bordul vaporului care a 
naufragiat vineri pe un râu 
din sudul Afganistanului 
erau talibani, a anunţat 
ieri Ministerul Apărării de 
la Kabul. “Potrivit informa‑
ţiilor pe care le‑am primit, 
toţi cei care au urcat la bord 
erau talibani şi sunt morţi”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al ministerului, ge‑
neralul Mohammad Zahir 
Azimi. 

Ingerinţă în 
afacerile interne 
Iranul acuză SUA 

Statele Unite se folosesc 
de cei patru cetăţeni ira‑
niano‑americani deţinuţi 
de Teheran pentru a se im‑
plica în afacerile Iranului, 
a declarat directorul 
Consiliului Naţional Suprem 
de Securitate din Teheran, 
Ali Larijani, citat de CNN. În 
unele domenii, administraţia 
Statelor Unite a ales să folo‑
sească aceste persoane, prin 
intermediul fondurilor alo‑
cate de Congres, în scopul 
de a interveni în afacerile in‑
terne ale Iranului”, a declarat 
Ali Larijani, negociatorul‑şef 
de la Teheran. “Statele Unite 
trebuie să înţeleagă că in‑
gerinţa în afacerile Iranului 
nu este în avantajul lor... 
suntem conştienţi de ceea 
ce se întâmplă”, a declarat 
el. Guvernul iranian a reţinut 
patru iranieni cu cetăţenie 
americană: Haleh Esfandiari, 
Parnaz Azima, Kian Tajbakhsh 
şi Ali Shakeri. Într‑un discurs 
susţinut vineri, preşedintele 
american George W. Bush a 
condamnat aceste detenţii şi 
a cerut eliberarea imediată şi 
necondiţionată a celor patru. 
“Aceste persoane s‑au dedi‑
cat construirii unor legături 
între poporul american şi cel 
iranian, un obiectiv pe care 
regimul de la Teheran pre‑
tinde că îl sprijină”, a declarat 
Bush.

Craniu 
de 74 milioane 
de euro

 
Artistul britanic Damien 
Hirst, figură emblematică 
a artei conceptuale, a pre‑
zentat de curând ultima sa 
operă. După cum informează 
site‑ul Yahoo!News, este vor‑
ba despre un mulaj de craniu 
uman încrustat cu diamante 
în valoare de 50 de milioane 
de lire sterline (74 milioane 
de euro). Opera este intitu‑
lată “For The Love Of God” şi 
este copia din platină a unui 
craniu din secolul XVIII pe 
care au fost aplicate 8.601 
diamante. Originea pietre‑
lor preţioase a fost verificată 
pentru a se stabili că acestea 
nu provin de pe piaţa neagră. 
Damien Hirst speră ca opera 
sa să fie expusă la British 
Museum. Moartea este una 
dintre temele principale 
abordate de Damien Hirst, 
care a declarat că atentatele 
de la 11 septembrie 2001 din 
Statele Unite ale Americii au 
fost o operă de artă. Ulterior, 
artistul şi‑a cerut scuze pen‑
tru afirmaţiile sale.

După 15 ani de detenţie

Andrei Ivanţoc a fost eliberat
[ Imediat după punerea în libertate, el a fost bătut 

şi umilit de forţele transnistrene

Andrei 
Ivanţoc

Putin avertizează

Rachetele ruseşti 
pot ţinti Europa

Republica Moldova

Alegeri locale

Cuba

care s‑a întâlnit sâmbătă după 
amiază. Liderul de la Havana, 
în vârstă de 80 de ani, nu a mai 
apărut în public de la interven‑
ţia chirurgicală din urmă cu zece 
luni, care l‑a obligat să îi predea 
competenţele prezidenţiale 
fratelui său Raul, pentru prima 
dată de la revoluţia din 1959. 
Castro pare mai sănătos şi mult 
mai vivace decât în imaginile 
precedente, difuzate în Cuba în 
ianuarie, în timpul unei vizite a 
aliatului său venezuelan, pre‑
şedintele Hugo Chavez. El l‑a 
îmbrăţişat călduros pe Manh, la 
încheierea unei întâlniri de două 
ore. “Vietnamul este o ţară pe 
care nu o vom uita niciodată”, 
a declarat Castro, care a vizitat 
capitala Hanoi în 1973, în timpul 
războiului acestei ţări cu Statele 
Unite. Manh a declarat că liderul 
cubanez a vorbit despre “revolu‑
ţia energetică” din ţara sa şi des‑
pre situaţia din America Latină. 
“Era foarte fericit. Am fost co‑
pleşit de emoţie. A vorbit despre 
multe lucruri”, a declarat Manh, 
în cadrul unei întâlniri ulterioa‑
re cu vicepreşedintele cubanez 
Carlos Lage.

Fidel Catro şi liderul Partidului Comunist din Vietnam, 
Nong Duc Manh

Germania

Ciocniri violente la Rostock

China

Cutremur puternic
Castro pare să‑şi fi revenit
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Gălăţeanul Nicu Codrescu 
este – fără niciun fel de exagera‑
re ‑ o victimă a imperfecţiunilor 
sistemului juridic românesc. Deşi 
se vede şi din avion (ca să nu mai 
vorbim de documente) că omul 
este păgubit, cei care răspund la 
Galaţi de aplicarea legii se fac că 
nu pricep că dreptatea este bat‑
jocorită. Cum şi de ce se‑ntâm‑
plă asta vom încerca să desluşim 
în materialul de faţă.

Cum a început scandalul

În anul 1999, Nicu Codrescu 
a cumpărat imobilul de la nr. 
147 de pe bulevardul George 
Coşbuc. Omul dorea să‑şi ex‑
tindă „la vad” afacerea cu mo‑
numente funerare. Ce‑i drept, 
imobilul nu era cine ştie ce, dar 
mergea pentru un atelier de cio‑
plit în piatră.

După patru ani, în 2003, şi 
imobilul învecinat (numărul 149) 
a fost tranzacţionat, fiind cum‑
părat de Pavel Sechilă care a în‑
ceput, la scurtă vreme, să con‑
struiască o vilă, iar Nicu Codrescu 
s‑a pomenit... copleşit de noul 
imobil. Deoarece vecinii nu au 
rezolvat situaţia prin dialog, s‑a 
ajuns la judecată. Au urmat pa‑
tru ani de procese...

O casă ca o sabie 
a lui Damocles

Atunci când am ajuns la faţa 
locului, prima constatare a fost 
că între cele două imobile veci‑

ne e un contrast izbitor. Casa lui 
Nicu Codrescu – modestă – pare 
strivită de casa cu trei niveluri  
de alături.  Mai mult, proprieta‑
rul de la numărul 149 a intrat pe 
proprietatea vecinului lui. Şi nici 
nu a respectat normele tehnice 
privind distanţa dintre imobile.

Pe ce ne argumentăm aceste 
afirmaţii? Pe acte. Conform con‑
tractului de cumpărare, Pavel 
Sechilă are 212 mp de teren. Însă 
expertiza tehnică (expert judiciar 
Albu Florin) constată că acum te‑
renul s‑a... „dilatat” la 217,58 mp. 
Cum?! O explicaţie ar fi faptul că 
Nicu Codrescu a cumpărat 260,4 
mp, iar acum are numai 257 mp.

În mod normal, o astfel de di‑
ferenţă de teren, minoră, ar fi tre‑
cut neobservată. Însă cum Pavel 
Sechilă şi‑a „împins” noua con‑
strucţie exact până‑n peretele 
casei lui Nicu Codrescu, lucrurile 
se complică. Codrescu nu numai 
că a fost deposedat abuziv de 
teren, dar a rămas şi în imposibi‑
litate de a‑şi mai face reparaţii la 
peretele din spate al imobilului. 
Căci, pe o porţiune, între cele 
două case sunt doar câţiva cen‑
timetri. Mai mult, din cauza dis‑
tanţei foarte mici dintre imobile, 
peretele din spate al bătrânei 
clădiri de la nr. 147 a mucegăit şi 
este din ce în ce mai şubred.

Norme tehnice cu bucluc 
şi suspiciuni de fals

Normal, regimul juridic al 
construcţiilor este stabilit de 

Codul civil. Însă Codul nu este 
foarte explicit, iar de aici – bala‑
muc. Legea stabileşte o distanţă 
de minimum 1,9 metri între clă‑
dirile care au ferestre una spre 
cealaltă. Însă nu e cazul de faţă. 
Avocatul Mihai Boldea, pe care 
l‑am consultat în chestiune, ne‑a 
spus că practica indică pentru 
astfel de cazuri o distanţă de 0,6 
metri, dar că sunt posibile mai 
multe variante. Una ar fi acordul 
vecinului. Stupefiant, în certifi‑
catul de urbanism nr. 1367 din 
29.07.2003 – emis de Primăria 
Galaţi – scrie, negru pe alb, că 
există „acord notarial vecin”. Însă 
nimeni nu a văzut actul invocat 
(care era obligatoriu!), iar Nicu 
Codrescu spune că nici măcar nu 
i s‑a solicitat un astfel de acord. 
Cam miroase a fals, nu?

După cum vedeţi, legile sunt 
neclare şi se cam bat cap în cap, 
dar – oricum am socoti – ajun‑
gem tot la concluzia că Nicu 
Codrescu este o victimă în toată 
povestea. Bietul om, care nu mai 
e la prima tinereţe, a suferit chiar 
un atac cerebral din cauza neca‑
zurilor cu vila vecinului.

„Fir‑ar mama ei de justiţie!”

Când vine vorba de cei patru 
ani de procese, Nicu Codrescu 
replică scurt: „Fir‑ar mama ei de 
Justiţie!”. Un fel de blestem care 
are, se pare, argumente solide la 
bază. Ia să vedem.

Prima instanţă – Judecătoria 
Galaţi – dă fără ezitare cu bâ‑

Buletin 
legislativ

Legea A.N.I. 
şi noile tarife 
ale C.F.R.‑ului

Vă prezentăm în con‑
tinuare cele mai impor‑
tante acte normative 
publicate în Monitorul 
Oficial al României, 
partea I. 

[  Ordinul nr. 
239 al ministrului 
Transporturilor pentru 
aprobarea tarifelor din 
transportul feroviar pu‑
blic de călători.

[ Legea 144 privind 
înfiinţarea, organiza‑
rea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale de 
Integritate.

Subvenţii pentru iri‑
gaţii

[ Ordinul nr. 388 al 
ministrului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale 
pentru modificarea 
Ordinului ministrului 
Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale 
nr. 676/2006 privind 
aprobarea cuantumu‑
lui estimat al plafonului 
maxim la hectar, unitar 
la nivel naţional, al sub‑
venţiilor de la bugetul 
de stat ce se acordă 
pentru acoperirea 
cheltuielilor necesare 
desfăşurării activităţii 
de irigaţii pentru sezo‑
nul de irigaţii al anului 
2007.

[ Legea nr. 146 pri‑
vind despăgubirea 
persoanelor fizice care 
au constituit depozite 
la Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni C.E.C. 
– S.A. în vederea achizi‑
ţionării de autoturisme 
Dacia.

[ Ordinul 210 al 
ministrului Internelor 
şi Reformei Admi
nistrative pentru apro‑
barea Metodologiei 
privind identificarea, 
evaluarea şi controlul 
riscurilor de incendiu.

Selecţie realizată 
de Oana Drăgănescu

Record la amenzi contestate
Aminteam zilele trecute în paginile „Vieţii libere” faptul că este 

în continuă creştere numărul gălăţenilor care, în mod justificat sau 
nu, contestă în instanţă amenzile primite. Recordul de câteva astfel 
de zeci de cauze judecate în urmă cu o săptămână (într‑o singură 
zi) a fost doborât joia trecută: pe rolul Judecătoriei Galaţi au fost în‑
registrate nu mai puţin de 79 de plângeri contravenţionale, iar ziua a 
fost una dintre cele mai lungi pentru magistraţii ce au judecat aceste 
procese. 

T. Neacşu

Au trecut deja două luni de 
când procurorii au în lucru un 
dosar ce vizează conducerea 
Comisariatului regional al Gărzii 
de Mediu Galaţi, iar lucrurile par 
a se fi oprit aici. Silvian Ionescu, 
fostul şef al comisarilor de me‑
diu Ion Drugan, Nicolae Guţanu 
şi Gabriel Panaitescu de la Galaţi, 
i‑a reclamat penal pe aceştia 
pentru abuz în serviciu şi fals in‑
telectual. Plângerea viza rapoar‑
tele referitoare la controalele 
făcute la combinatul siderurgic 
Mittal Steel Galaţi în perioada 
2004 – 2006. La începutul lunii 
aprilie, după ce trecuseră doar 
câteva zile de la acest scandal, 
şeful Gărzii Naţionale de Mediu, 
Silvian Ionescu, îşi dădea demi‑
sia. A fost suficient pentru crea‑
rea unor scenarii potrivit cărora 
Ionescu a „zburat” rapid pentru 
că şi‑ar fi băgat nasul în compli‑
cata poveste a poluării produse 
de combinatul siderurgic din 
oraşul nostru. La fel de rapid, şe‑
fii Comisariatului regional Galaţi 
se întorceau la lucru ca şi când 
nimic nu s‑ar fi întâmplat, ca şi 

când nu invocaseră motive per‑
sonale sau medicale pentru a 
pleca în concediu sau pentru a‑şi 
înainta demisiile. 

„Au furat, au măsluit, 
au minţit...!”

Contactat telefonic, fostul 
şef al Gărzii Naţionale de Mediu, 
Silvian Ionescu, a precizat că ple‑
carea sa din fruntea acestei insti‑
tuţii nu are o explicaţie legată de 
acţiunile de la Mittal Steel Galaţi. 
„Eu am plecat din această func‑
ţie pentru că partidul meu (n.r. 
P.D.) a ieşit de la guvernare. Era 
un gest de onoare pe care tre‑
buia să îl fac. Asocierea plecării 
mele de la Gardă cu acţiunile de 
la Sidex este deplasată, total de‑
plasată”, ne‑a spus Ionescu. El a 
făcut însă şi câteva referiri la con‑
troalele de la combinat pe care 
inspectorii de la Galaţi le făcuse‑
ră în ultimii doi ani: „pot spune 
franc acum, nu mă reţine nimic. 
Oamenii ăştia la care vă referiţi 
(n.r. Ion Drugan, Nicolae Guţanu 
şi Gabriel Panaitescu) au furat, au 

măsluit dosare, au minţit. Asta vă 
pot spune despre ei”. 

Cine sunt caii 
şi cine câinii?

Rugat să comenteze afirma‑
ţiile lui Silvian Ionescu, Gabriel 
Panaitescu ne‑a spus că nu i se 
pare corect să facă vreo aprecie‑
re atâta vreme cât procurorii au 
în lucru un dosar ce vizează acti‑
vitatea sa. „Nu voi face niciun co‑
mentariu atâta vreme cât justiţia 
verifică în acest moment acuzele 
acestea. În legătură cu spusele 
lui Silvian Ionescu vă pot spune 
însă că nu mor caii când vor câi‑
nii”, a conchis Panaitescu. 

Dosarul e încă în lucru

Surse din cadrul Parchetului 
de  pe  lângă Judecătoria Galaţi 
au confirmat faptul că se fac cer‑
cetări   în cazul plângerii  înaintate 
de către Garda Naţională de 
Mediu şi că rezultatul acestei an‑
chete va fi anunţat în curând. 

Tudor Neacşu

Război al declaraţiilor 

Mediu... penal şi grave acuze

La Galaţi,

Gălăţeni extrădaţi
Potrivit unui comunicat de presă remis redacţiei, printre cei 12 români 

care vor fi extrădaţi astăzi se află şi doi gălăţeni. De la Berlin, soseşte 
Neagu Grigore, de 33 ani, împotriva căruia Judecătoria Galaţi a emis 
mandat de executare a închisorii de 2 ani şi 6 luni, pentru comiterea in‑
fracţiunilor de violare de domiciliu şi ultraj contra bunelor moravuri. De 
la Paris aterizează Lorea Nelu Iulian, de 37 ani, recidivist, care are de exe‑
cutat închisoare de 2 ani şi 6 luni, pentru că a condus, având o alcoolemie 
de 1,50 la mie, un autoturism, fără să deţină permis de conducere. 

A.M.  

„Recuperatori” 
în instanţă

S.C. Electrica SA con‑
tinuă procedurile de 
recuperare a banilor de 
la gălăţenii datornici. 
Numai vineri, pe rolul 
Judecătoriei Galaţi, au 
fost 13 dosare deschise 
de Electrica împotriva 
rău-platnicilor, însă 
pe parcursul întregii 
săptămâni ce a trecut 
s‑au înregistrat astfel 
de dosare. Iar cei de la 
Electrica nu sunt sin‑
gurii care apelează la 
instanţă pentru recu‑
perarea datoriilor.

Teodora Miron

[ Un gălăţean a ajuns în pragul disperării după ce vecinul 
lui şi‑a construit o vilă care‑i „striveşte” casa [ Nervi, patru ani 

de procese şi un atac cerebral, însă totul în zadar: abuzul a rămas 
abuz [ Hotărârile judecătoreşti sunt bune de pus în ramă: 

aşa nu!

ta‑n baltă şi emite nişte teo‑
rii care n‑au nicio legătură cu 
realitatea (vezi Sentinţa civilă 
nr. 1916/15.03.2006 – judecător 
Doranda Mărăcineanu). Astfel, 
instanţa concluzionează că ex‑
pertul Florin Albu a constatat 
că atât pârâtul, cât şi reclaman‑
tul au mai puţin teren decât în 
acte, deşi în raportul de exper‑
tiză scrie, clar (îl avem la dosar), 
că pârâtul Pavel Sechilă are mai 
mult teren, iar reclamantul Nicu 
Codrescu mai puţin decât scrie 
în acte. Misterul?! Magistratul 
compară... laturile din spate ale 
terenului care, într‑adevăr, nu 
corespund cu schiţa cadastrală 
(sunt mai scurte în cazul ambe‑
lor proprietăţi). Dar litigiul era 
pe suprafaţă (nu în metri liniari!), 
problemă pe care instanţa a ig‑
norat‑o cu... graţie.

Carevasăzică, reclamantul 
pierde procesul. Oarecum hazliu 
este că judecătoarea constată 
că gardul ridicat de pârât în pre‑
lungirea casei este fix pe acelaşi 
amplasament cu vechiul gard, 

deşi nu există nicio dovadă în 
acest sens în afara unei declara‑
ţii de martor. Care martor – să 
fim serioşi! – n‑avea de unde să 
ştie   la  milimetru       unde  era 
gardul   vechi decât dacă are 
niscaiva schiţe prin satelit de la 
NASA. Poate că era mai eficien‑
tă o deplasare la faţa locului (se 
numeşte, procedural, „cercetare 
judecătorească”), prilej cu care 
instanţa ar fi constatat că ridica‑
rea gardului a produs distruge‑
rea, pe terenul învecinat, a circa 
30 de centimetri dintr‑o anexă 
veche de 40 de ani. Să nu‑mi 
spuneţi că magazia cu pricina a 
plecat singură la plimbare!

La Tribunal 
‑ comedia erorilor

Comedia erorilor nu s‑a oprit 
însă la nivelul Judecătoriei. 
Sesizat în apel, Tribunalul Galaţi 
a dat o decizie (nr. 340 din 
28.09.2006 – judecători Luminiţa 
Benescu şi Emilia Panţuru) şi mai 
şi. Astfel, judecătorii au respins 

acţiunea lui Nicu Codrescu pe 
motiv că în plângerea formula‑
tă l‑a chemat în judecată doar 
pe Pavel Sechilă, nu şi pe soţia 
acestuia, care este co‑proprietar. 
Să recunoaştem, o metodă inte‑
resantă de a evita o decizie clară 
asupra FONDULUI problemei. 
De ce judecătorii nu au pus în ve‑
dere reclamantului că este cazul 
să‑şi modifice petiţia?! Greu de 
priceput! Însă „gurile rele” spun 
că o rudă a lui Pavel Sechilă „are 
relaţii solide în justiţie”. Chestie 
care ne pune pe gânduri.

Şi pentru a avea o imagine şi 
mai completă asupra modului 
cum se face justiţie la Galaţi, tre‑
buie să vă mai prezentăm un as‑
pect, aparent minor. În toate ho‑
tărârile instanţelor Pavel Sechilă 
este trecut... SECHELA. Dacă nici 
măcar n‑au aflat cum îl cheamă 
pe pârât, e clar ce justiţie avem 
la Galaţi... 

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Cocoţat pe magazie, Nicu Codrescu ne arată casa „strivită” de vila vecinului

Invazie cu... vilă

Iată dovada 
că instanţa 
a întors pe 
dos expertiza 
tehnică: 
sus ‑ concluziile 
expertului; jos 
‑ argumentaţia 
Sentinţei civile 
nr. 1916/2006.
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Fumatul trebuie 
interzis!
Copiii, tentaţi 
de „drogul legal” 

 
Ştiţi probabil (sau ar tre‑

bui să ştiţi) că joi a fost  „Ziua 
naţională împotriva fuma‑
tului”, care, în acest an, a 
avut ca temă de dezbatere: 
„Crearea spaţiilor libere fără 
tutun”. Câţi dintre apropiaţii 
dumneavoastră au renunţat 
să mai fumeze, măcar ieri? 
Nu e nevoie să răspundeţi… 
Pericolul la care ne expune 
inhalarea aromei „drogului 
legal” este aşadar amplifi‑
cat de demonetizarea  în‑
demnului la renunţare. Din 
acest motiv, încă din 2002, 
Ministerul Sănătăţii a emis 
o rezoluţie privind lupta 
împotriva tutunului a cărei 
strategie include taxe ridi‑
cate pentru ca preţurile ţi‑
gărilor să devină prohibitive 
şi ilustrarea pachetelor cu 
imagini sinistre ale victime‑
lor fumatului.

Îngrijorător!

În acelaşi context, joi, în 
amfiteatrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă, a avut loc o dez‑
batere privind necesitatea 
renunţării la fumat la care au 
participat medici şi asistenţi 
medicali. Directorul adjunct 
al Autorităţii de Sănătate 
Publică, dr. Costinela 
Georgescu, a prezentat câte‑
va date privind evoluţia con‑
sumului de tutun, realmente 
îngrijorătoare: ”A crescut 
foarte mult numărul fumăto‑
rilor cu vârste cuprinse între 

11 şi 18 ani. O cincime dintre 
adolescenţi fumează şi cei 
mai mulţi vor continua să o 
facă toată viaţa, scurtând‑o 
în medie cu 25 de ani. Şi fe‑
meile fumătoare sunt tot mai 
numeroase. Dacă în urmă cu 
trei decenii raportul cance‑
relor pulmonare pe sexe era 
de unu la zece, bărbaţii fiind 
aşadar de 10 ori mai expuşi, 
în prezent raportul este de 
unu la patru şi chiar de unul 
la trei, în Bucureşti. Sunt câ‑
teva dintre motivele pentru 
care Ministerul Sănătăţii 
Publice consideră că fuma‑
tul trebuie interzis în toate 
spaţiile publice şi locurile de 
muncă închise, dar cu acor‑
darea unei perioade de tran‑
ziţie – de cinci ani ‑ în care să 
fie permisă existenţa spaţii‑
lor pentru fumat, separate şi 
ventilate. Propunerea a fost 
transmisă şi Parlamentului 
European pentru a face 
obiectul unei directive.” 

Ecourile 
iniţiativei 

Centrul de consiliere pen‑
tru renunţarea la fumat a 
realizat un sondaj conform  
căruia 82,2 la sută dintre cei 
care au completat chestio‑
narul consideră că fumatul 
ar trebui interzis în toate 
spaţiile publice închise, iar 
53,85 la sută, că nu ar trebui 
acceptată nicio derogare cu 
privire la această decizie. 
Doar 36,59 la sută doresc să 
existe anumite spaţii pentru 
fumat în unele locuri publi‑
ce (baruri, cluburi, cofetării, 
aeroporturi, trenuri etc.). 
76,7 la sută dintre reponden‑
ţi sunt de acord ca măsurile 
sus‑menţionate să fie intro‑
duse chiar de la 1 iulie 2008. 

 La sondaj au participat 
1.251 de persoane cu vâr‑
ste cuprinse între 21‑ 40 de 
ani  care petrec mult timp în 
spaţii închise, la birouri  sau 
în  timpul liber (restaurante, 
cluburi, baruri).

Aşadar iniţiativa interzi‑
cerii fumatului a fost primită 
„surprinzător” de bine.

Nefumătorii ştiu de ce! 

Marius Mototolea

Ştiaţi că... 
…în Germania, fiecare al patrulea om de peste 55 de ani ar putea su‑

feri de demenţă în anii pe care îi mai are de trăit? Demenţa senilă poate 
deveni o problemă tot mai mare în întreaga lume, pentru că o astfel de 
îmbolnăvire poate fi mai rapidă în cazul celor care suferă de hipertensiu‑
ne ‑ o boală foarte răspândită a timpurilor moderne, care nu dăunează 
doar unor organe vitale din organismul uman, cum sunt inima, rinichii, 
ochii, ci poate duce, pe termen lung, la demenţa senilă.

P.P.
  
 

Dispreţ ministerial. Aşa poa‑
te fi caracterizată atitudinea mi
nistrului Sănătăţii faţă de opinia 
publică gălăţeană reprezentată 
de jurnaliştii locali, sâmbătă, cu 
ocazia prezenţei demnitarului în 
urbea noastră. Ministrul a întors 
spatele presei, la propriu, cu o 
aroganţă cel puţin jignitoare şi 
nedemnă pentru un slujbaş plă‑
tit din banii contribuabilor.

... „Consens”

Aşa cum v‑am informat an‑
terior, dl Nicolăescu a venit cu 
unicul scop de se întâlni cu di‑
rectorii autorităţilor de sănătate 
publică, ai caselor de asigurări 
de sănătate, cu managerii spi‑
talelor şi reprezentanţii aso‑
ciaţiilor patronale ale medicilor 
de familie şi proprietarilor de 
laboratoare de analize medi‑
cale din şase judeţe grupate în 
Regiunea 2 Sud‑Est pentru a 
discuta pe marginea modului 
de realizare a Programului de 
evaluare a stării de sănătate a 
populaţiei, program a cărui apli‑
care trebuie să demareze cu în‑
cepere de la 1 iulie. Ministrul a 
fost însoţit de directorul general 
al Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate, Vasile Ciurchea, 
precum şi de alţi directori de 
direcţii din cadrul Ministerului 
Sănătăţii. 

În ceea ce priveşte tonul dis‑

cuţiilor, purtate în amfiteatrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă, 
cu directorii şi reprezentanţii 
sus‑menţionaţi, „concordia” 
generală „a făcut muzica” plă‑
cută auzului dlui ministru. La 
un moment dat, reprezentantul 
medicilor de familie din Buzău 
l‑a gratulat pe dl Nicolăescu cu 
titlul de „singurul ministru al 
Sănătăţii care va rămâne în isto‑
rie pentru că într‑adevăr  a refor‑
mat sistemul”. Fraza memorabi‑
lă a provocat ropote de aplauze 
din partea asistenţei. Sau o altă 
mostră: un reprezentant al deţi‑
nătorilor de laboratoare a ţinut 
să remarce încă o „unicitate” a 
dlui Nicolăescu, aceea că este 
primul ministru care a permis 
utilizarea de bani publici pentru 
decontarea de analize realizate 
în laboratoare private. Reacţia 
demnitarului, vădit încântat de 
remarcă, a fost promptă: „Ar 
trebui ca şi populaţia să ştie...!” 
Alţi medici de familie s‑au măr‑
ginit doar la mulţumiri pentru 
promisele laptopuri şi softuri 
gratuite. Nici ministrul nu a lăsat 
nerecompensat ceea ce a numit 
„angajarea de care dau dovadă 
medicii de familie” şi a promis 
creşteri şi mai substanţiale ale 
veniturilor celor care practică 
medicina primară. Ce‑i drept, 
în această „odă a bucuriei” au 
fost şi câteva „note uşor discor‑
dante”. Bunăoară, managerul 

Spitalului de Boli Pulmonare 
din Galaţi a spus că, dacă tot se 
evaluează starea de sănătate a 
populaţiei, ar fi extrem de util şi 
un screening pentru depistarea 
persoanelor infectate cu bacilul 
Koch, subliniind că laboratorul 
spitalului are deplina compen‑
tenţă, dotare şi capacitate ne‑
cesare în acest scop. Ministrul 
n‑a respins categoric sugestia, 
dar s‑a mărginit să dea vina pe 
lipsa de implicare a Institutului 
de Pneumologie „Marius Nasta” 
fără să mai promită ceva. De 
exemplu că va avea în vedere...

Promisiune neonorată, 
atitudine neonorantă

În tot acest timp, presa care 
nu a avut acces la discuţii, a aş‑
teptat două ore promisa confe‑
rinţă de presă de după întâlnirea 

din amfiteatru. Premiul pentru 
atâta răbdare consumată inutil 
în căldură pe treptele Autorităţii 
de Sănătate Publică a fost anun‑
ţul sec al ministrului: „Nu va fi 
nicio conferinţă, ci doar o de‑
claraţie de presă”. Rumoarea l‑a 
lăsat rece pe dl Nicolăescu (în 
ciuda atmosferei înăbuşitoare 
din amfiteatru), care a înce‑
put imperturbabil să vorbescă 
despre Programul naţional de 
evaluare a stării de sănătate a 
populaţiei, fără să comunice ni‑
mic nou. Informaţiile prezenta‑
te fac de multă vreme obiectul 
unui comunicat de presă postat 
pe siteul ministerului. Chestii 
de genul:”Ministerul va asigura 
finanţarea programului, care va 
costa cel mult 300 de milioane 
de euro, cu fonduri provenite 
din taxa pe viciu. Asta este suma 
maximă, dar sperăm că nu vom 

fi nevoiţi să o cheltuim pe toa‑
tă... etc.” După ce şi‑a terminat 
speech‑ul, ministrul s‑a ridicat 
în picioare hotărât să nu răspun‑
dă la nicio întrebare. Mai mulţi 
colegi din presă au vociferat în 
spatele ministerial al domnului 
Nicolăescu, întors fără pic de 
condescendenţă pentru repre‑
zentanţii mass‑media. De fapt 
pentru opinia publică gălăţea‑
nă. E posibil să fi fost de vină şi 
influenţe locale, pe fondul ulti‑
melor evenimente, dar gestul 
rămâne cel puţin jenant pentru 
cel care l‑a comis. Şi, deşi am fi 
fost tentaţi să nu scriem un cu‑
vânt despre vizită, în semn de 
protest, o facem tocmai ca să 
aflaţi şi dumneavoastră cum se 
comportă un ministu... 

Marius Mototolea
Foto: Bogdan Codrescu

Salt biologic
Pilula anti‑ciclu

Statele Unite ale Americii 
au aprobat prima pilulă care 
elimină complet ciclul men‑
strual. Va fi primul şi singu‑
rul contraceptiv oral indicat 
pentru a fi luat 365 de zile pe 
an şi care va permite femei‑
lor să‑şi controleze ciclul. 
Luată zilnic, pilula, denumită 
Lybrel, administrează doze 
mici de hormoni similari 
celor furnizaţi de multe me‑
dicamente anticoncepţio‑
nale pentru a suprima ciclul 
menstrual. Studiile realizate 
de mai multe companii rele‑
vă că Lybrel este un contra‑
ceptiv la fel de eficient ca şi 
pastilele anticoncepţionale 
obişnuite şi care, pe de altă 
parte, suprimă complet 
menstruaţia la multe femei 
în primul an, deşi unele au 
avut unele sângerări spora‑
dice. Compania şi agenţiile 
neguvernamentale asigură 
că nu există dovezi de risc 
pe termen lung şi că supri‑
marea ciclului menstrual ar 
putea avea efecte benefice 
pentru femeile care suferă 
de dureri acute, crampe şi 
stări de indispoziţie. Nu exis‑
tă motive pentru a presupu‑
ne că ar constitui un risc în 
plus, au precizat sursele. FDA 
a amintit într‑un comunicat 
că posibilele efecte secun‑
dare ale Lybrel sunt aceleaşi 
asociate restului pilulelor de 
control al natalităţii, precum 
creşterea posibilităţilor de a 
suferi de eventuale cheaguri 
de sânge, embolii sau ata
curi cardiace. 

P.P.

Realizat din propriul sânge 
Gel cu putere mare de cicatrizare 

Un gel realizat din propriul sânge al pacienţilor, cu putere mare de vin‑
decare mai ales a cicatricelor rămase după operaţiile chirurgicale, a fost 
dezvoltat de o echipă de cercetători de la Universitatea din Cincinnati, 
Statele Unite, potrivit unui studiu. Gelul poate reduce la minimum riscul 
de infecţii mortale care pot apărea în timpul spitalizării din cauza unor 
condiţii de cazare lipsite de igienă, pentru că micşorează perioada de 
recuperare. 

De câteva săptămâni, în mai 
multe judeţe din ţară s‑a vorbit 
despre dificultăţi în asigurarea 
sângelui transfuzabil solicitat de 
spitale. Ba chiar, zilele trecute, 
am primit la redacţie, pe calea 
internetului, o solicitare pentru 
un apel umanitar destinat unui 
băieţel de 6 ani care ar avea ne‑
voie de sânge grupa AB. Ca să ne 
lămurim dacă şi la Galaţi se poa‑
te vorbi despre o criză a sângelui 
am mers la Centrul Judeţean de 
Transfuzie Sanguină, unde am 

discutat cu dr. Tamara Bârsan, 
medic primar hematolog, direc‑
torul centrului.

Cerere mai mare 
de sânge

"De la începutul lunii mai am 
colectat de la donatori un nu‑
măr de 1.247 de doze de sânge 
(a câte 450 de mililitri), iar so‑
licitările spitalelor au însumat 
1.180 de doze, mai mult decât în 
mod normal. Chiar dacă cererea 
a crescut substanţial, cifrele de‑
monstrează că am făcut faţă şi 
nu a existat un deficit. Sigur, în 
mod normal nu se solicită o can‑
titate aproape egală cu cea co‑
lectată şi diferenţa este utilizată 
pentru constituire de rezerve şi 
prelucrare în vederea obţinerii 
de plasmă, masă eritrocitară, 
crioprecipitat şi alte produse din 
sânge. Având în vedere creşte‑
rea cererii, am solicitat spitalelor 
să prezinte comenzile pe fiecare 
caz în parte astfel încât să pu‑
tem vedea şi de ce a crescut ne‑
cesarul de sânge", ne‑a declarat 
dr. Bârsan.

Directorul centrului ne‑a mai 
spus că numărul donatorilor a 
cunoscut un reviriment în ultima 
perioadă. De exemplu joia tre‑
cută, până la ora documentării, 
se înregistraseră 46 de donări, 
media "bună" fiind de 50, zilnic.

"Mai degrabă cred că ideea 
aceasta a penuriei de sânge este 
rodul unei interpretări eronate 
din partea aparţinătorilor bol‑
navilor transfuzaţi, aparţinători 
care sunt rugaţi să doneze sân‑
ge. Gestul lor nu condiţionează 
efectuarea transfuziei, ci pur şi 
simplu contribuie la completa‑
rea necesarului de sânge şi se 
merge pe premisa că ei pot în‑
ţelege cel mai bine importanţa 
donării", a opinat directorul 
Centrului de Transfuzii.

Centru model

Se pare că mutarea centru‑
lui în sediul ultramodern de 
pe strada Regiment 11 Siret, în 
octombrie 2006, a coincis cu o 
creştere a numărului de donato‑
ri. Probabil că această coinciden‑
ţă nu este întâmplătoare având 
în vedere condiţiile cu adevărat 
"europene" în care se realizează 
analizele şi consultul medical al 
donatorilor, precum şi recolta‑
rea  sângelui.

Vizitând laboratoarele cen‑
trului, am avut ocazia să asistăm 
la reglajele şi punerea în funcţiu‑
ne a unui analizor de ultimă ge‑
neraţie, de către reprezentanţii 
firmei germane producătoare. 
De altfel, mare parte din dotarea 
centrului a fost modernizată şi, 
după cum ne spunea dr. Bârsan, 
procesul continuă. Penultima 
achiziţie este un robot pentru 
depistarea markerilor virali (ai 
virusurilor hepatice, HIV etc.). 
Alături de aparatură, curăţenia 
impecabilă, spaţiile largi, cli‑
matizate, cu mobilier modern, 
alcătuiesc un cadru "model" de 
unitate sanitară. 

Dăruiţi viaţă!

Cât  despre criza de sânge, 
chiar dacă de astă dată nu s‑a 
confirmat, rămâne de remarcat 
faptul că, în condiţiile în care 
cererea aproape că a egalat can‑
titatea disponibilă, un deficit 
periculos este oricând posibil. 
De aceea, dacă treceţi prin faţa 
Centrului Judeţean de Transfuzii, 
poate vă opriţi şi intraţi pentru 
cel mult o jumătate de oră, cât 
durează o donare. La plecare 
veţi avea un sentiment cu totul 
special!

Marius Mototolea 

Mediafax/G.C.

La Galaţi

Eugen Nicolăescu a fugit 
de presă

Spitalele cer tot mai mult sânge

La Galaţi n‑a fost criză! Încă...
[ Totuşi cantitatea colectată de la donatori a fost livrată 
aproape integral

[ Deşi a anunţat că va susţine o conferinţă de presă, 
ministrul Sănătăţii a plecat, după  o scurtă declaraţie

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 4 Iunie 2007

9
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

VOLEI. Echipa naţională de 
volei masculin a României a 
pierdut, cu scorul de 3‑1, meciul 
disputat, sâmbătă, în deplasare, 
împotriva Slovaciei, în Grupa C a 
Ligii Europene. Într‑un alt meci, 
Turcia ‑ Letonia 3‑1.

TENIS. Jucătoarea de te‑
nis Raluca‑Ioana Olaru a ratat 
calificarea în optimile de fina‑
lă ale turneului de la Roland 
Garros, fiind învinsă în turul al 
treilea, cu scorul de 6‑2, 6‑0, de 
sârboaica Ana Ivanovici. Şi pe‑
rechea Andreea Vanc‑Ehritt / 
Anastasia Rodionova (România 
/ Rusia) a părăsit competiţia de 

dublu feminin, fiind învinsă, în 
turul secund, cu scorul de 6‑2, 
4‑6, 6‑4, de cuplul Alicia Molik 
/ Mara Santangelo (Australia / 
Italia). În acelaşi timp, perechea 
Andrei Pavel / Alexander Waske 
(România / Germania) a ratat ca‑
lificarea în sferturi, fiind învinsă, 
în optimi, cu scorul de 6‑3, 6‑4, de 
perechea Mark Knowles / Daniel 
Nestor (Bahamas / Canada).

ATLETISM. Sportiva Liliana 
Popescu s‑a clasat pe locul întâi 
în proba de 800 metri (fiind cro‑
nomerată în 2:00.85), iar Felicia 
Ţilea Moldovan a ocupat prima 
poziţie la aruncarea suliţei (cu o 

performanţă de 60,24 meri), în 
cadrul reuniunii de atletism de 
la Kalamata (Grecia). De aseme‑
nea, Angela Moroşanu a ocupat 
poziţia a treia în proba de 100 m 
(cu timpul de 11.81).

TENIS. Jucătoarea Sorana 
Cârstea s‑a calificat în turul se‑
cund al competiţiei de simplu 
junioare de la Roland Garros, 
după ce a învins‑o, în runda in‑
augurală, pe Victoria Larriere 
(Franţa), cu scorul de 6‑1, 6‑1.

MOTOCICLISM. Spaniolul 
Hector Faubel a câştigat Grand 
Prix‑ul Italiei la clasa 125 cc, a 
şasea etapă a Campionatului 

Echipa naţională de tineret a 
României a debutat cu o remiză 
în preliminariile Campionatului 
European Under‑21 din 2009, 
încheind la egalitate, scor 1‑1, 
meciul disputat, vineri seara, la 
Brest, în compania selecţiona‑
tei similare a Franţei. România 
a deschis scorul în minutul 20, 
prin autogolul lui Marange, iar 
gazdele au restabilit egalitatea 
în minutul 49, prin Samassa.

Selecţionerul Emil Săndoi, 

a trimis în teren următorii jucă‑
tori: Pantilimon ‑ Scarlatache, 
Mardare, Ninu, Sepsi ‑ Ropotan, 
Păcuraru (Sârghi '65), Chiacu 
(V.Simion '89), Deac (Torje '60) 
‑ Keşeru, Cigan.

Următorul meci pe care re‑
prezentativa română îl va dispu‑
ta în perliminariile CE 2009 este 
programat marţi, 5 iunie, când 
va întâlni, tot în deplasare, echi‑
pa Maltei.

D.C.P.

Arbitrul german Herbert 
Fandel, care a oficiat la meciul 
Danemarca ‑ Suedia, din preli‑
minariile Euro‑2008, a decis să 
oprească partida cu un minut 
înainte de final, la scorul de 3‑3, 
după ce a fost lovit de un supor‑
ter. Incidentul s‑a produs după 
ce danezul Poulsen a fost elimi‑
nat, pentru că l‑a faultat în careu 

pe Rosenberg. Fandel a dictat 
penalti pentru Suedia, dar înain‑
te ca lovitura să fie executată un 
suporter danez a intrat pe teren 
şi l‑a lovit pe arbitru. Fandel a 
fluierat imediat finalul meciului 
şi a părăsit terenul. UEFA a anun‑
ţat că o decizie privind acest 
meci va fi luată de Comisia de 
Disciplină, după ce vor fi analiza‑

te rapoartele arbitrului şi obser‑
vatorului.

Alte rezultate din Grupa 
F: Islanda ‑ Liechtenstein 1‑1, 
Letonia ‑ Spania 0‑2.

Celelalte rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în preliminariile 
Campionatului European din 
2008:

Grupa A: Kazahstan ‑ Armenia 
1‑2, Finlanda ‑ Serbia 0‑2, Belgia 
‑ Portugalia 1‑2, Azerbaidjan 
‑ Polonia 1‑3. Clasament: 1.Polo‑
nia 19 puncte, 2.Portugalia 14 p, 
3.Serbia 14 p.

Grupa B: Insulele Feroe ‑ Italia 
1‑2, Franţa ‑ Ucraina 2‑0, Lituania ‑ 
Georgia 1‑0. Clasament: 1.Franţa 
15 p, 2.Italia 13 p, 3.Ucraina 12 p.

Grupa C: Bosnia ‑ Turcia 3‑2, 
Norvegia ‑ Malta 4‑0, Grecia ‑ 
Ungaria 2‑0. Clasament: 1.Grecia 
15 p, 2.Turcia 13 p, 3.Bosnia 10 p.

Grupa D: Ţara Galilor ‑ Cehia 
0‑0, Germania ‑ San Marino 6‑0. 
Clasament: 1.Germania 16 p, 
2.Cehia 14 p, 3.Irlanda 13 p.

Grupa E: Rusia ‑ Andorra 4‑0, 
Macedonia ‑ Israel 1‑2, Estonia ‑ 
Croaţia 0‑1. Clasament: 1.Croaţia 
16 p, 2.Rusia 14 p, 3.Israel 14 p.

D.C.Predescu

Cu patru victorii şi două rezul‑
tate de egalitate, "tricolorii" noş‑
tri au luat faţa olandezilor (la go‑
laveraj) în clasamentul Grupei G.

Întâlnirea cu reprezentanţii 
fotbalului din fosta Iugoslavie 
(foarte bine cotat în anii din 
urmă) nu a fost un simplu act 
de prezenţă. Slovenii şi‑au dorit 
foarte mult un rezultat favorabil, 
pentru a mai sălta în clasament. 
De partea celalaltă, băieţii noş‑
tri ‑ împreună cu selecţionerul 
Victor Piţurcă ‑ au pregătit foar‑
te bine acest joc. În  plus, fos‑
tul stelist a avut şi inspiraţia de 
ultim moment de a‑i arunca în 
arenă pe Nicoliţă şi pe olteanul 
Dorel Stoica. I‑a lăsat pe bancă 
pe Niculescu ‑ golgeterul pri‑
mei Ligi, şi pe Florentin Petre, 
alegere care s‑a dovedit a fi una 
fericită.

Slovenii au vrut să demon‑
streze, la început, că sunt gazde, 
însă ai noştri au intrat repede în 
joc. Prima parte a mitanului întâi 
a fost destul de echilibrată, însă 
în prim‑planul acţiunilor s‑au 
aflat elevii lui Piţurcă. Încurajaţi 
permanent de cei aproximativ 
1.500 de suporteri, românii şi‑au 
demonstrat superioritatea teh‑
nico‑tactică şi în min. 40 au fost 
pe punctul de a deschide sco‑
rul: Mutu l‑a deschis pe Codrea, 
acesta şi‑a depăşit adversarul 
direct, însă ajuns singur cu poar‑
ta goală a trimis peste "transver‑
sală"! O ocazie uriaşă, care, din 
fericire, nu şi‑a pus amprenta 
pe evoluţia ulterioară a băieţilor 
noştri.

Pentru că, imediat după re‑
luare, presiunea la poarta ad‑
versă a fost şi mai insistentă (şi 
consistentă), iar în min. 50 ta‑
bela s‑a "mişcat" pentru prima 
dată. Tamaş ‑ urcat în marginea 

careului mic ‑ a primit o minge 
respinsă de Handanovici şi cu 
un şut năprasnic a trimis balonul 
sub bară.  Din acest moment, 
superioritatea echipei noastre 
a devenit şi mai  evidentă. Şi 
‑ lucru firesc ‑ a apărut şi golul al 
doilea, înscris de Nicoliţă, care a 
profitat de greşeala fundaşului 
Cesar! S‑a mai remarcat inter‑
venţia de‑a dreptul salutară a lui 
Lobonţ (min. 73), ca şi ocazia lui 
Zicu. În minutele de prelungire, 
Vrsici a înscris golul de onoare 
al gazdelor.

A arbitrat o brigadă scoţiană, 
cu Stuart Dougal la centru, un 
"central" foarte darnic, el acor‑
dând şapte cartonaşe galbene 
(5‑2) şi câte unul roşu: Cesar, 
respectiv D.Nicolae, acesta din 
urmă stând pe teren doar şase 
minute!

Au evoluat formaţiile:
Slovenia (antrenor Matjaz 

Kek): Handanovici ‑ Ilici, Mavrici, 
Cesar, Jokici ‑ Komac, Şukalo 
(Vrsici '83), Ceh, Koren (Birsa 
'52) ‑ Rakovici (Novakovici '61), 
Lavrici.

România (antrenor Victor 

Piţurcă): Lobonţ ‑ Contra, Tamaş, 
Chivu, Raţ ‑  Nicoliţă, Codrea, 
D.Stoica (G.Mureşan '78), Roşu 
(Zicu '62) ‑ Marica (D.Niculae 
'74), Mutu.

Campionatul 
"Viaţa 
liberă" 
la fotbal

Competiţia fotba‑
listică organizată de 
Redacţia  ziarului nos
tru a ajuns la etapa a 
V‑a a celei de‑a 21‑a 
ediţii. Iată rezultatele 
înregistrate: Ancora ‑ 
Olimipia 12‑4, Royale 
‑ Proforma 0‑3, Ajax 
‑ UPDES 10‑0, Pepsi 
‑ Dinamo Kiev 2‑16, 
Ştiinţa ‑ Poppel 3‑7,  
Borussia ‑ Fiorentina 
12‑6, Oţelul ‑ IVV 13‑8 
şi Atletico ‑ Bronx 
30‑3 (?!!?).

În fruntea clasa‑
mentului se află pa‑
tru echipe cu câte 15 
puncte: Dinamo Kiev, 
Proforma, Ancora şi 
Borussia, urmate de 
Ştiinţa ‑ 12 p şi UPDES 
‑ 10 puncte.

[ Zilele trecute, 
la Reşiţa s‑au des‑
făşurat întreceri‑
le Campionatului 
Naţional Şcolar de 
înot, competiţie la 
care au participat şi 
înotători de la Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi. 
Cu toate că nu au 
unde să se pregăteas‑
că (bazinele din Galaţi 
nu funcţionează, iar 
antrenamentele lor se 
efectuează la... Brăila), 
gălăţenii s‑au calificat 
în majoritatea finale‑
lor. Pe echipe, CSS s‑a 
clasat pe locul 16, din 
22 participante. Iată 
numele acestor co‑
pii: Lucia Sachelarie, 
Ruxandra Rusu, Alina 
Mititelu, Cristina 
Antal, Alexandra 
Varnaga, Octavian 
Păsărel şi Răzvan 
Avasiloaie. "Toţi 
aceşti sportivi au fost 
premiaţi, de către un 
sponsor anonim, cu 
ocazia Zilei Copilului, 
dar mai ales, pentru 
performanţele pe 
care le înregistrează, 
în pofida lipsei con‑
diţiilor de pregătire", 
ne‑a informat Claudia 
Sava, antrenoarea lor.

[ La Mediaş s‑a 
desfăşurat fina‑
la Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori II (mas‑
culin). Gălăţenii de la 
Clubul Sportiv Şcolar 
nu au putut ţine pasul 
cu colegii lor de club 
(juniori I şi III), care au 
obţinut locul II, res‑
pectiv, IV şi, evoluând 
modest (şi cu ceva 
probleme de efectiv), 
au terminat competi‑
ţia de la Mediaş pe lo‑
cul VIII, pierzând toa‑
te partidele: 18‑27 cu 
HC ROM CRI Braşov, 
29‑33 cu LPS Buzău, 
19‑34 cu Extrem 
Baia Mare şi 15‑32 cu 
Grupul Şcolar Petrol 
Moreni.

Gh.Arsenie

Între vestiar 
şi gazon
Balaci a revenit 
în Bănie

[ Fostul fotbalist al echi‑
pei Universitatea Craiova, 
Ilie Balaci, a fost numit în 
funcţia de manager sportiv 
al grupării din Bănie. Balaci 
a evoluat la Universitatea în 
perioada 1965‑1985, câşti‑
gând trei titluri de campion 
al României.

[ Fostul jucător al echi‑
pei FC Argeş, Constantin 
Schumacher (31 de ani), va 
evolua din sezonul viitor la 
gruparea Ceahlăul Piatra 
Neamţ.

[ Finanţatorul FC Steaua 
Bucureşti, Gigi Becali, a con‑
firmat că agentul FIFA Adrian 
Ilie va fi noul manager gene‑
ral al grupării din Bulevardul 
Ghencea, el urmând să‑şi 
preia oficial atribuţiile imedi‑
at după încheierea perioadei 
de transferuri.

[ Fostul jucător al echipei 
Jiul Petroşani, Cornel Mihart, 
a fost numit în funcţia de 
antrenor principal al echipei 
Minerul Mehedinţi, din Liga 
a III‑a. Mihart, care şi‑a rezi‑
liat contractul cu Jiul, va avea 
şi drept de joc pentru grupa‑
rea mehedinţeană.

[ Atacantul Gabriel 
Apetrei (25 de ani) a ratat 
transferul la Universitatea 
Craiova, deoarece oficialii 
grupării oltene nu s‑au înţe‑
les cu responsabilii clubului 
Jiul Petroşani în privinţa ba‑
nilor.

[ Fundaşul echipei FC 
Argeş, Ionuţ Badea, a fost 
numit în funcţia de antrenor 
principal al grupării piteşte‑
ne. Fostul antrenor interimar 
Constantin Cârstea va rămâ‑
ne în funcţia de director teh‑
nic al echipei.

D.C.Predescu

Flash fotbal
Nu se mai joacă 
la înălţime

[ FIFA a decis să interzi‑
că organizarea de meciuri 
internaţionale la o altitudi‑
ne de peste 2.500 de metri, 
Comitetul Executiv al fo‑
rului fotbalistic internaţio‑
nal luând această hotărâre 
pentru sănătatea jucătorilor. 
Această măsură vizează une‑
le ţări din America de Sud, în 
special Bolivia, care joacă la 
La Paz (3.600 m altitudine), 
Columbia cu Bogota (2.600 
m) şi Ecuador cu Quito (2.800 
m).

[ Suedezul Lennart 
Johansson, preşedintele 
UEFA în perioada 1990‑2007, 
a fost numit vicepreşedinte 
de onoare al FIFA, în cadrul 
celui de‑al 57‑lea Congres 
al forului mondial. FIFA l‑a 
numit vicepreşedinte de 
onoare şi pe scoţianul David 
Will, membru al Comitetului 
Executiv încă din 1990. În 
acelaşi timp, fostul preşe‑
dinte al federaţiei germane, 
Gerhard Mayer‑Vorfelder, 
membru al Comitetului 
Executiv din 2002, a devenit 
membru de onoare al FIFA.

[ Nigerianul Godwin 
Okpara (34 de ani), fost 
fotbalist al echipei Paris 
Saint‑Germain, şi soţia sa 
Linda, acuzaţi că şi‑au violat 
şi torturat fiica adoptivă, au 
fost condamnaţi la 13, res‑
pectiv, 15 ani de închisoare.

[ Oliver Kahn, portarul 
şi căpitanul emblematic al 
formaţiei Bayern Munchen, 
a confirmat că se va retra‑
ge din activitate în 2008. 
"Cariera mea de portar va fi 
definitiv încheiată la 30 iunie 
2008", a declarat Kahn, în 
vârstă de 37 de ani.

[ Preşedintele Federaţiei 
Scoţiene de Fotbal, David 
Taylor, a fost numit în funcţia 
de secretar general al UEFA, 
de la 1 iunie. Taylor îl înlo‑
cuieşte pe italianul Gianni 
Infantino, care a fost desem‑
nat, în februarie, să asigure 
interimatul după demisia 
suedezului Lars‑Christer 
Olsson.

D.C.Predescu

Clasamentul Grupei G

1.ROMÂNIA	 6	 4	 2	 0	 12‑4	 14
2.Olanda	 6	 4	 2	 0	 8‑2	 14
3.Bulgaria	 6	 3	 3	 0	 9‑3	 12
4.Belarus	 6	 2	 1	 3	 9‑13	 7
5.Albania	 6	 1	 3	 2	 5‑6	 6
6.Slovenia	 6	 1	 1	 4	 5‑10	 4
7.Luxemburg	 6	 0	 0	 6	 1‑11	 0

[ Etapa viitoare (miercuri, 6 iunie): Bulgaria ‑ Belarus, 
Luxemburg – Albania, România ‑ Slovenia.

FOTBAL După victoria de sâmbătă seara: 2‑1 cu Slovenia, la Celje, în preliminariile Euro 2008

România ‑ pe primul loc!

Mondial de Motociclism Viteză, 
disputat pe circuitul de la 
Mugello (Italia). Românul Robert 

Mureşan a ocupat locul 19.
D.C.Predescu

Victor Piţurcă (antrenor 
România): "A fost mai greu de‑
cât ne aşteptam. Este bine că am 
reuşit să marcăm două goluri, 
pentru că s‑a văzut că pe final am 
primit gol în ultimul minut, când 
concentrarea scăzuse. Am mai 
păţit acest lucru şi cu bulgarii, 
dar e bine totuşi că am luat trei 
puncte. Vom avea o luptă strânsă 
cu Bulgaria, până la meciul lor cu 
Olanda, care ar putea să decidă 
într‑un fel sau altul situaţia".

Matjas Kek (selecţioner 
Slovenia): "Trebuie să îi felicităm 
pe români. Au fost mai rapizi şi au 
jucat fără greşeală".

Adrian Mutu (atacant 
România): "Am fost motivaţi în 
plus, pentru că am vrut să ne 
luăm revanşa în faţa Sloveniei şi 
să îi răzbunăm pe cei care nu mai 

sunt în naţională. Ne bucurăm că 
am obţinut victoria, nu mai con‑
tează că a fost doar 2‑1, tot trei 
puncte sunt. Sperăm să câştigăm 
şi miercuri".

Bănel Nicoliţă (mijlocaş 
România): "Îmi pare bine că am 
câştigat şi mă simt extraordinar 
că am reuşit să înscriu. Mă bucur 
foarte mult că ne‑am luat revanşa 
pentru ce s‑a întâmplat în urmă 
cu şase ani, la barajul cu Slovenia. 
Până la calificare mai este mult, 
deşi cred că începe să se vadă 
Euro‑2008".

Gabriel Tamaş (fundaş 
România): "A fost mult mai greu 
decât în Olanda. Încă nu se vede 
Euro‑2008, poate doar dacă vom 
face un joc bun la Timişoara...".

Gh.Arsenie
D.C.Predescu

DECLARAŢII DUPĂ MECI

Preliminariile Euro‑2008

Arbitru bătut la Copenhaga!

Herbert 
Fandel a 
fost lovit 
de un fan 
danez în 
timpul 
meciului 
cu Suedia

Euro‑2008

Programul partidelor 
de miercuri

Grupa A: Kazahstan ‑ 
Azerbaidjan, Armenia ‑ Polonia, 
Finlanda ‑ Belgia;

Grupa B: Insulele Feroe 
‑ Scoţia, Lituania ‑ Italia, Franţa 
‑ Georgia;

Grupa C: Norvegia ‑ Ungaria, 
Bosnia‑Herţegovina ‑ Malta, 
Grecia ‑ Moldova;

Grupa D: Germania ‑ 
Slovacia;

Grupa E: Andorra ‑ Israel, 
Croaţia ‑ Rusia, Estonia ‑ Anglia;

Grupa F: Suedia ‑ Islanda, 
Liechtenstein ‑ Spania, Letonia 
‑ Danemarca;

Grupa G: Bulgaria ‑ Belarus 
(Sofia, ora 20.00), România 
‑ Slovenia (Timişoara, ora 
21.00), Luxemburg ‑ Albania 
(Luxemburg, ora 21.15).

D.C.P.

La “tineret”

Sportivi români în întreceri internaţionale

Venită din 
calificări, 

Raluca‑Ioana 
Olaru a ajuns 
până în turul 

al treilea la 
Roland Garros

Marica şi 
Codrea 

(tricouri 
închise) - în 
cursa spre... 

calificare 

Franţa ‑ România 1‑1

Victorie la scor pentru handbaliste
Reprezentativa feminină de handbal a României a câştigat, ieri, la Uddevalla, cu 

scorul de 25-16 (14-5), meciul tur cu Suedia, contând pentru barajul de calificare la 
Campionatul Mondial. În naţionala română a revenit, după o absenţă de doi ani, 
Carmen Amariei Lungu. La meci au asistat 1.200 de spectatori, printre ei aflându-se şi 
50 de suporteri români. Partida retur va avea loc pe 9 iunie, la Rm.Vâlcea.

D.C.P. 
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Dulciuri 
pentru micuţii 
fotbalişti

Consecvent preocupă‑
rilor sale pentru creşterea 
de fotbalişti în pepiniera 
proprie, Clubul de Fotbal 
Oţelul a mai organizat o 
competiţie pentru aceştia. 
Meciurile s‑au disputat la 
Stadionul "Siderurgistul" 
(pe jumătate de teren) şi 
s‑au bucurat de prezenţa a 
peste 60 de copii. S‑a jucat 
pe trei categorii de vârstă: 
6, 7 şi 8 ani, copiii fiind su‑
pravegheaţi şi îndrumaţi 
de antrenorul coordonator 
Zoly David ‑ binecunoscut 
şlefuitor de talente, ajutat 
de Traian Ionescu şi Sorin 
Târâlă.

Cu acest prilej, s‑au evi‑
denţiat următorii... viitori 
fotbalişti: Iacob, Bălbărău, 
Puiu şi Chiricuţă (la cate‑
goria 6 ani), Boşneagă, 
Strelţov, Cristofor şi Cireaşă 
(7 ani), Orhianu, Tudose, 
Mihăilă şi Tirim (8 ani).

Organizatorii au pri‑
mit un sprijin substanţial 
din partea Combinatului 
Mittal Steel, precum şi a 
societăţilor Coca‑Cola, 
Eldek şi Continental. În 
aceste condiţii, copiii au 
primit importante pre‑
mii, constând în dulciuri, 
citrice, sucuri şi materiale 
sportive.

Gh.A.

Luncanu ‑ la 
Roland Garros

Petru Alexandru 
Luncanu, de la CSM 
Dunărea Galaţi, se află în 
Franţa, unde participă la 
Turneul Internaţional de 
Tenis de la Roland Garros. 
El este însoţit de către an‑
trenorul său, prof. Costel 
Curcă, director în cadrul 
Federaţiei Române de 
Tenis. Luncanu urma să 
joace, ieri, în primul tur al 
competiţiei de simplu ju‑
niori, împotriva britanicu‑
lui Daniel Evans.

În clasamentul naţional 
întocmit de federaţie la 
data de 25 mai, Luncanu 
ocupă poziţia întâi la ca‑
tegoria juniori 18 ani, cu 
64.750 puncte. Iată şi alte 
clasări ale  tenismanilor 
gălăţeni: 10 ani: loc 2 ‑ 
Raluca Belehuz (Clubul de 
Tenis ICMRSG), 33 ‑ Diana 
Ciubotariu (Dunărea), res‑
pectiv 9 ‑ Ioan Radu Popa 
(Dacia) şi 25 ‑ Constantin 
Scurtu (C.T. ICMRSG); 12 
ani: 22 ‑ Andrada Oana 
Ene (C.T. ICMRSG), 29 
‑ Ana Maria Fedmaşu 
(C.T. ICMRSG), 30 ‑ Isabela 
Bostan (CSS), respectiv 
16 ‑ Artur Culicovschi 
(Dunărea); 14 ani: 15 ‑ Oana 
Ionescu (C.T. ICMRSG), 23 
‑ Patricia Ţig (C.T. ICMRSG); 
16 ani: 3 ‑ Cristina Bianca 
Dănăilă (Dunărea), 9 
‑ Mirela Costea (CSS), 16 
‑ Irina Giuşcă (CSS); 18 ani: 
26 ‑ Alexandra Tufă (C.T. 
ICMRSG).

Gh.A.

Atletul sloven Jure Rovan a 
câştigat, sâmbătă, prima edi‑
ţie a concursului demonstrativ 
de săritura cu prăjina “Urban 
Pole Vault”, desfăşurat în faţa 
Teatrului Naţional din Capitală. 
Rovan a sărit din a doua încer‑
care 5,60 m, devansându‑i pe 
francezii Nicolas Durand (5,60 
m, din a treia încercare), Jonas 
Compagnoni (5,40 m), Mathieu 
Boisrond (5,20 m), ungurul Janos 
Vaczi (5,20 m), românul Tiberiu 
Agoston (5,20 m) şi francezii 
Jean Galfione (5,20 m). La com‑
petiţie urmau să participe opt 
atleţi, dar ungurul Deszo Szabo 
s‑a accidentat la încălzire şi nu a 
mai putut concura. Câştigătorul 
competiţiei a primit 1.200 euro. 
Cel mai titrat dintre atleţii pre‑
zenţi la Bucureşti a fost francezul 
Jean Galfione, campion olimpic 
la Atlanta în 1996, care însă s‑a 
retras din activitate în urmă cu 
doi ani. La competiţie au asistat 
peste o sută de spectatori.

Iniţiatorul evenimentului, 
atletul gălăţean Tiberiu Agoston 
(legitimat la CSM Dunărea), mul‑
tiplu campion naţional, s‑a de‑

clarat foarte mulţumit. "A fost 
mai bine decât mă aşteptam. 
Sper ca anul viitor competiţia să 
capete o şi mai mare amploare", 
a spus Agoston. Săritorul gălă‑
ţean, împreună cu antrenorul 
său Dumitru Văduvoiu, a rămas 
în pregătire la Bucureşti, ur‑
mând să participe, duminică, la 
Campionatele Internaţionale ale 
Romaniei.

D.C.P.

Politehnica a întâlnit, sâm‑
bătă, juventiştii Fălticeniului. 
După o partidă  în care s‑a vă‑
zut mai mult, echipa noastră 
şi‑a adjudecat victoria ‑ a 18‑a  
din acest sezon ‑ la un scor clar: 
2‑0. Elevii antrenorului Stelian 
Bordeianu au fructificat două 
dintre ocaziile ivite în repriza se‑
cundă. Autorul celor două goluri 
‑ Ungureanu.

Gălăţenii au început me‑
ciul cu următorul "unspreze‑
ce": Dumitraşcu ‑ Radu, Iosif, 
Bordianu, Cristofan, Nicu, Ciurea, 
Cramer, Velicu, Tobă, Ungureanu. 
Au mai jucat: Anghel, Benea, 
Fălcaru şi Danielescu.

A arbitrat o brigadă ieşeană, 
cu Ciprian Amarandei la centru.

Oţelul II a jucat în deplasare, 
cu CFR Paşcani. Plecaţi la prima 
oră a dimineţii din Galaţi, jucă‑
torii au ajuns în inima Moldovei 
deja obosiţi! Jocul a fost la di‑
screţia ceferiştilor, care au  câş‑
tigat cu scorul de 3‑0 (al doilea 
gol marcat din penalty).

Gălăţenii  au jucat în formula: 

Olaru ‑ Petean, Râpă, Anghel, 
Cucu ‑ Schwartz, Şerbănescu, 
Tudosă, M.Neculai ‑ Cârjan, 
Neagu. Au mai jucat: Ginghină, 
Miron şi Iorga.

Arbitru ‑ Iulian Andronache, 
din Bârlad.

[ Iată celelalte rezultate ale 
penultimei runde: Willy Bacău 
‑ Roseal Odorheiu Secuiesc 2‑2, 
Petrolul Moineşti ‑ Ceahlăul II 
Piatra Neamţ 4‑0, KSE Tg.Secuiesc 
‑ FCM II Bacău 1‑3, CSM Focşani 
‑ CSM Rm.Sărat 0‑1, Aerostar 
Bacău ‑ Transkurier Sf.Gheorghe 
5‑0, Poli II Iaşi ‑ Pambac Bacău 
0‑2, Laminorul Roman ‑ Leonard 
Paşcani 0‑1.

Situaţia din fruntea clasa‑
mentului acestei serii se prezin‑
tă astfel: CSM Focşani ‑ 70 punc‑
te, Pambac ‑ 63 p, POLITEHNICA 
GALAŢI ‑ 60 p, OŢELUL II ‑ 58 p şi 
Aerostar ‑ 57 puncte.

În ultima etapă, echipele gă‑
lăţene vor juca astfel: Oţelul II ‑ 
Aerostar Bacău şi CSM Rm.Sărat 
‑ Politehnica.

Gh.Arsenie

Lume mai multă ca de obi‑
cei, sâmbătă, în tribunele 
Stadionului "Dunărea". Aici s‑a 
disputat una dintre cele mai im‑
portante întâlniri ale penultimei 
etape a eşalonului secund: FCM 
Dunărea ‑ Gloria Buzău. Foarte 
important a fost meciul pentru 
buzoieni, care îşi jucau penulti‑
ma carte pentru promovarea  pe 
prima scenă.

Susţinută de un grup nume‑
ros de suporteri, echipa buzoia‑
nă ‑ care se identifică cu antreno‑
rul (şi jucătorul) Ion Viorel, atât 
de binecunoscut de publicul de 
fotbal din ţara noastră ‑ a fost... 
"vioara întâi!" În prima repriză, în 
special, cei de la Gloria ‑ care de 
două zile au un nou stăpân, în 
persoana controversatului Gigi 
Becali ‑ au jucat ca la ei acasă. 
Evoluţia a fost motivată de mo‑
bilizarea exemplară a tuturor ju‑
cătorilor ‑ jumătate dintre ei pro‑
venind de la echipele gălăţene: 
Barbu, Popliacă, Ioviţă, Şotrocan 
şi Ion Viorel. În aceste condiţii, 
mingea a fost "purtată" mai mult 
în preajma porţii gazdelor, unde 
au abundat şi ocaziile de gol. 
După încercările lui Ionescu şi 
Ioviţă, în min. 17, Bunică a des‑
chis scorul, înscriind pe lângă 
Stoicescu, după o greşeală a 
defensivei noastre. Până la pau‑

ză, buzoienii au stăpânit jocul, 
irosind şi alte ocazii de gol. În 
această perioadă, elevii lui Liviu 
Ciobotariu au acţionat fără con‑
vingere, nepericlitând niciodată 
buturile apărate de ex‑gălăţea‑
nul Barbu. Scorul putea fi şi mai 
consistent, dacă Stoicescu nu ar 
fi avut o prestaţie notabilă.

În repriza secundă rolurile 
s‑au inversat, pentru o perioa‑
dă. Gălăţenii au renăscut, şi în 
min. 53 au obţinut golul ega‑
lizator, prin abia intratul în joc 
Bârlădeanu. Acelaşi Bârlădeanu 
a avut alte două mari ocazii ‑ re‑
zolvate de goalkeeperul advers.  
Şi când se părea că meciul se 
îndreaptă spre o "remiză" con‑
venabilă ambelor părţi, în min. 
70, Ioviţă a speculat lipsa de vi‑
gilenţă a  defensivei noastre şi a 

dus tabela la 1‑2, scor care nu a 
mai  putut fi modificat.

Cu aceste trei puncte, Gloria 
a făcut marele pas spre primul 
eşalon, în timp ce FCM Dunărea 
a căzut un loc în clasament.

A arbitrat o brigadă timişo‑
reană, cu Tiberiu Lajos la centru 
‑ asistat de Sorin Caia şi Petru  
Gaşpar, formaţiile: 

DUNĂREA: Stoicescu ‑ Velescu 
(Savin), Em.Cristian, Cr.Ilie 
‑ Nejneru, Milea, Pleşa (Avanu), 
Popescu ‑ Bejan (Bârlădeanu), 
Buteseacă, Apostol.

GLORIA: M.Barbu ‑ Popa, 
Petre, Gheorghiu, Vlaicu, Ioviţă, 
Popliacă, Doicaru (Popescu), 
Ionescu (Ion Viorel), Şotrocan 
(Nicola), Bunică.

Gh.Arsenie 

Mai este o etapă şi lucrurile 
nu s‑au limpezit în totalitate la 
cei doi poli ai clasamentului eşa‑
lonului secund. Dacă echipele 
aflate în fruntea clasamentului 
şi‑au tăiat, deja, "partea leului", 
pentru cele din pluton lupta 
continuă pentru locul al doilea 
‑ care nu este, deocamdată, în 
siguranţă. Cele mai mari şanse 
le are însă Gloria Buzău ‑ care va 
juca acasă, în ultima rundă, cu o 
retrogradată. În ceea ce priveşte 
a doua promovată a seriei se‑
cunde, aceasta se va stabili între 
Dacia Mioveni şi CSM Rm.Vâlcea. 
Vom vedea.

Etapa a 33‑a a fost una foarte 
interesantă. În prima serie, liderul 
a câştigat la scor, iar Buzăul s‑a 
impus pe terenul din Galaţi, aco‑
lo unde echipa locală nu cunos‑
cuse înfrângerea în acest retur 
şi, în plus, nu primise niciun gol. 
Petrolul a câştigat la Săcele, dar 
se pare că victoria nu‑i mai poate 
ajuta prea mult pe "găzari".

În "seria ardeleană", liderul a 
câştigat clar, în timp ce Mioveniul 
a pierdut la Mediaş, cedând po‑
ziţia a doua în dauna celor de la 
Vâlcea. La retrogradare, Vânju 
Mare şi Oradea vor continua lup‑
ta şi în ultima etapă.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a 33‑a:

SERIA I
Delta Tulcea ‑ FC Snagov 6‑0, 

CS Otopeni ‑ Prefab Modelu 2‑1, 
Forex Braşov ‑ Dunărea Giurgiu 
3‑0, FCM Bacău ‑ CF Brăila 3‑0, 
FC Botoşani ‑ Chimia Brazi 2‑0, 
Cetatea Suceava ‑ FC Braşov 2‑1, 
Dunărea Galaţi ‑ Gloria Buzău 
1‑2, FC Săcele ‑ Petrolul Ploieşti 
0‑1 şi FCM Câmpina ‑ Sportul 
Studenţesc 3‑0.

Situaţia din fruntea clasamen‑
tului: 1.Delta Tulcea ‑ 61 p, 2.Glo‑
ria Buzău ‑ 59 p, 3.Forex Braşov 
‑ 56 p, 4.Petrolul Ploieşti ‑ 56 p. 
Ultimele patru locuri: Săcele ‑ 40 
p, Snagov ‑ 29 p, Chimia Brazi 
‑ 23 p, CF Brăila ‑ 22 p.

SERIA a II‑a
"U" Cluj ‑ Poli II Timişoara 4‑1, 

Building Vânju Mare ‑ Auxerre 
Lugoj 3‑1, I.S.Câmpia Turzii ‑ FC 
Caracal 2‑1, Corvinul Hunedoara 
‑ Unirea Dej 4‑0, CSM Rm.Vâlcea 
‑ Minerul Lupeni 3‑0, FCM Reşiţa 
‑ FC Baia Mare 3‑2, CFR Timişoara 
‑ FCM Târgovişte 0‑2, FC Bihor ‑ 
Unirea Alba Iulia 3‑1 şi Gaz Metan 
Mediaş ‑ Dacia Mioveni 5‑3.

Clasament: 1."U" Cluj ‑ 69 
p, 2.Rm.Vâlcea ‑ 59 p, 3.Dacia 
Mioveni ‑ 57 p. Ultimele locuri: 
Building ‑ 41 p, FC Baia Mare ‑ 32 
p, Auxerre Lugoj ‑ 25 p, Unirea 
Dej ‑ 24 p.

Iată şi meciurile din ultima 
etapă, care prezintă un mare in‑
teres: Petrolul Ploieşti ‑ Dunărea 
Galaţi, Dunărea Giurgiu ‑ FCM 
Câmpina, Gloria Buzău ‑ Cetatea 
Suceava, respectiv, FC Caracal 
‑ Building, Dacia Mioveni 
‑ IS Câmpia Turzii, FC Baia Mare 
‑ CSM Rm.Vâlcea.

Gh.Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

[ Ex‑sovieticii 
au luat tot

BOX. Pugilistul rus Sultan 
Ibrahimov a devenit, sâmbă‑
tă, campion mondial la cate‑
goria grea, versiunea WBO, 
după ce l‑a învins, la punc‑
te, pe americanul Shannon 
Briggs, într‑un meci de 12 
runde, disputat la Atlantic 
City. Campion olimpic în 
anul 2000, Ibrahimov (32 de 
ani) este neînvins ca profe‑
sionist, având 21 de victorii 
(17 prin KO) şi o remiză. După 
acest meci, sportivii din fosta 
Uniune Sovietică deţin toate 
titlurile mondiale la catego‑
ria grea: IBF ‑  Vladimir Kliciko 
(Ucraina), WBA ‑ Ruslan 
Şagaev (Uzbekistan), WBC 
‑ Oleg Maskaev (Kazahstan), 
WBO ‑ Sultan Ibrahimov 
(Rusia).

FOTBAL. Reprezentati
vele Angliei şi Braziliei au 
remizat, vineri seara, scor 
1‑1, pe Stadionul „Wembley”, 
în primul joc internaţional 
găzduit de arena londoneză 
după ce a fost reconstruită. 
Golurile au fost înscrise de 
Terry (min. 67) şi Diego (min. 
92). Într‑o altă partidă amica‑
lă, disputată la Seul, Coreea 
de Sud ‑ Olanda 0‑2 („dublă” 
Van der Vaart).

GIMNASTICĂ. Fiul fostei 
gimnaste Nadia Comăneci, 
Dylan Paul, a ales mingea de 
fotbal în timpul petrecerii de 
tăiere a moţului, ce a avut loc 
vineri seara, cu două zile îna‑
inte ca băiatul să împlineas‑
că un an.

TENIS. Tenismanul croat 
Ivan Ljubicici (nr. 7) a fost 
eliminat în turul al treilea al 
turnelui de la Roland Garros, 
fiind învins, cu scorul de 6‑4, 
6‑7 (4/, 4‑6, 6‑3, 6‑4, de ita‑
lianul Filippo Volandri. La 
feminin, sportiva franceză 
Amelie Mauresmo (nr. 5) este 
singura favorită care nu va 
juca în optimi, fiind elimina‑
tă în turul al treilea, de Lucie 
Safarova (Cehia), cu scorul 
de 6‑3, 7‑6 (3).

AUTOMOBILISM. Pilotul 
Marco Tempestini a câşti‑
gat Raliul Argeşului, etapa 
a cincea şi prima pe maca
dam din acest sezon a 
Campionatului de Raliuri al 
României. Tempestini a fost 
urmat de Constantin Aur şi 
Dan Gârtofan. În cursă au 
luat startul 47 de echipaje, 
doar 30 reuşind să încheie 
competiţia, desfăşurată pe 
ploaie.

MOTOCICLISM. Italianul 
Valentino Rossi a câştigat 
pentru a şasea oară conse‑
cutiv Grand Prix‑ul Italiei 
la MotoGP, a şasea etapă a 
Campionatului Mondial de 
Motociclism Viteză, disputat 
pe circuitul de la Mugello 
(Italia). La clasa 250 cc s‑a 
impus spaniolul Alvaro 
Bautista, iar la clasa 125 cc 
a câştigat tot un spaniol, 
Hector Faubel.

ATLETISM. Sportivul ame
rican Tyson Gay a înregistrat 
la reuniunea de atletism de 
la New York, în proba de 100 
metri, un timp mai bun cu 
o zecime de secundă decât 
recordul mondial, de 9,77 se‑
cunde, dar performanţa nu 
va putea fi validată din cau‑
za vântului prea puternic. În 
momentul desfăşurării pro‑
bei, vântul bătea cu 2,2 metri 
pe secundă, în timp ce limita 
autorizată este de 2 m/s. Gay 
(24 de ani) a fost cronome‑
trat în 9.76.

BASCHET. Echipa Cle
veland Cavaliers s‑a calificat 
în finala ligii profesioniste 
nord‑americane de baschet 
(NBA), după ce a învins, cu 
scorul general de 4‑2, forma‑
ţia Detroit Pistons. În finala 
NBA, Cleveland va întâlni 
formaţia San Antonio Spurs, 
primul meci urmând să se 
dispute pe 7 iunie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Din ce în ce mai sus

Evitarea retrogradării în pe‑
rioada februarie‑iunie 2006 şi 
clasarea pe locurile 6‑8 în cam‑
pionatul 2006‑2007. Acestea au 
fost primele obiective ale cuplu‑
lui Marius Stan ‑ Petre Grigoraş 
la cârma Oţelului. De fiecare 
dată calculele hârtiei au fost 
depăşite, formaţia Galaţiului 
ieşind glorioasă din lupta pen‑
tru salvarea de la „înec”, pentru 
ca apoi să ocupe o neaşteptată 
poziţie a cincea, una de Cupa 
UEFA Intertoto. Următorul an 
competiţional devine, însă, mult 
mai dificil, formaţia dunăreană 
având acum o presiune în plus. 
Gata cu ţeluri de genul „rămâne‑
rea în divizie” sau „poziţionarea 
pe un loc onorabil”... Consiliul 
de Administraţie al clubului 
Oţelul a decis la ultima şedinţă 
ridicarea ştachetei: calificarea 
în cupele europene, adică Liga 
Campionilor sau Cupa UEFA!

„UTA, Vasluiul investesc...”

„Clasarea pe locurile 1‑6, aces‑
ta este obiectivul echipei noa‑
stre pentru campionatul urmă‑
tor, unul foarte dificil”, a admis 
şi directorul general al grupării 
roş‑alb‑albastre, Marius Stan. În 
opinia sa, investiţiile masive fă‑
cute la alte cluburi, considerate 
de mijlocul clasamentului, va în‑
greuna misiunea trupei locale. 
„Nu trebuie să omitem faptul că 
la UTA, Urziceniul sau Vasluiul, 
ca să nu le mai numesc pe cele 
din frunte, se vor băga bani mul‑
ţi anul acesta pentru ocuparea 
unui loc de cupă europeană. 
Vom avea o misiune foarte deli‑
cată, chiar dacă anul acesta am 
prins locul cinci. Trebuie să ad‑
mitem că la noi a fost doar inspi‑
raţie, nu şi investiţie, dar asta nu 
înseamnă că putem reuşi acest 
lucru şi în campionatul următor”, 
a comentat şeful Oţelului.

Unde e sprijinul 
autorităţilor?

Bugetul clubului condus 
de Marius Stan, stabilit la 3 mi‑
lioane şi jumătate de dolari, este 
considerat prea mic de condu‑
cătorul gălăţean. „Avem buget 
de mijlocul clasamentului, nu 
trebuie să ne ferim s‑o spunem. 

Avem nevoie şi de sprijinul auto‑
rităţilor, altfel nu ştiu dacă vom 
putea prinde primele şase locuri 
ale clasamentului. Ce să mai zic, 
de pildă, de o eventuală urcare 
pe un loc IV? Păi, între treapta 
a cincea, ocupată de noi în pre‑
zent, şi poziţia Rapidului este o 
diferenţă de milioane de dola‑
ri. La acest nivel diferenţa este 
făcută de investiţii”, a adăugat 

Stan, care afirmă că în această 
săptămână ar putea obţine mă‑
rirea aportului Combinatului 
Mittal Steel la bugetul Oţelului. 
„Chiar şi aşa, ca bani, nu ne vom 
putea compara cu Timişoara, 
Clujul sau chiar Vasluiul”, a con‑
chis oficialul dunărean.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Labukas, un sfert de oră în Lituania ‑ Georgia
Atacantul „oţelar” Tadas Labukas a jucat, sâmbătă seară, în partida dintre Lituania şi 

Georgia, scor 1‑0, întâlnire programată la Kaunas, în preliminariile Campionatului European 
din 2008. Balticul din ofensiva Oţelului a fost introdus pe teren în minutul 75, pentru ca pes‑
te numai trei minute să contribuie la unicul gol al meciului. Colegul său Paulius Gribauskas 
a fost numai rezervă în acest joc. Cei doi fotbalişti ai clubului gălăţean vor întâlni miercuri, 6 
iunie, campioana mondială Italia, într‑o altă partidă din cadrul preliminariilor Euro 2008.

Dănuţ Lungu

FOTBAL                                  Oţelul trebuie să tindă mai sus în Campionatul 2007‑2008

Super‑obiectiv cu mini‑buget
[ Ocuparea unui loc între 1 şi 6 ‑ aceasta este ţinta Consiliului de 
Administraţie al Clubului Oţelul pentru următoarea ediţie a Ligii I 
[ Directorul general al grupării gălăţene, Marius Stan, afirmă că lupta va fi 
foarte dificilă şi că „diferenţa la vârf va fi făcută de milioanele investite”

Lupta pentru 
primele şase 

locuri va fi 
insuportabilă 
în următorul 

campionat, care 
garantează tot 

atâtea echipe în 
cupele europene

Liga a II‑a          FCM Dunărea Galaţi a suferit, pe teren propriu,

Prima înfrângere din retur
[ 1‑2 cu Gloria Buzău

Liga a III‑a

"Studenţii" ‑ victorie!
[ Politehnica Galaţi ‑ Juventus Fălticeni 2‑0 (0‑0)

Premieră

Săritură cu prăjina... 
la teatru

Slovenul Jure Rovan, câştigătorul 
ineditului concurs

Eşalonul al doilea 

Înaintea finişului
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Vânzãri
Auto

De închiriat: 
spaţiu situat în Galaţi (construcţie 
nouă), 
zona - la intersecţia celor mai mari trei 
cartiere: 
Micro 18, Micro 19, Micro 20, 
suprafaţa totală, 340 mp (parter, etaj 
1, etaj 2). 

Dotări: 
centrale termice pe parter, etaj 1 şi etaj 
2, gresie, parchet laminat, geamuri 
antiefracţie parter. 
Vad excepţional pietonal şi auto. 
Locuri de parcare: în faţa şi în spatele 
sediului. 
Tel.  0741209920, 
0236472450.   

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Galaţi - Unitatea Fitosanitară execută în 
raza judeţului Galaţi tratamente fitosanitare, 
aviochimice, pentru combaterea dăunătorilor 
la cereale păioase în perioada 11-16 iunie şi pen-
tru combaterea omizii păroase a dudului în ali-
niamente şi parcuri în perioada 18-23 iunie 2007 
(perioade care se prelungesc cu numărul de zile 
nefavorabile). În conformitate cu prevederile le-
gale, avertizăm Asociaţia Crescătorilor de Albine, 
primăriile judeţului Galaţi, proprietarii coloniilor 
de albine, producătorii agricoli şi populaţia să ia 
măsurile de protejare necesare.

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (003460/NC-1898)
• Asociaţia de Proprietari 170 anunţă 
cu regret trecerea în eternitate a co-
locatarei BOTOACĂ MARIA şi trans-
mite condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu s-o odihnească! (0005579/
NC-11504)
• A plecat discret dintre noi, aşa cum a 
trăit, lăsând în urmă doar lacrimi şi du-
rere, nănuţa noastră MERAN LUCICA. 
Suntem alături de naşii noştri Mihaela 
şi Sebastian Ghiurcă. Finii Nicolau. 
(006370/NC-11509)
• Sincere condoleanţe şi întreaga noa-
stră compasiune pentru colega noa-
stră Maria Avram la pierderea tatălui. 
Colectivul Secţiei Bloc Naşteri Spitalul 
de Urgenţă. (006372/NC-11609)
• Suntem alături de colega noastră 
Maria Avram, la greaua pierdere a ta-
tălui NAZARE VASILE. Sincere condo-
leanţe. Colegele de serviciu Valentina, 
Iolanda şi Pia. (006371/NC-11610)
• Suntem alături de buna noastră prie-
tenă la trecerea în nefiinţă a tatălui 
BULGAROV CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Vlad. (006377/NC-
11611)
• A plecat dintre noi în lumea veşniciei 
BULGAROV CONSTANTIN, prieten de o 
viaţă. Suntem alături de Vergi şi Irene. 
Vom păstra amintiri dragi mereu. 
Odihnească-se în pace. Magda, Gabi, 
Laura şi Vlăduţ. (006376/NC-11612)
• Suntem alături de fam. Bulgarov la 
pierderea celui care a fost BULGAROV 
CONSTANTIN - 67 ani. Cumnaţii Ica şi 
Nelu. (006376/NC-11613)

• Suntem alături de Ionuţ şi Florin, 
la marea durere pricinuită de 
moartea mamei HUŢANU LUCICA. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Prietenii. (006362/NC-11503)

• Frumuseţea clipei fericite ce a du-
rat 40 ani s-a stins brusc şi nedrept 
lăsând în urmă multă durere, dar 
şi nepreţuite amintiri. Soţia şi fiica 
anunţă cu regret trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost soţ şi tată 
BULGAROV CONSTANTIN - 67 ani. 
Te vom iubi mereu. Dumnezeu să 
te ierte! Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 4.06.2007, la Cimitirul 
Eternitatea, slujba începând la ora 
12,00, la Casa Mortuară din bdul 
Coşbuc. (006376/NC-11614)

• Suntem alături de colega noastră 
Bulgarov Irene la greaua încerca-
re prin care trece la despărţirea 
pentru totdeauna de tatăl său 
BULGAROV COSTICĂ. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul lui. Colectivul de navigato-
ri din cadrul APDM Galaţi. (vl/NC-
11616)

• Cu adâncă durere în suflet, la-
crimi şi tristeţe, anunţăm trece-
rea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a dragii noastre 
mame şi soţii

 MUNTEANU JANETA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Corpul 
neînsufleţit este depus la cape-
la Bisericii Pogorârea Sf. Duh, 
Ţiglina 2. (006355/NC-11495)

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celei 
care a fost 

MUNTEANU JANETA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Părinţii, 
fraţii, sora, cumnaţii şi nepotul. 
(006357/NC-11496)

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celei 
care a fost MUNTEANU JANETA. 

Dumnezeu sa o odihnească în 
pace! Socrii, cumnaţii, cumnate-
le şi nepoţii. (006356/NC-11497)

• Profund îndureraţi colegii 
din DAMARO regretă trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 
CONSTANTIN BULGAROV om 
cu deosebite calităţi umane şi 
profesionale. Portul Galaţi este 
mai sărac prin dispariţia unuia 
dintre cei mai prestigioşi agenţi 
de nave. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, COSTAS! (VL/NC-
11617)

• NOVOMATIC, 461123Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01.07.BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN-INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ, REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0005551/NC-1278)

• CHRISTIAN COMPANY LIDER 
SERVICII FUNERARE COMPLETE! 
Magazin şi transport FUNERAR. 15 
modele SICRIE de la 125lei. UNIC! 
Fotoceramică ITALIA. non stop! 
320700, 0745781785. MAGAZIN 
vizavi de McDonald’S. GARANTAT 
cele mai mici preţuri! (06.07TD02/
NC-11096)

• CHRISTIAN COMPANY LIDER 
SERVICII FUNERARE COMPLETE! 
Magazin şi transport FUNERAR. 
15 modele SICRIE de la 125-
lei. UNIC! Fotoceramică 
ITALIA. NON STOP! 320700, 
0745781785. MAGAZIN vizavi de 
MCDONALD`S. GARANTAT cele 
mai mici preţuri! (05/07/TD/14/
NC-1272)

• Cu adâncă durere în suflet amintim 
împlinirea a 40 zile de când a plecat 
de lângă mine buna mea soţie 

IVAN ANETA. Ai lăsat amintirea anilor 
petrecuţi împreună. Lacrimi şi flori pe 
tristul tău mormânt. Soţul. (006192/
NC-11536)
• Comemorăm 40 de zile de când a 
dispărut dintre noi buna noastră soră 
şi mătuşă IVAN ANETA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (006193/NC-
11537)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
împlinirea celor doi ani de la plecarea 
dintre noi a unchiului drag 

ENACHE TEODOR DORU. Nu te vom 
uita niciodată! Nepoţii, sora, cumnatul 
şi părinţii. Dumnezeu să-l odihnească. 
(006380/NC-11542)
• La împlinirea unui an de la deces, cu 
îndurerate gânduri îmi exprim adânca 
recunoştinţă pentru sufletul celei mai 
generoase şi deosebite fiinţe care a 
fost naşa GINA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Raluca. (006253/NC-
11538)

• Pios omagiu amintirii dragii noastre 
GINA ARGINTEANU la împlinirea unui 
an de la mutarea la Domnul. O lumâ-
nare aprinsă şi o curată rugăciune îţi 
aducem pentru ca Bunul Dumnezeu 
să-ţi ocrotească sufletul în împărăţia 
Sa. Dumnezeu să te ierte. Familiile 
Nicolaide. (006252/NC-11539)
• La împlinirea unui an de la dis-
pariţia prietenei noastre EUGENIA 
ARGINTEANU avem acelaşi sentiment 
de regret şi păstrăm vie amintirea ei. 
Lia şi Vasile Gheorghiu. (006293/NC-
11540)

• Timpul nu va şterge niciodată du-
rerea care ne-a îndoliat sufletele. 
Acum, la 24 zile de la deces, când 
ar fi trebuit să-ţi spunem “La mulţi 
ani!”, 

ing. ARMEANU IOAN Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(005795/NC-11535)

• Nimic nu mai este ca atunci când 
erai cu noi, dragă prietenă GINA 
ARGINTEANU. Până şi plecarea ta 
în lumea drepţilor a fost un exem-
plu de manifestare a dragostei 
pentru toţi cei care am avut privi-
legiul să ne fii mereu aproape. Ne 
întrebăm mereu dacă în ultimele 
clipe de viaţă la căpătâiul tău ne-
ai auzit spunându-ţi cât de mult 
te iubim. Iartă-ne, dragă prietenă, 
că nu ţi-am spus acest lucru cât de 
des cu putinţă aşa cum te-am ier-
tat şi noi că prin plecarea ta ai lă-
sat în urmă un gol imens şi multă, 
multă durere. Cât vom trăi ne vom 
ruga Bunului Dumnezeu să te aibă 
în paza Sa. Teo şi Olguţa Baiceanu. 
(004332/NC-11541)

• Vând Fiat Stilo JTD, unic proprie-
tar, variante auto, neg. 0740244365. 
(004533/NC-5736)
• Vând Peugeot 307, Break, 1,6, 16 V, 
ABS, ESP, calimatronic, tapiţerie piele, 
jante aliaj, 99.000 km, unic proprietar, 
revizii ITP la zi, bară faţă - spate, unicat, 
12.000 E. 0729960928, 0788898810. 
(005544/NC-8985)
• Ford Mondeo 2.0 TDDI, 8800 E, neg. 
0767697229. (003590/NC-9156)
• Vând Dacia Super Nova, an 2001, aer 
condiţionat, 110 mil. neg. 0749080314. 
(005658/NC-9184)
• Opel Astra H, 2005, Caravan, Euro4, 
toate opţiunile, recent adus, 10700 E. 
0743089454. (005823/NC-9841)
• Vând urgent Dacia 1410, Break, an 
fabricaţie 1998, alarmă + sistem închi-
dere centralizată, sistem audio ultra, 
72 mil. neg. Tel. 0744526392. (003801/
NC-9855)
• Vând Berlină, 2003, roşu imperial, 
25.000 km reali, îmbunătăţiri, impe-
cabilă (de garaj). 0744858935, 423707. 
(003835/NC-9883)
• Solenza echipată taxi. Tel. 
0742844986, 0767088433. (005841/
NC-9884)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro4, full extra, 
import Germania. Tel. 0745346046, 
0788765322. (005854/NC-9888)
• VW Passat Hight Line, 2004, xenon, 
piele, climatronic, full extra, import 
Germania. 0744765322, 0788765322. 
(005854/NC-9889)
• Espero perfectă stare, 2700 E. Tel. 
0747021266. (005832/NC-9899)
• Vând Dacia Papuc, avariată, Diesel, 
an fabr. 2003, 4x4, preţ avantajos. Tel. 
0727907859. (005870/NC-9950)
• Vând Sharan, 2001, 32.000 RON. Tel. 
0746539151. (005912/NC-10124)
• Vând Cielo Coreean, an fabricaţie 
1996, geamuri electrice, aer condiţio-
nat, servo full, mp 3, închidere + alar-
mă, preţ negociabil. Tel. 0746415662 
(005936/NC-10213)

• Vând Renault 25, an 1988, taxe la zi, 
ITP 2008, decembrie, motor 20 cmc, 
benzină, închidere centralizată, stare 
ireproşabilă, consum 8%, preţ 2100 
E sau variante auto. Tel. 0742624601. 
(003952/NC-10281)
• Clio3, 2007, impecabil, 10.500 E, Tel. 
0745542090. (003953/NC-10282)
• Seat Ibiza, iunie 2006, garanţie, 
full Casco, full options, neagră. 
0722600617. (003966/NC-10327)
• Vând Solenza, 2003, Climă, impeca-
bilă. Tel. 0722204940. (005981/NC-
10336)
• Vând Renault Megan Sedan, 2005, 
10.500 E neg. 0744573148. (005994/
NC-10393)
• Vând Opel Astra 1,7 TDCI, 2004, re-
cent adus, full option. 0744518578. 
(004008/NC-10487)
• Vând Renault Megane, 1,9 DCI, an 
2002. Tel. 0744779363. (004031/NC-
10513)
• Vând VW Touran, 2004, 13500 E neg. 
Tel. 0740034748. (006053/NC-10615)
• Vând Dacia 1310, după RK, 1988, 
2500 lei. Tel. 0740420326. (004047/
NC-10619)
• Cedez leasing VW Passat 2.0 TDI, 
2006. Tel. 0766292249. (004053/NC-
10623)
• Vâna Dacia Break, 1995, proprietar. 
Tel. 0765330797. (004056/NC-10625)
• Vând Ford Mondeo, an 1997 şi 
Daewoo Cielo, an 2005, preţ neg. Tel. 
0720017677. (004137/NC-10818)
• Vând Ford Fiesta, 2003, full, 6800 E, 
0746075306. (006128/NC-10819)
• Vând Fiat Brava, 2001, Climă, impeca-
bil. 0744369257. (006132/NC-10875)
• Logan Break, XII.2006, 7 locuri, 
Diesel, îmbunătăţit, unic proprietar. 
0740474474. (005152/NC-10908)
• Vând Dacia Papuc 1,9 D, an 2003, 2 lo-
curi, caroserie aluminiu. 0740520830. 
(006175/NC-10911)
• Proprietar vând Dacia 1400 cmc, albă, 
1996, cu GPL omologat. Tel. 480411, 
după 16,00, 0742875239. (006144/NC-
10921)
• Vând Renault Scenic, full options, 
nou, 2006, 4000 km, preţ 13.400 E. Tel. 
0744293086. (004151/NC-10923)
• Fiat Brava, 1,6, 16v, 110 CP, an 1998, 
geamuri electrice faţă, faruri reglabile 
electric, închidere centralizată, alarmă 
cu senzori de mişcare, volan, centuri, 
scaun şofer reglabil pe înălţime, MP3 
Player Pioneer, 4 boxe JBL, preţ 6500 
E neg. Tel. 0740076336. (004194/NC-
10993)
• Vând Dacia 1998, GPL, geamuri io-
nizate, omologate, torusuri bord CN. 
0743155177. (006180/NC-10999)
• Vând Dacia Break, 2003, metalizată, 
carte service, proprietar. 0746452855. 
(006180/NC-11001)
• Vând Dacia, an 2000. Tel. 422081, 
0742038346. (006197/NC-11002)
• Vând VW Bora, an 2002, 1,9 TDI, 110 
CP, climatronic, 8600 E. 0724599835. 
(004184/NC-11005)
• Vând Dacia Papuc, carosată, 1998, 
8500 RON. Tel. 0745903274. (5/07/GC/
09/NC-11124)
• Vând Hyundai Elantra 1,6i, 2004, A/C, 
full electric. Tel. 0748884367. (006242/
NC-11205)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, 
Diesel, recent adus Germania. Tel. 
0748884367 (006242/NC-11207)
• Vând Honda Pantheon, 150 cmc, 
an fabricaţie 1999, preţ 800 E. 
0745528058. (006304/NC-11451)
• Vând Dacia, 1997, albă, 55.000 km, 
impecabilă, preţ 5800 RON neg. Relaţii 
tel. 0741135187. (006301/NC-11453)

• Vând Renault Megane Clasic, 2002, 
albastru metalizat. 0742091458. 
(006288/NC-11454)
• Super Nova, 2001, 53.000 km, închi-
dere centralizată, preţ 11.000 neg. Tel. 
0743166363. (004285/NC-11457)
• Passat 1,9 TDI, an fabricaţie 2000, 
full, 8500 E. 0742676600. (006349/NC-
11512)
• Vând VW Passat, an 2004, Clima, 4 
geam electr., oglinzi el. şi încălzite, 
combină muzicală, cotiere, distribuţie 
nouă, preţ 13600 neg. Tel. 0724290196. 
(004265/NC-11460)
• Vând Audi A6, anul 2002, avariat, 
6.000 E sau cumpăr caroserie. Telefon 
0740793610. (006298/NC-11510)
• Vând BMW seria 320, an 2002, clima-
tronic, navigator, senzori parcare, sta-
re impecabilă, culoare gri metalizat. 
Tel. 0752452531. (006329/NC-11511)
• Vând VW Passat variant, 1,6i, 
2001, ABS, ESP, AC, full electric, tor-
pedou frigorific, proprietar, 8800 
E neg. Tel. 0742070766. (0005389/
NC-10121)
• Vând Renault Laguna 2001, Diesel 
1.0 DCI, 120 CP, cauciucuri Michelin, 
inclusiv rezervă, carnet service la 
zi, revizii la Renault, Euro3, cutie 
manuală, ABS, ESP, geamuri elec-
trice, oglinzi electrice încălzite, 8 
airbaguri, dubluclimatronic, com-
puter bord, proiectoare, închidere 
centralizată, preţ 9000 E neg. Tel. 
0744917160. (006254/NC-11471)

• Vând Aro 244, motor + cu-
tie Toyota, 4x4, data fabricaţiei 
5.10.2001, Euro2, km 140.000, aer 
condiţionat, alarmă, impecabil, 
5500 E. Tel. 0728292628. (005830/
NC-9877)

• Vând Aro 10/9, motor Renault, 
Diesel, preţ neg. Tel. 0766363362. 
(004058/NC-10628)

• Dacia Nova GTI, oct. 1988, 82000 
km, roşu metalizat, alarmă, injecţie 
Bosch, catalizator, 5,7 l/ 100 km, 
primul proprietar, 6000 lei. Tel. 
0740117757 (006054/NC-11493)

• Noul Clio, an 2007, km 17000, 
1,5/ 65 cp, DCI, full options, 
10500 euro, TVA inclus, Casco 
martie 2008. Tel. 0745542090 
(006095/NC-10686)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din 
stoc sau la comandă autoturis-
me import Germania (an fa-
bricaţie minim 2002): Opel, VW, 
Audi, Peugeot etc. Garantăm nr. 
de kilometri şi calitatea autoturis-
mului! Preţuri avantajoase! Vă 
aşteptăm: Regiment 11 Siret, nr. 
26-28. Telefon/fax 490999. www.
plusautomobile.ro (04/07/BC/
49/NC-399)

• Cumpăr maşini avariate, orice 
tip după 1996 sau bune. Telefon 
0745208845. (vl/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (004082/
NC-1121)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Tel. 0724684902, 0752947611. (003518/
NC-2438)

• Vând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(06.07.GC.07/NC-1196)
• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• Vând avantajos maşini de prăjit şi ma-
şini de râşnit cafea. Tel. 0724240641. 
(006194/NC-11004)
• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-190lei, P4-550lei; moni-
toare 17-21”, între 150-400lei; laptop 
P3-1000lei. Garanţie 6+ luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(0307TD19/NC-11094)
• Vând maşină de cafea, feliator, cân-
tare. Tel. 0741981680. (006277/NC-
11305)
• Vând frigider Arctic şi aragaz Carpaţi, 
preţ convenabil. Tel. 414180. (006350/
NC-11601)

• Vând agregate frig, lăzi frigorifice 
600 kg, vitrine frig cu pernă aer, 
cântar electronic de 150 kg şi 15 kg, 
feliator mezeluri. Tel. 0788979323. 
(0005569/NC-11372)

• Societate comercială oferă 
spre vânzare sistem suprave-
ghere video cu următoarele 
componente: cameră video co-
lor TP989, monitor color, DVD 
player E-Boda DV343, boxe EV 
Evid 4-2, amplificator SA1120, 
2.2.28, accesorii (mufă, cablu) 
sistemul este în perioada de 
garanţie, preţul este negocia-
bil şi include TVA. Relaţii la nr. 
tel. 0740378729. (006234/NC-
11138)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Vând balast +nisip cu auto 16 t. Tel. 
0740226315. (005311/NC-7885)
• Vând en -gross haine şi încălţămin-
te second hand provenienţă Elveţia 
şi Germania. Tel. 0742126262. (05.07.
ext.171m/NC-8464)
• Vând cuptor patiserie nou, profe-
sional şi cuptor pizza. 0723029152. 
(005518/NC-8710)
• Vând mese şi scaune pentru bar, ex-
preso, cafea (Saeco), vitrină frigorifică. 
Tel. 0723235310. (005704/NC-9707)
• Vând masă manichiură. 0724230671. 
(0005326/NC-9801)
• Scuter Aprilia, Malaguti, 23.000.000 
neg. 0724264211, 0767603188. 

(005886/NC-10020)
• Vând sifonărie, aparat pop- corn. Tel. 
0752955739 (005932/NC-10215)
• Rochie mireasă colecţia 2007, White 
Lady, mărimea 42. 0741572986. 
(003945/NC-10312)
• Vând nisip şi balastru cu autobas-
culantă de 16 t, transport gratuit. Tel. 
0740668065. (005946/NC-10317)
• Vând garaj str. Oltului în spate-
le Service-ului Vechi. 0745305662. 
(006008/NC-10423)
• Vând garaj situat în Micro 20, uşi din 
lemn, dulap bucătărie. Telefon 418783, 
0748165698. (006058/NC-10592)
• Vitrine frigorifice verticale şi orizon-
tale. Tel: 0721/366866 (5/07mr07/NC-
10887)
• Vând şifonier, pat, parchet fag. 
Telefon 0747434409. (004175/NC-
10963)
• Vând garaj I.C. Frimu bl. L2A /K10. 
Tel. 422081, 0742038346. (006198/NC-
11012)
• Vând baloţi lucernă. 0728038719, 
0745205238. (006182/NC-11014)
• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtune, garnituri, filtri. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (6/07cs06/NC-11095)
• Vând ladă frigorifică, vitrină frigorifi-
că, casă marcat, tejghele de magazin. 
Tel. 0752542338. (006213/NC-11108)
• Vând mobilier italian de lux, masă cu 
6 scaune din lemn masiv şi canapea 
extensibilă din piele. Tel. 0749123043. 
(0005525/NC-11194)
• Vând covor persan 2,5 /3,5, ţeavă 
inox 1 ţol, remorcă Dacia, geam ter-
mopan, 1,50 /1,30. Telefon 454473, 
0746938229. (004304/NC-11348)
• Vând capre. Telefon 0751880049 
(006358/NC-11498)
• Vând espressor profesional de cafea 
cu râşniţă şi dedurizator, vitrină de în-
gheţată, minivitrină rece pt. prăjituri 
sau sandwich-uri, grill-uri electrice, 
mese. Vizionarea aparatelor zilnic 
între 10,00 –14,00. Telefon 415159, 
0744528415. (006092/NC-11565)
• Vând garaj, spate la Bingo, deo-
sebit merită văzut, variante. Tel. 
0746652413. (005884/NC-10021)
• Vând tensiometre aduse 
Germania. 0743300491. (004320/
NC-11418)

• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (003655/
NC-9561)
• Cumpăr Dacia, Cielo, Opel după 1995 
şi alte mărci. 0745208845, 334183. 
(005793/NC-10003)
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Concurs
„Cu PSD simţi 
pulsul Europei”

Delegaţia PSD în Parla­
mentul European lansează 
concursul “Cu PSD simţi pul­
sul Europei”, pentru elevii de 
liceu sau studenţii interesaţi 
de activitatea Parlamentului 
European. Participanţii tre­
buie să redacteze un mi­
ni‑eseu cu tema “Cum pot fi 
parlamentarii europeni mai 
aproape de tine?”, de maxim 
două ‑ trei pagini scrise în 
Word, cu Times New Roman 
12, la un rând, pe care să‑l tri­
mită la europa.ta@gmail.com, 
cu titlul  ”PENTRU CONCURS 
EUROPA”. Precizaţi datele de 
contact (adresa, telefon fix şi/
sau număr de mobil), precum 
şi liceul/facultatea şi clasa sau 
anul în care studiaţi. Termenul-
limită este 9 iunie inclusiv, 
câştigătorii vor fi anunţaţi  pe 
24 iunie, eseurile câştigătoare 
urmând a fi postate pe site‑ul 
Delegaţiei europarlamentari­
lor PSD, www.psd‑europa.eu. 
Cei 35 de câştigători vor face 
o vizită de studiu de patru zile, 
la Bruxelles, la Parlamentul 
European, în perioada 1‑4 au­
gust. 

Anca Melinte

Mâine mă sui până la cer în fântână
şi‑l zgârii cu unghiile mele foarte lungi
de când m‑ai rugat să fiu sălbatic
şi să dau în al nouălea cer cu zece porunci.

Să se înveţe minte, să nu mai cadă pe mine
când stau la pândă şi mor puţin câte puţin
văzându‑te manuscrisă de analfabeţi,
dăunători de sânge, experţi în venin.

Eu, Doamna mea, m‑am prăbuşit din salcia
de lângă fântâna în care mâine mă sui,

am căzut tare, iar tâmpiţii din strofa a doua
râdeau de mine şi credeau că‑s mortul nimănui.

Să nu te mai sui unde nu‑ţi fierb oasele! – 
a poruncit mama când am ajuns acasă
cu creierul hâţânat, cu sufletul amăgit
că nu prinsesem pasărea privighetoreasă.

Salcia mai trăieşte şi acum, mai face vrăbii
şi mierle, aşteaptă să mă sui în fântână,
să‑i zgârii cerul, să‑l ar şi să‑l cultiv
cu lacrimile mamei – seminţe de limba română.

Scrisoare de mulţumire 
(către Doamna care mi‑a făcut respiraţie cuvânt‑la‑cuvânt)

De Ziua Copilului,
Mare bucurie, mare

Pe 1 Iunie, de ziua lor, şi prichindeii de la Grădiniţa 
Nr. 51 „Motanul încălţat” s‑au simţit minunat. Cei 350 
de preşcolari au cântat şi au dansat, dar în mod spe­
cial s‑au bucurat de darurile unor sponsori generoşi: 
Mittal Steel Galaţi, Profiland S.A., Real Group 
S.A., Metro Galati, Salvosid S.A., Sfinx Computers, 
Galmopan S.A.

În premieră, anul acesta, Mittal 
Steel Galaţi i‑a răsplătit cu câte o 
diplomă de excelenţă şi un pre­
miu în bani pe elevii din judeţul 
Galaţi care la concursurile şcola­
re naţionale şi judeţene pe disci­
pline au obţinut premii şi men­
ţiuni. În total, au fost răsplătiţi 377 
de elevi de gimnaziu şi liceu, cu 
premii însumând 170.000 lei noi 
(premianţii de pe locul 1 de la na­
ţionale au primit câte 1.000 lei, iar 
cei cu menţiuni şi premii speciale 
câte 500 lei). 

Festivitatea a fost găzduită, 
sâmbătă, de Grădina „Leonard”  
a Teatrului Muzical, la eveniment 
participând conducerea Mittal 
Steel pentru Europea de Est şi, 
respectiv, pentru Galaţi, ministrul 
secretar de stat Victor Paul Dobre, 
din cadrul Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative, pre­
fectul judeţului şi, bineînţeles, 
conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean.

„Evenimentul de astăzi se da­
torează în exclusivitate firmei 
Mittal Steel. Oamenii de acolo 
ştiu să aprecieze valoarea şi s‑au 
gândit să răsplătească perfor­
manţele şi truda elevilor gălăţeni, 
dar şi pe  a profesorilor acestora”, 

a spus inspectorul şcolar general 
Tania Iuliana Bogdan, adăugând: 
„Ne bucurăm că avem prieteni 
atât de apropiaţi şcolii, că avem 
oaspeţi atât de însemnaţi, care 
dau acestui eveniment o impor­
tanţă deosebită şi ne dorim să 
nu‑i dezamăgim nicio clipă pe 
cei care îşi pun speranţele în voi, 
cei ce veţi lua în mâini destinele 
economiei gălăţene şi, de ce nu? 
naţionale”.  

Numărul unu în top 
premiază performanţa

Ionel Borş, director executiv al 
Mittal Steel Galaţi, i‑a invitat pe 
scenă, pentru a înmâna premiile, 
pe Vijay Bathnagar, director gene­
ral al Mittal Steel pentru Europa 
de Est (România, Polonia, Cehia) 
şi pe Augustine Kochuparampil 
– directorul general al Mittal 
Steel Galaţi, vicepreşedinte pen­
tru Europa de Est. 

Vijay Bathnagar a numit eveni­
mentul de sâmbătă sărbătoarea 
minţilor strălucite cărora se cu­
vine a le fi răsplătite „hotărârea, 
munca asiduă şi angajamentul 
faţă de sine”. De ce Mittal Steel 
este onorat să se asocieze cu 

Încurajarea performanţei

Sărbătoarea minţilor strălucite
[ Mittal Steel i‑a premiat pe cei mai buni elevi 

din Galaţi [  377 de premii de excelenţă, 
în valoare de 170.000 lei

o astfel de acţiune? „Pentru că 
această companie a avut un înce­
put extraordinar acum 30 de ani, 
în Indonezia, devenind apoi cea 
mai mare companie de oţel din 
lume. Toate companiile care sunt 
numărul unu în top, peste tot în 
lume, realizează importanţa min­
ţilor strălucite”, a motivat Vijay 
Bathnagar implicarea în premie­
rea elevilor.     

Augustine Kochuparampil s‑a 
întrebat dacă în orice alt judeţ din 
România au mai fost premiaţi atâ­
ţia copii valoroşi. „Este un privile­
giu pentru noi, Mittal Steel Galaţi, 

să funcţionăm, ca şi companie, în 
această regiune, cu atât de mulţi 
tineri valoroşi. Cred că nu pu­
team face altceva mai bun decât 
să premiem minţile strălucite ale 
judeţului”, a mai spus acesta, feli­
citându‑i atât pe tinerii premiaţi, 
cât şi pe părinţii şi profesorii care 
au contribuit la dezvoltarea lor. 

Investiţie în viitor

Victor Paul Dobre a afirmat că 
„de aproape 50 de ani, comunita­
tea noastră se află sub două sem­
ne: al apei şi al focului – Dunărea 

şi platforma combinatului. Este 
un gest deosebit cel de astăzi, un 
gest pe care trebuie să îl salutăm, 
pentru că Mittal Steel înseamnă 
performanţă şi, la rândul lor, în­
curajează performanţa. Iar gestul 
de a încuraja tânăra generaţie 
înseamnă o investiţie în viitor. 
Bunăstarea Galaţiului depinde în 
mod direct de combinat, iar viito­
rul Galaţiului îl veţi face dumnea­
voastră, tinerii de azi. De aceea, 
daţi‑mi voie să am încredere în 
viitorul comunităţii noastre”.

Prefectul Mihai Capră şi‑a ex­
primat speranţa ca manifestarea 

să devină o tradiţie şi convingerea 
că anul viitor vor fi mai mulţi pre­
mianţi. „Implicarea combinatului 
în viaţa comunităţii este un lucru 
care ne întăreşte sentimentul de 
siguranţă că viitorul combinatu­
lui – care nu ne poate fi indiferent 
– este pe mâini bune şi avem cer­
titudinea că în Galaţi, nivelul  de 
viaţă va creşte în continuare, aşa 
cum ne dorim cu toţii. Sunt sigur 
că printre tinerii premiaţi astăzi 
sunt şi viitorii specialişti ai Mittal 
Steel Galaţi”.  

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Augustine Kochuparampil înconjurat de tinerii valoroşi ai Galaţiului

C.S.Carp

Premianţii I la 
concursurile 

naţionale 
alături de  

Vijay Bathnagar 
şi Ionel Borş
Foto: Angela 

Ribinciuc  
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În cadrul zilelor Festivalului 
revistei „Antares”, sâmbătă, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi a avut loc decerna‑
rea premiilor literare, oferite 
de mentorul şi organizatorul 
acestei manifestări culturale 
‑ aflată la a zecea ediţie ‑ scrii‑
torul Corneliu Antoniu, director 
al revistei amintite, preşedinte 
al Fundaţiei „Antares” şi pre‑
şedinte al filialei Galaţi‑Brăila 
a Uniunii   Scriitorilor  din 
România. Au participat, ca de 
obicei, scriitorii – mai mulţi 
din ţară şi străinătate decât 
gălăţeni, dintre ai noştri fiind 
prezenţi mai ales cei direct im‑
plicaţi în publicarea revistei şi 
organizarea festivalului. 

Primul premiat al festivalului 
a fost Corneliu Antoniu, că‑
ruia Ion Tomescu, preşedintele 
A.P.L.E.R. (Asociaţia Publicaţiilor 
Literare şi Editurilor din 
România), i‑a acordat „Diploma 
de onoare” „pentru susţinerea 
ideii culturale timp de zece ani 
la Galaţi”.

Premiul „Opera omnia” a fost 
acordat poetului Horia Zilieru. 
Marele Ordin al Cavalerilor 

Sâmbătă, la matineu

] Colegul nostru, 
Victor Cilincă, a primit premiul 

pentru dramaturgie

Danubieni, în grad de Mare 
Comandor,  a fost înmânat de 
Marele Cavaler al acestui Ordin, 
scriitorul George Astaloş,  
maestrului emerit al sportului, 
rugbistul şi, mai nou, scriitorul 
Mihai Cojocaru, pentru o en‑
ciclopedie a sporturilor româ‑
neşti.

Ordinul „Cavalerii Danubieni”,  
în grad de comandor şi medalia 
de aur au fost oferite poetu‑
lui Liviu Ioan Stoiciu. Acelaşi 
Ordin şi rang, împreună cu me‑
dalia de argint,  le‑a primit prof.  
Constantin Frosin, scriitor şi 
traducător gălăţean, recunoscut 

în străinătate. Titlul de „Cavaler” 
al Ordinului a fost înmânat şi 
poetului brăilean Constantin 
Gherghinoiu.

Revista „Antares” şi filiala 
Galaţi‑Brăila a USR au acor‑
dat următoarele premii: pen‑
tru poezie ‑  Valeriu Valegvi; 
pentru critică literară – Vasile 
Spiridon; pentru dramaturgie 
– Victor Cilincă; pentru proză 
– Daniel Dincă.

Diplome pentru poezie au 
primit, fireşte, şi scriitorii străini 
invitaţi la festival: Frangkos 
Aristotelis (Grecia), Soomets 
Trun (Estonia); Peter Waughr 

(englez,  actualmente  locuieşte 
la Viena), Aksinia Mihalkova 
(Bulgaria, care a primit şi Trofeul 
Festivalului – „Zeiţa Artemis”, o 
statuetă  aparţinând sculptoru‑
lui poet Paul Sân Petru).

Cu această ocazie, în foaierul 
teatrului a fost vernisată o ex‑
poziţie de pictură a unor tineri 
plasticieni gălăţeni remarcaţi pe 
plan internaţional. Cei interesaţi 
au putut achiziţiona cărţi de la 
standul Editurii Pax Aura Mundi 
sau au primit gratuit revistele 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”.

Violeta Ionescu

Scriitorul, 
dramaturgul 
şi publicistul 

Victor Cilincă

La Biblioteca „V.A.Urechia”
Cenaclul „Arionda”, faţă în faţă cu micii cititori

În cadrul Zilelor Cărţii pentru Copii (ediţia a XXVII‑a), astăzi, începând cu ora 
16,00, la Biblioteca Judeţeană „V.A.Urechia” vor avea loc lecturi şi dialoguri libere 
sub genericul „Cenaclul Arionda, faţă în faţă cu micii cititori”. Participă membrii 
cenaclului, scriitorii Olimpia Sava, Cezarina Adamescu, Elena Tudose, Speranţa 
Miron, Stan Andrei, Gheorghe Antohi, Năstase Marin. Cu acelaşi prilej, vor fi lan‑
sate şi trei cărţi ale poetei Olimpia Sava.

A.R.  

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

Premii...  cavalereşti
la Festivalul  „Antares”
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

• Societate comercială oferă 
spre vânzare sistem antifurt 
marca VTI cu următoarele com-
ponente: controller pt. dispozi-
tiv antifurt, soclu pt. ultraexit, 
minitag cu ferită AM, short Pin 
for minitag, antenă ultraexit 
ZS1080, sistemul antifurt este în 
garanţie, preţul este negociabil 
şi include TVA. Relaţii la nr. tel. 
0740378729. (006236/NC-11153)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpăr dozator sucuri (TEC). Tel. 
0745130284. (004201/NC-11197)

• Cumpăr urgent storcător legume 
şi fructe prin necentrifugare (prin 
presare). Tel. 433203. (004219/NC-
11200)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (006117/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (006296/NC-
2719)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di-
recţiile. 0748267340. (05.07.IV.02/NC-
2962)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
termoizolaţii, faţade, tencuieli, mon-
tăm centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0748267340, 0730783135. (05.07.IV.02/
NC-2963)
• Zugrăveli, spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie, decupaje, 
demolări pereţi +transport, izolaţii. 
0742111307. (0008964/NC-3330)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilă la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0008206/NC-3785)
• Curse Bucureşti- Otopeni şi în ţară, 
avantajos. 0765246090, 0745951331 
(002076/NC-4174)
• Efectuez curse Otopeni, rapidi-
tate, experienţă, convenabil. Tel. 
0745951331 (002075/NC-4175)
• Întocmim actele pentru obţinerea 
rezidenţei şi a dreptului de muncă 
în Belgia. Consultaţii gratuite. Tel. 
0744174021, 0745537766, site www.
euro-vize.be. (05.07.ext.42m/NC-
4389)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039 
(0008818/NC-6324)
• Ofer transport 3,5 tone intern şi inter-
naţional. Tel. 0766258590. (0008642/
NC-6483)
• Filmări şi montaje DVD, fotogra-
fii digitale, muzică, DJ. 0745861567. 
(002777/NC-6594)
• Executăm amenajări interioare de la 
A la Z. 0727436982. (005046/NC-7645)
• Parchet clasic, raşchetat, montat, 
lacuri Italia. 0749964972. (003188/NC-
7986)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
lemn masiv, scule profesionale, lacuri 
Italia. 0745636418. (003188/NC-7989)
• Firmă de construcţii execută lu-
crări interior, exterior plus izolaţii la 
preţ avantajos. Telefon 0728620964. 
(003264/NC-8208)
• Găuri în beton pentru hote, dibluri, 
suspendate. 0741049351. (003277/NC-
8215)
• Hidroizolaţii, termosudabile, cali-
tate, garanţie. 462871, 0748053464. 
(0005056/NC-8575)
• Executăm extinderi la construcţii, 
extinderi balcoane, spaţii comerciale, 
amenajări, rigipsări, zugrăveli, termoi-
zolaţii cu polistiren. Tel. 0743100944 
(0005076/NC-8914)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal cu Mercedes Sprinter Lung, 2 to, 14 
mc. 0744825015. (005680/NC-9697)
• Zugrăveli, rigips, parchet, glet, vop-
sitorii, faianţă. 436338. (003758/NC-
9773)
• Executăm zugrăveli, parchet, faian-
ţă, tencuieli. 422122, 0742337255. 
(005786/NC-9776)
• SC execută tâmplărie lemn strati-
ficat cu geam termopan, la preţuri 
foarte avantajoase. Tel. 0720067211, 
0751641266, 0743640894. (0005332/
NC-9906)
• Amenajări locuinţe şi spaţii comer-
ciale complete. Oferim calitate de 
excepţie şi preţuri negociabile. Tel. 
0742916855. (005878/NC-9954)
• Amenajări interioare, izolaţii exteri-
oare, gresie, faianţă, inst. electrice, ri-
gips. 0721639585. (005887/NC-10008)
• Spargem, decupăm beton, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips etc, asigurăm 
calitatea. 0742036387. (003876/NC-
10080)
• Electrician execut instalaţii şi repa-
raţii. Tel. 0746405668 (005904/NC-
10217)
• SC Surko Industry Group execu-
tă modele lemn pentru turnătorie. 
0744517209. (0005404/NC-10223)
• Tâmplărie aluminiu- PVC, cel mai 
mic preţ din oraş. Asigurăm reparaţii 
după montaj. Tel. 0743042562, 452671 
(005953/NC-10374)
• Filmări video, VHS, DVD- CD, fotogra-
fii, sonorizări. Tel. 0743042562, 452671 
(005953/NC-10376)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Curăţăm covoare 2,5 lei/mp, trans-
port gratuit. Tel. 464104. (0005434/
NC-10703)
• Filmări video- DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0729380533 (006100/NC-
10724)
• Electrician autorizat, execut insta-
laţii, reparaţii, prize de pământ. Tel. 
0767477249, 0729380533 (0005480/
NC-10726)

• Confecţionăm case lemn, mansar-
de, terase, foişoare, mobilier lemn. 
0744395480 (006109/NC-10743)
• Construim case, vile, amenajări 
interioare, exterioare. 0748267340, 
0741062025 (006121/NC-10786)
• Electrician autorizat execut repa-
raţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(004130/NC-10800)
• Repar televizoare, DVD, Home 
Cinema, audio auto, cuptoare micro-
unde, garanţie. 320318, 0744105096. 
(0005483/NC-10910)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (004069/NC-10912)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(004160/NC-10916)
• Echipă executăm gresie, glet, var, 
rigips, parchet laminat, tencuieli vile, 
case, convenabil. Tel. 0749575094, 
0751840280. (004176/NC-10920)
• La domiciliu, reparaţii televizoare, 
calculatoare. Telefon 0723928941. 
(004213/NC-11086)
• Filmări DVD, fotografii profesiona-
le. 0743045145. (05.07.ext.240m/NC-
11191)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (6.07.
pc/03/NC-11286)
• Societate comercială execută f. avan-
tajos construcţii, zidării, tencuieli, ri-
gips, glet, lavabil, gresie, faianţă, insta-
laţii electrice, sanitare. Tel. 0721766137, 
0336107124. (0005536/NC-11288)
• Executăm la preţuri mici zugrăveli, 
faianţă şi rigips. 0747611936. (004274/
NC-11289)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare la preţuri avantajoa-
se. Telefon 0749181863, 0766240794. 
(006290/NC-11333)
• SC Luca Travel SRL, transport persoa-
ne Anglia, Belgia, Spania, Portugalia, 
Franţa, Austria, Italia în fiecare miercu-
ri cu autocar. 0721293867, 0746210541, 
0261770036, 0800811133. (05.07.
ext.47m/NC-11407)
• Executăm zugrăveli, zidării, ten-
cuieli, gleturi, şape, izolaţii, rigips. 
0743805459, 476581 (006360/NC-
11500)
• Rapid, demolez, decupez pereţi, 
găuri hotă. 0749572416 (006368/NC-
11507)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0005539/NC-11559)
• Executăm amenajări interioare, 
răzuieli, gletuieli, zugrăveli, izolaţii 
polistiren. 0747912581, 0767934321. 
(004333/NC-11560)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (004335/NC-11561)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini aspiraţie. 0744426058. 
(0005572/NC-11562)

• Echipă parchetari! Recondiţionat, 
montaj maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0005575/NC-
11563)
• Executăm zidării, tencuieli, gleturi, 
tarmoizolaţii cu polistiren interior şi 
exterior. Tel. 0743100944. (0005580/
NC-11564)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (000654/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(006015/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006015/NC-439)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică, apometre, 
14 lei/apometru pentru pensiona-
ri, tariful este de 12,5 lei/apome-
tru. Relaţii la magazinul Climaserv 
Micro 21 lângă Agenţia Loto. tel. 
473026, 0741203377. (01.07.BC.9/
NC-2199)
• Contabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii decont TVA. Tel. 
474133, 0745314580. (004003/NC-
10438)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (004010/NC-10459)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, ga-
ranţie, domiciliu client. 334137, 
0741523857. (006025/NC-10482)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006249/NC-
11558)

• Societatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii pro-
fesionale de curăţenie pentru lo-
cuinţe, societăţi comerciale şi in-
stituţii la cele mai mici preţuri din 
oraş. Telefon 0744488288. (06.07.
GC.06/NC-1193)

• Filmări video, echipă profesio-
nişti. Telefon 0745699337, 317087. 
(004971/NC-6902)

• Execut tâmplărie PVC la cel mai 
mic preţ. Tel. 0744552733 (005599/
NC-9004)

• Executăm amenajări aparta-
mente cu predare la cheie. Tel. 
0751629939, 0747930839. (004210/
NC-11089)

• Amenajări interioare, servicii de 
înaltă calitate, ieftin şi rapid. Tel. 
0768429954, 0751109144. (004211/
NC-11091)

• Emailez căzi baie. 0744279983 
(006255/NC-11271)

• Amenajări: calitativ, ieftin, ra-
pid. 0724569497. (003829/NC-
9875)

• Curse interne cu autoturism 
Audi A6. Sunaţi la numărul de 
telefon 0752584510. (004164/
NC-10913)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07.
GC.03/NC-1194)

• Societăţi constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. 493440, 0741021282. (5.07.
CS.02/NC-2137)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu , 
geam termopan.312166, 312151, 
0722437530, 0726226096. (01.07.
BC.15/NC-2198)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0005515/NC-11088)

• Cusătoare experienţă min. 2 ani, pe 
maşină cusut industială, str. Grădina 
Veche 15. 321724. (0006894/NC-950)
• Firmă multinaţională angajează ingi-
ner pentru vânzări produse şi servicii 
industriale. Engleză bine, carnet cat. 
B. CV OP1-CP48, Galaţi. (0006971/NC-
1657)

• Studio profesionist de videochat 
angajează modele, legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 do-
lari. Tel.0728170290, 0746171325. 
(0005492/NC-1781)
• SBK firmă italiană caută personal 
calificat, cu experienţă min. 10 ani, 
în domeniile: sudor (tig - argon, CO2, 
electrod); tubulator sau lăcătuş ţevar 
(obligatoriu cunoaşterea desenului 
tehnic) şi lăcătuş (desen tehnic - citirea 
desenului), de preferat cunoaşterea lb. 
italiene. Relaţii la tel. 0039035549789, 
00393461296512, de luni - vineri între 
15,30 - 20,00. Rugăm seriozitate şi sin-
ceritate. (0008351/NC-4244)
• SC Venetagal SRL angajează buldo-
zerist, excavatorist. Tel. 0749429504. 
(0008808/NC-5147)
• SC Turnarom Galaţi angajează sudori 
electric şi autogen, lăcătuş confecţii 
metalice, strungari, turnători for-
matori. Relaţii la tel. 448324, 448741 
sau la sediul din Calea Prutului nr. 9. 
(0008896/NC-5841)
• Societate comercială angajează, 
pt. sezonul estival 2007, recepţioner, 
cameriste, barman, bucătar, aj. bu-
cătar, ospătar, aj. ospătar, femeie de 
serviciu. 0721350826, 0745472910. 
(0008849/NC-5959)
• SC LORD CONSTRUCT SRL angajează: 
20 dulgheri, 20 zidari, 10 fierar- beto-
nişti, 10 muncitori necalificaţi. Tel. 
0720395800. (0008527/NC-7232)
• SC angajează asistent manager 
cunoscător limba spaniolă şi en-
gleză, ing. construcţii, arhitect, ing. 
studii tehnice. Telefon 0722601299. 
(0008521/NC-7253)
• Societate comercială angajează poli-
zatori. Relaţii la tel. 493560. (0005242/
NC-8026)
• Angajez cu CM barmaniţă pt. bar M 
20, salariu net 430 RON. 0729243051, 
0751934854. (005519/NC-8707)
• Şcoala de şoferi “Aviaţia” angajează 
instructori auto, categ. B. Relaţii la tel. 
472799 sau la sediul firmei din Micro 
39B, bl. J5, parter. (6/07cs05/NC-8784)
• Petrom angajează vânzător platfor-
mă pentru benzinărie. Trimiteţi CV la 
fax 0336105482 sau mail: fs1250402@
petrom.com sau pe adresa: str. Traian 
nr. 442. (0005268/NC-9051)
• Societate comercială angajează 
personal calificat pt. atelier tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, salariu atractiv. 
0748030776. (003571/NC-9278)
• SC DANIEL SRLangajează şofer cat. 
C şi muncitori depozit. Tel. 464008. 
(0005361/NC-9618)
• Angajez vânzătoare magaziun ali-
mentar. 0748922539. (003766/NC-
9761)
• SC angajează frizeri cu experienţă. 
0724230671. (0005326/NC-9769)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0742835191. 
(005842/NC-9915)

• Angajăm recepţioneră pentru Anglia, 
cunoştinţe obligatorii limba engle-
ză, salariu atractiv. Tel. 0730894293. 
(005852/NC-9921)
• Angajăm contabil, cu cunoştinţe de 
limba engleză. 0236492094. (005373/
NC-9938)
• Angajăm barmaniţă disco bar. 
0744764085. (005861/NC-9939)
• Familie italiană doreşte pt. menaj/ 
restaurant în Napoli doamnă, căsă-
torită, ordonată, aptă pentru mun-
că, oferim 600 E, cazare, masă. Tel. 
0268416858, 0368441919, 0747661527. 
(5/07/ext./194m/NC-9975)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740952082. (0005380/NC-10082)
• Salon de coafură angajează cosme-
ticiană. Relaţii la 314888. (005969/NC-
10346)
• Angajăm zidari, zugravi, rigipsa-
ri, montatori dale şi termo sisteme 
alpinişti. 0749866810, 0744518330. 
(003896/NC-10368)
• SC angajăm zugravi sau zugrăviţe, cu 
experienţă, 1200 - 1300 lei şi necalifi-
caţi 700 -0800 lei salariu. 0727356616, 
0742854632. (003895/NC-10370)
• Angajez barmaniţă, program nor-
mal sau jumătate. Tel. 0751036490. 
(005984/NC-10377)
• Angajăm secretară cu experienţă 
operare calculator de min. 3 ani. Tel. 
499296, 0745353759. (0005454/NC-
10408)
• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun în str. Gării nr. 64, e-
mail comprim_galati@yahoo.com 
(0005394/NC-10424)
• Angajăm agentă de vânzări pentru 
magazin prezentare tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0746525432, 0724989809. 
(005392/NC-10435)
• Distribuitor cosmetice şi detergenţi 
angajează şofer livrare cat. B, operator 
facturare, gestionar, ajutor gestionar. 
CV la fax 318665 sau e-mail: andi_con-
stantin2005@yahoo.com. Relaţii la tel. 
0729129901. Specificaţi pe CV postul 
pentru care aplicaţi. (0005390/NC-
10440)
• Angajez vânzătoare stand, en gross 
Expostar. Relaţii la tel. 0729129900. 
(0005390/NC-10444)
• SC Surko Industry Group angajează 
agent vânzări mobilă. 0744517209. 
(0005404/NC-10453)
• Angajăm persoană îngrijire copil + 
menaj uşor. Se cer studii didactice. Tel. 
0743182368. (0005452/NC-10458)
• Angajăm urgent vânzătoare chioşc 
peron gară. relaţii tel. 0745643201, 
0723145025, 0744796094, 460570. 
(0005420/NC-10496)
• Colaboratori part - time pentru re-
forma pensiilor. 0752210576. (003998/
NC-10497)
• Angajăm ag. pază, salariu atractiv. 
Tel. 494294. (004020/NC-10531)

• Service auto angajează urgent meca-
nici, tinichigii şi vopsitori auto, salariu 
atractiv. Tel. 0744518578. (004009/NC-
10506)
• Restaurant din centrul Constanţei 
angajează ospătăriţe cu experienţă. 
Se oferă cazare şi procent din vânzare. 
0746013001. (006023/NC-10522)
• Angajez cu CM barmaniţă pt. bar 
Micro 20. 0729243051. (006024/NC-
10525)
• SC Gamacris SRL angajeaza perso-
nal necalificat. Persoanele interesate 
sunt asteptate la sediul firmei din str. 
Saturn nr. 13, intre orele 8,00-16,00. 
(5/07cs35/NC-10582)
• SC angajează instalatori (cunoştinţe 
lăcătuşerie). Tel. 407100 int. 227, fax 
407103, e-mail: office@makinvest.ro 
(0005431/NC-10642)
• Urgent angajăm tâmplari PAL, ex-
perienţă. 0745904136. (0005476/NC-
10648)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi chioşc. 0722319634. (004038/NC-
10662)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
stop, cu carte de muncă. Tel. 492131, 
0744770013, 0745659242 (0005477/
NC-10666)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat pentru fast-food. Tel. 
0741970808. (006036/NC-10668)
• G. Plast SRL angajează consilieri vân-
zări pentru showroom tâmplărie Al şi 
PVC. Se oferă salariu atractiv şi bonus 
vânzări. Relaţii 497449. (006038/NC-
10674)
• Angajez şoferi pentru autobasculan-
te Scania. 0740034748, după ora 18,00. 
(06052/NC-10677)
• Angajez instalator interfoane. Tel. 
0766541819. (004054/NC-10680)
• Angajez menajeră pentru 2 bătrâni. 
474936, 0746534103. (004057/NC-
10681)
• SC angajează strungari serie (lu-
crări freză), lăcătuşi mecanici, mun-
citoare lucrări presă ghilotină etc. 
0744779518, 461343, 0722916769. 
(006082/NC-10688)
• Companie americană, administra-
tor de pensii private, recrutează con-
sultanţi financiari. Rel. 0724371693. 
(004082/NC-10689)
• Societate comercială angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la telefon 
0722383406 (006112/NC-10770)
• High Life Cafe angajează pizzari 
şi bucătari, cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0749828424, 458425. 
(004136/NC-10839)
• Euro Pub angajează ospătăriţe, aju-
tor bucătar şi femeie serviciu. Tel. 
0744975515. (004138/NC-10845)
• Angajez tâmplari (PAL) calificaţi, ne-
calificaţi. Rel. tel. 0721457945, 311379. 
(0005445/NC-10847)AR
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Oferte de
Serviciu Poliţia Comunitară a Municipiului Galaţi, 

cu sediul  în str. Traian nr. 254, 
organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice de execuţie de 

referent principal 
în cadrul serviciului financiar-contabilitate.

Condiţii de participare:
- studii medii economice, absolvite cu diplomă;
- vechime în specialitatea  studiilor minim 5 ani;
- cunoştinţe operare PC, nivel avansat.
Concursul se va desfăşura după cum urmează: 
26.06.2007 - proba scrisă;
27.06.2007 - interviul.
Dosarele de concurs se depun până  la data de 20.06.2007.
Componenţa dosarului de concurs şi bibliografia sunt afişate la sediul 
instituţiei. 

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează 

muncitori necalificaţi 
în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- stagiul militar satisfăcut.

Cererile se depun la compartimentul Resurse-Umane al 
S.C. MARTENS S.A., str. Grigore Ventura nr.1.
Relaţii suplimentare la tel.: 472318, 472918, 472324, 
interior 109.

S. C. ANGAJĂM 

VÂNZĂTORI PRESĂ
Relaţii la telefon 463664, 

interior 21.

S.C. CCC BLUE 
TELECOM SA

angajează:

BARMAN
CV-urile se pot depune 
în str. H. Coandă nr. 5 sau 
se pot trimite pe fax la te-
lefonul 411042.

• SC angajează faianţari, zidari şi 
muncitori necalificaţi. 0722448866. 
(004135/NC-10849)
• SC Oniluci angajează manipulanţi 
pentru depozit en gross, str. Traian 
255. (0005446/NC-10900)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru alimentară program 8 ore, str. Al. 
Cernat 229. 0722373549. (006105/NC-
10958)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 466499, 
0788870758. (0005474/NC-10965)
• Angajăm urgent taximetrişti, cu 
atestat. Relaţii 458845, 0748200221. 
(0005502/NC-10968)
• SC angajează muncitori şi munci-
toare pentru calificare în secţia de 
tâmplărie PVC şi geam termopan. Tel. 
0720674490. (0005491/NC-10972)
• Societate comercială angajează 
sudori şi lăcătuşi. Tel. 0741139455, 
0726743139. (004196/NC-11013)
• SC angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin fast-food, cu sau fără experienţă 
(urgent). 0744307710. (006184/NC-
11021)
• Persoană fizică autorizată angajează 
secretară. Condiţii: studii medii, cu-
noştinţe operare PC. Pentru relaţii la 
tel. 0745954540. (004183/NC-11026)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0788992505. (0005508/NC-11030)
• Societate comercială angajează, 
în condiţiile legii, personal calificat 
pentru meseriile: barman - ospătari 
bucătari. Relaţii tel. 413895, 471859. 
(006276/NC-11075)

• Angajez barmani şi ospătari, cu ex-
perienţă şi acte în regulă. 0745701850. 
(006223/NC-11076)
• Croitorie angajăm croitori. 
0723372777. (004207/NC-11077)
• Angajez urgent barmaniţă, carte 
de muncă. Tel. 0741113737, 472023, 
0724227633. (004209/NC-11078)
• SC angajează sudor şi lăcătuş pe 
perioadă nedeterminată, cu dispo-
nibilitate de deplasare în ţară, sala-
riu motivant. Rel. la tel. 0722243673, 
0723646936. (004212/NC-11079)
• Agenţia de turism CONDOR angajea-
ză agent turism, absolvent a facultăţii 
de turism. CV-urile se pot trimite la nr. 
de fax: 0236.466.280 (6/07cs05/NC-
11093)

• Angajam agent comercial pentru 
Galaţi şi Brăila. CV la fax: 0236/468748, 
sau e-mail: papadopoulosgalati@ya-
hoo.co.uk (06.07.TD.01/NC-11122)
• Angajez urgent agent imobiliar. Tel. 
0741089366. (5/07/GC/09/NC-11127)
• Selectăm şi pregătim consilie-
ri vânzări, program 2-4 ore/ zi. Tel. 
0746953008. (5/07/BC/4/NC-11128)
• Angajez coafeză. Telefon 0747777609. 
(006232/NC-11129)
• Naval Clean SRL angajează vopsito-
ri industriali şi muncitori necalificaţi 
pentu lucrări de vopsitorie navală, sa-
lariu net 450 RON + 14 bonuri. Relaţii 
la tel. 0788666163. (6/07/MR/02/NC-
11130)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
şi vânzătoare bar. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0005555/NC-11132)
• Angajez şoferi categ. C+E, cu expe-
rienţă pentru transport marfă intern. 
Tel. 0745079682. (0005522/NC-11134)
• Societate angajăm contabilă, con-
tabilitate primară. 0747133540, 
0747133539. (0005557/NC-11136)
• Fam. tânără angajăm menajeră, cu 
experienţă copil mic. Tel. 0746418525. 
(004228/NC-11137)
• SC angajează personal calificat: bar-
mani, ospătari, bucătari. Detalii zilnic 
la Restaurantul Olt 3, în Port. (006238/
NC-11142)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
700 RON. 0744544594. (004223/NC-
11147)

• Societate comercială specializată 
pe producţie cabluri electrice anga-
jează dir. economic, expert contabil, 
cu experienţă în domeniu. CV-urile şi 
scrisoarea de intenţie în lb. engleză se 
vor depune pe mail la hresources-offi-
ce@yahoo.com sau la fax 464172, cu-
noaşterea limbii germane reprezintă 
un avantaj. (006228/NC-11151)
• Angajăm barmaniţă şi bucătăreasă. 
Tel. 462619, 0744964667. (006245/NC-
11210)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0745637639. (006248/NC-11212)
• Angajăm 3 vânzătoare cu CM, pt. ma-
gazin alimentar, 8 ore pe zi, 5 zile pe 
săptămână, 5 mil net., zona Spital CFR. 
0744609804. (0005026/NC-11226)

• Angajăm muncitori amenajări cu 
şi fără experienţă. Tel. 0741072014. 
(0005562/NC-11215)
• Firmă de distribuţie angajează ope-
rator calculator facturare, preferabil 
cunoştinţe Gest-Pro, program zilnic 
18,00-24,00 salariu 550 RON. Trimiteţi 
CV la fax 449636. (0005528/NC-11223)
• Cabinet de cosmetică şi întreţinere 
corporală angajează urgent cosmeti-
ciană. Tel. 0724599834. (0005524/NC-
11240)
• Angajăm mecanici auto şi electri-
cian auto cu experienţă. Tel. 316638. 
(0005560/NC-11245)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0743031427, 488614. (004308/NC-
11395)

• SC Asil SRL angajează muncitori 
calificaţi, necalificaţi. Experienţa în 
zidărie constituie un avantaj. Relaţii 
la tel. 470890, 449448. (6/07/BC/2/NC-
11247)
• Termopane Aplast angajează monta-
tori cu experienţă şi necalificaţi, obli-
gatoriu permis auto, condiţii bune de 
lucru, salariu fix+ procent motivant. 
Tel. 0743155253 (0005534/NC-11272)
• Salon central angajează coafeză 
cu experienţă. 412722, 0745820062. 
(006313/NC-11392)
• Bingo Europa angajează casier apa-
rate electronice cu câştiguri. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediul firmei. (6/07/
BC/15/NC-11528)AR
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 
 Angajeaz  :-    SUDORI-APT DE LUCRU LA IN L IME 

- ZIDARI 
- DULGHERI 
- FIERARI BETONISTI 
- ZUGRAVI 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRU CONSTRUCTOR 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
- ANALIST DEVIZE 

 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300

S.C. NALBA S.A.
Partenerul tău Dacia

În cadrul dezvoltării sale
 îşi completează echipa service auto 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi

•	 Mecanici 
•	 Vopsitori 
•	 Pregătitori vopsitorie
•	 Preparator vopseluri auto 
•	 Recepţioneri service

CERINŢE:
-	 studii de specialitate;
-	 experienţă de lucru pe un post similar;
-	 seriozitate, profesionalism.
OFERIM:
-	 mediu de lucru modern şi profesionist;
-	 pachet salarial atractiv;
-	 program de instruire profesională.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită un CV şi 
o Scrisoare de Intenţie la fax 0236/493 606
sau la adresa: Galaţi, str. Brăilei nr.219 (ieşirea spre 
Tecuci).
Vor fi contactaţi telefonic numai candidaţii selectaţi.

Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

Mica
Publicitate

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• SC Swedish Steel Construction 
SRL angajează manager financiar. 
Atribuţiile postului: administrează 
toate operaţiunile privind activitatea 
productivă a societăţii; răspunde de 
livrarea produselor executate în con-
diţiile de calitate, costuri optime şi 
intervale de timp stabilite; răspunde 
de/şi realizează tranzacţiile bancare; 
asigură menţinerea bunelor relaţii 
cu furnizorii şi clienţii; monitorizează 
derularea activităţii. Cerinţele postu-
lui: limba engleză fluent, experienţă 
în managementul financiar, studii 
superioare economice; cunoştinţe PC 
Office; bun cunoscător şi organizator, 
perseverent şi atent la detalii, salariu 
atractiv. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV la e-mail: swe-
dishsteelconstruction@yahoo.com 
sau la tel. /fax 472370, până la data de 
10 iunie 2007. (0005532/NC-11408)
• Salon str. Brăilei angajează frizer (fri-
zeriţă), cu experienţă. 0788804857, 
471710. (0005570/NC-11410)
• Angajăm manipulanţi pentru de-
pozit PAL melaminat. Tel. 472840. 
(0005563/NC-11412)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi personal cu experienţă în dome-
niul amenajări interioare şi tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0730715400. 
(0005538/NC-11414)
• Restaurantul Horse Shoe angajează 
barmani, bucătari, ajutor bucătari. Tel. 
0729302609. (006287/NC-11419)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi 
de vânzări. CV-urile se trimit la 410995. 
(0005537/NC-11422)
• Angajăm personal cu experienţă 
şi fără experienţă pt. tâmplărie din 
PVC şi Al. Rel. 0724290196, 490982. 
(0005535/NC-11424)
• Angajăm şofer cat. B, experoenţă 
min. 2 ani. Tel. 0724290196, 490982. 
(0005535/NC-11426)
• SC angajează muncitori necalifica-
ţi, hidroizolatori, salarii avantajoase. 
Relaţii 0749286828. (004271/NC-
11427)
• SC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: 
experienţă în vânzări permis auto, 
seriozitate. Se oferă: salariu fix + bo-
nus vânzări, maşină, telefon. Tel./ fax 
410349. (0005531/NC-11430)
• SC angajează instalatori sanitari. Tel. 
0740321377. (004301/NC-11431)
• Angajăm tinichigiu, vopsitor şi pre-
parator vopsitorie pt. service auto. Tel. 
0751804591. (0005540/NC-11432)

• Societate comercială angajează per-
soană pentru îngrijire spaţiu verde. 
Relaţii la tel. 0745042279. (0005543/
NC-11433)
• SC Transeuropa SA Galaţi angajea-
ză căpitani fluviali A, cunoscători 
ai sectorului de navigaţie Sulina - 
Regesburg. Relaţii la sediul firmei din 
Galaţi - Complex Comercial Ţiglina I, 
Biroul Exploatare Flotă. Tel. 416204. 
(0005568/NC-11434)
• Angajăm frigotehnist pentru apara-
te electrocasnice şi comerciale. Tel. 
462237, 0744503549. (0005545/NC-
11435)
• Angajez barmaniţă cafe- bar zona 
I.C.Frimu. 0749229566. (0005572/NC-
11436)
• Angajăm vânzător, vânzătoare, ma-
nipulant, tâmplari aluminiu, zugra-
vi, zidari, faianţari. Asigurăm salariu 
atractiv + bonuri de masă. Rugăm se-
riozitate. Relaţii tel. 495225. (0005544/
NC-11438)
• SC Mondisalt SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 210, angajează ma-
nipulanţi, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
449007. (0005567/NC-11442)
• Oferim locuri de muncă în Grecia, 
menajere, baby sitter şi cameriste. 
00306945208290 (006352/NC-11491)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin “1001 Articole”. 
Interviul, miercuri ora 10,00 la Ultimul 
Leu, magazinul “Casa Mea”. (0005578/
NC-11501)
• Angajez zidari, plătesc 50000- 60000 
lei/ oră. Tel. 0749373373 (006361/NC-
11502)
• Angajez navigatoare internet. Relaţii 
la tel. 0740433213 (006369/NC-11508)
• SC angajează operator facturare, cu 
experienţă în producţie confecţii me-
talice, cunoştinţe contabilitate prima-
ră şi operare PC (studii medii). 319461. 
(0005576/NC-11513)
• Angajăm muncitori îmbuteliere, ma-
nipulanţi, la sediul Caragiale nr. 15. Tel. 
0744614568, 0721243157. (004242/NC-
11514)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
cocător, poate fi şi necalificat. Tel. 
0745667058. (0005542/NC-11516)
• Angajez vânzător, vânzătoare ma-
gazin cu experienţă în domeniul in-
stalaţiilor sanitare şi electrice. Tel. 
0740815458, 0742703425. (006327/
NC-11517)
• Societate medicală angajează asis-
tent medical generalist. Tel. 316165. 
(004323/NC-11521)
• Pet Shop angajează lucrător co-
mercial cu experienţă. Rel. la 491155. 
(004330/NC-11523)
• SC angajează barmani ospătari (sa-
lariu motivant), zona Trecere Bac. Tel. 
473158, 0741225158, orele 12,00-18,00. 
(0005546/NC-11524)

• Angajez croitoreasă damă. 
0726747278. (004206/NC-11526)
• Grup financiar selectează, instruieşte 
consultanţi financiari pensii private. 
0740064328. (006251/NC-11527)
• Angajez bucătar - pizzar,ospătar 
si ajutor bucatar cu sau fără expe-
rienţă, salarizare motivantă. Relaţii 
la tel. 0740244395, 0746619790. 
(5/07/GC/21/NC-6236)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa-
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• Salon de masaj angajăm perso-
nal cu/fără experienţă. Asigurăm 
curs salarizare 600-1000$. Tel. 
0743874191. (0005134/NC-8496)
• Clubul Krypton angajează per-
sonal pentru sală biliard şi jocu-
ri electronice. Tel. 0730070208. 
(0005329/NC-9943)
• Angajez vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 600 RON net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0005384/
NC-10136)
• Petantic angajează confecţioneri 
şi montatori cu experienţă, salariu 
atractiv. Tel. 499296, 0741203301. 
(0005454/NC-10411)
• Allianz- Ţiriac selectează consul-
tanţi pt. formare personal în do-
meniul financiar- asigurări. Pachet 
atractiv, cursuri, training (accep-
tăm şi SMS-uri). Rel. 0722988420. 
(006051/NC-10676)
• Brutărie angajează personal cu 
experienţă în domeniu, salariu mo-
tivant. Tel. 478366. (0005493/NC-
10970)
• SC Citadina SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajea-
ză urgent: ingineri pentru compar-
timentul Tehnic - licitaţii. Cerinţe: 
cunoştinţe limba engleză şi ope-
rare AutoCad. Persoanele intere-
sate vor depune Curriculum Vitae 
la sediul societăţii sau prin fax nr. 
466804. (0005552/NC-11043)
• Angajez şofer B, C, D, E, cu expe-
rienţă. Tel. 0744642145. (0005529/
NC-11229)
• Spălătoria auto Valdesign anga-
jează personal, salariul 550 lei/ lu-
nă+ carte de muncă. 0748385475 
(006268/NC-11263)
• Angajăm gestionar - vânzător ma-
gazin haine second - hand. Telefon 
0728143921. (004302/NC-11405)
• Societate comerciala angajeaza 
soferi profesionisti, stivuitoris-
ti, manipulanti si spalatori auto. 
Selectia la adresa: Galati, str 
Prelungirea Brailei nr.7 (in spate 
la Ecosal), fax 0336814084. (06.07.
MR.13/NC-11481)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: rigipsari, faianţari pentru 
amenajări interioare şi lăcătuşi/ 
tâmplari/ dulgheri pentru case din 
lemn. Oferim control medical la 
angajare şi periodic, condiţii bune 
de lucru şi salariu motivant pentru 
experienţă relevantă şi seriozitate. 
Selecţia se va face zilnic de la ora 
15,00. Relaţii la tel. fax 490000 sau 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. (6/07/
BC/14/NC-11518)
• Decovil SRL Galaţi angajează sti-
vuitorist autorizat şi manipulanţi 
depozit mobilier şi materiale de 
construcţii. Selecţia are loc zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei în 
str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la 
tel. fax 490000. (6/07/bc/14/NC-
11519)
• Societate comercială, cu sediul în 
Galaţi, angajează: sudor electric 
în mediu protector, salariul de în-
cadrare în funcţie de aptitudini: 
1100-1300 RON şi tichete de masă. 
Relaţii la tel. 412590 sau la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90. 
(6/07/ext./07m/NC-11522)
• Laborator modern angajăm 
tehnicieni dentari în Buzău, sala-
rizare atractivă, asigurăm caza-
re. Tel. 0238721712, 0729043213, 
0749272925. (0005137/NC-8466)

• Angajez necalificaţi, ucenici. Tel. 
0744552733. (005598/NC-9032)

• Angajăm agenţi pază, salarizare 
atractivă, transport asigurat, re-
cepţioner marfă şi primitori distri-
buitori. Tel. 0730380474, fix 313188. 
(003644/NC-9473)

• Angajăm şoferi cat. B, în distribu-
ţie produse de panificaţie. Relaţii la 
tel. 323036 între orele 9,00-16,00. 
(005748/NC-9622)

• Showroom Trident angajează lu-
crător comercial. Se cer: minim studii 
medii, operare PC. Se oferă: salariu 
motivant + bonuri de masă. CV-urile 
se trimit la fax 324703. (5/07cs21/NC-
9629)

• Electrodiscount angajează vânză-
tori electronice - electrocasnice, sa-
lariu motivant, câştiguri suplimen-
tare. CV la 320082; e-mail: valletta-
balcescu@yahoo.com (0005363/NC-
9788)

• Firma Beauty Group SRL angajea-
ză promoteri, salariu fix+ comision. 
Relaţii la tel. 0744792366, www.
beauty-group.com (003812/NC-
9933)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0005335/NC-10085)

• SC Roxion Pany angajează mode-
latoare pâine şi covrigi. 0744779363. 
(004030/NC-10519)

• Producător şi importator angajea-
ză reprezentant vânzări Horeca post 
ASS şi ASM. Relaţii 0720444948, fax 
0246210271. (0005489/NC-10901)

• SC Tehno Ambient Construct Grup 
SRL angajează: zidari, zugravi, ri-
gipsari, dulgher. Tel. 0726029032, 
0766470919. (0005450/NC-10971)

• Firmă româno - italiană angajează, 
urgent, pentru Italia: sudori argon 
electrod, CO2, Tig, tubulatori, lăcătu-
şi şi ţevari, ambii cunoscători desen 
tehnic, salariu 1600 E, plecare ime-
diat. Tel. 0743089530, 0742683268. 
(006202/NC-11024)

• SC Ştef Impex Company angajează 
tâmplar mobilier lemn, cu salariu 
1500 lei. Relaţii Cofetăria Ştef, zilnic 
11,00-13,00. (0005514/NC-11039)

• Societate comercială angajează, 
cu experienţă, maistru cofetar 300 
E, cofetar 250 E, vânzătoare cofetă-
rie 500 lei. Relaţii tel. 0744513363, 
0745627377. (0005517/NC-11080)

• Angajăm mecanic încărcător fron-
tal A 1802, salariu atractiv. 826536, 
0726187172. (000553/NC-11081)

• Angajăm femeie serviciu pentru 
motel şi minibar, salarizare atractivă. 
826536, 0726187172. (0005553/NC-
11083)

• SC angajează motostivuitorist, cu 
atestat. Relaţii 0336401658. (005500/
NC-11131)

• S.C. ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU SIDEX. 
RELATII LA TEL /FAX 0236.461.751 
SAU 0752.167.988. (06.07.TD06/NC-
11356)

• SC angajăm vânzătoare produse 
industriale, avantaj cunoştinţe Word 
şi Excel. Tel. 467448, 0745275123. 
(0005564/NC-11417)

• Angajez şofer maxi -taxi, rog serio-
zitate şi experienţă. Tel. 0743704269. 
(004275/NC-11440)

• Angajez vânzătoare cu contract de 
muncă. Salariu net 600 lei (6000000). 
Relaţii la chioşc staţie Bus, Potcoava 
de Aur, după ora 17,00. (006353/NC-
11492)

• Pentru echipa de vânzări servicii 
publicitare căutăm sales reprezen-
tative. Cerinţe: abilităţi de comuni-
care şi negociere, persoană orga-
nizată, dinamică şi adaptivă, studii 
superioare în curs sau finalizate în 
domeniul economic reprezintă un 
avantaj, cunoştinţe de utilizare PC, 
disponibilitate pentru activităţi de 
teren. Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 
de intenţie prin e-mail la: resurseu-
mane.galati@gmail.com sau prin 
fax la nr. 446950 până la data de 
8.06.2007. Numai persoanele selec-
tate pentru interviu vor fi contacta-
te. (0005566/NC-11515)

• SC angajează furnalişti pt. MTFB 
Tel. 0729155800. (004351/NC-11525)

• Katy SRL angajează munci-
tori necalificaţi şi ambalatori 
rulouri tablă pentru lucrări în 
ISPAT (SIDEX). Vizavi Autogară. 
(0005157/NC-7820)

• Fabrică de polistiren expandat 
angajează agenţi vânzări cu ex-
perienţă. Pachet salarial atrac-
tiv, maşină de serviciu şi telefon 
mobil. CV la office@cbsgroup.ro. 
Informaţii suplimentare la tel. 
0722111911. (0008467/NC-9912)

• TRIDENT angajează: GESTIONAR- 
produse pentru tâmplărie PVC 
si aluminiu. Se cer: experienţă în 
domeniu; operare PC în progra-
mul GESTPRO. Se oferă: salariu 
motivant+ bonuri de masă. CV la 
fax: 324703. (5/07cs21/NC-10132)

• Vapor Malnaş, Complex Europa 
pe Faleza Inferioară angajea-
ză barmani, bucătari, ospăta-
ri, picolo, salarizare atractivă. 
Tel. 0745927236, 0726085062. 
(0005395/NC-10418)

• Căutăm persoane pentru 
muncă în domeniul menajului 
(Italia, Napoli). Tel. 0748815402. 
(004110/NC-10763)

• Angajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(0005448/NC-10950)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri, instalatori termice 
şi sanitare, muncitori necalificaţi, 
salarii foarte atractive. Relaţii la 
tel. 311673. (0005554/NC-11085)

• Societate comercială angajea-
ză mecanici exploatare utilaje 
de construcţii. Relaţii la tel. nr. 
477522 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (5/07/gc/4/NC-
11220)

• SC Ginavidor SRL angajează 
agenţi comerciali zona Galaţi-
Brăila şi rute exterioare. Cerinţe: 
min. un an experienţă în vânzări, 
permis auto categ. B şi disponibi-
litate program prelungit. CV-urile 
se trimit la fax 310560 sau email: 
ginavidor@galati.astral.ro, până 
la data de 10.06.07. (0005523/NC-
11230)

• SC NEACŞU angajează operator 
calculator. Relaţii la sediul fir-
mei, Micro 19. Tel. 462516 sau fax 
492479. (006266/NC-11244)

• Angajăm frizeri şi coafori cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0744526317, 
0721334557. (0005561/NC-11246)

• Triton SRL angajează sef depo-
zit si operatori depozit.Se cer: 
aptitudini de buni organizatori,-
seriozitate,experienta pe un post 
similar(avantaj). Se ofera :pachet 
salarial motivant,lucru intr-un 
colectiv tanar,profesionist.Mail:
tritongl@yahoo.com,fax 470043 
(06.07TD.05/NC-11306)

• Angajez pt. magazin mobilă 
vânzător - gestionar, manipulant, 
montator mobilă. Ofer carte de 
muncă, salariu motivant + bonu-
ri de masă. Tel. 0788338645 sau 
0749112965. (0005569/NC-11409)

• SC Ficus angajează gestionar 
depozit en gross. Interviul va 
avea loc marţi, str. Traian nr. 230, 
ora 8,00. Relaţii la tel. 415588. 
(0005533/NC-11411)

• Angajez îngrijire bătrână, ofer 
în Galaţi locuinţă, întreţinere şi 
salariu. Tel. 470209. (006334/NC-
11441)

• SPECIAL PENTRU CADRE 
DIDACTICE. Colaborare part -time 
pentru vacanţa de vară. Relaţii la 
tel. 0740340481 şi 0724086733. 
(06/07/bc/4/NC-11482)

• Înscrie-te în luna iunie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, reduceri de 
10% pentru elevi şi studenţi, pregă-
tire teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică.Rel. la telefon 
0236466280. (6/07cs05/NC-2103)

• Studio profesionist de video-
chat angajează majore, salarizare 
500-1500 $. Telefon 0744570933. 
(0008239/NC-7999)

• Angajez vânzător gestionar şi neca-
lificat. Tel. 0744793226, 0745837622. 
(CV/NC-10091)

• SC angajează ospătari şi bucătari, 
salariu atractiv. 471036. (0005396/
NC-10465)

• S.C ANGAJEAZĂ: MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI PENTRU 
LUCRU IN CONSTRUCŢII. SALARII 
ATRACTIVE. RELAŢLL LA TELEFON: 
0236/466959 (5/07cs46/NC-10549)

• Companie multinaţională anga-
jează farmacist depozit farmaceu-
tic şi reprezentanţi vânzări. Tel. 
0744337701. (0005426/NC-10553)

• Bella Casa angajează vânzătoare 
magazin feronerie şi decoraţiuni. 
Condiţii abilităţi de comunicare şi 
prezenţă agreabilă. Oferim salariu 
atractiv. Tel. 417663. (6/07/iv/01/NC-
11520)

• SC angajează reprezentanţi 
vânzări pt. showroom tâmplărie 
PVC şi Al Cerinţe: minim studii 
medii, cunoştinţe bune PC, per-
mis conducere cat. B, spirit de 
echipă, dinamism, persuasiune. 
Se oferă salariu atractiv, plus bo-
nus din vânzări. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 119, 
0751112153. Numai candidaţii se-
lecţionaţi vor fi contactaţi pt. in-
terviu. (05.07.GC.20/NC-3141)

• Şofer B, C, E, atestat marfă doresc 
angajare, vechime 19 ani lucraţi. 
0745422728. (006126/NC-10882)
• Inginer Colegiu Metalurgie, pose-
sor permis cat. B, solicit angajare. Tel. 
0748280917. (006191/NC-11531)
• Experienţă gestiune produse indu-
striale metalurgice, petroliere, permis. 
B, C, D, E solicit angajare. Rog serio-
zitate. Tel. 0746539151. (004334/NC-
11532)

• Numitul Iamandi Mihai chem în 
instanţă pe numiţii Onea Lenuţa, 
Arsente Gheorghe, Arsente Alexandra, 
Chiriazic Gabriel, pe data de 4.06.2007, 
la Judecătoria Galaţi. (006378/NC-
11533)

• Administraţia Zonei Libere Galaţi RA, 
cu sediul în Galaţi, organizează licita-
ţie publică cu preselecţie în vederea 
concesionării de terenuri destinatre 
desfăşurării de activităţi în regim de 
zonă liberă. Licitaţia va avea loc în 
data de 4 iulie 2007, ora 11,00, la sediul 
RA Administraţia Zonei Libere Galaţi. 
Solicitanţii vor transmite, până la data 
de 8 iunie 2007, o cerere de participa-
re care va cuprinde numele şi adresa 
exactă ale firmei, descrierea obiectu-
lui principal de activitate, suprafaţa 
solicitată, scopul concesiunii, durata 
pentru care se solicită concesiunea. 
Administraţia va pune la dispoziţia 
solicitanţilor admişi să participe la li-
citaţie, contra cost, începând cu data 
de 11 iunie 2007, documentele pentru 
participarea la licitaţie. Pentru parti-
ciparea la licitaţie se va plăti taxa de 
participare şi garanţia de participare 
la licitaţie. Oferta tehnică completă 
şi confirmarea plăţii de participare şi 
a garanţiei de participare la licitaţie 
vor fi depuse la sediul Administraţiei, 
până în data de 29 iunie 2007, ora 
16,00. Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine zilnic între orele 8,00-16,00, la se-
diul Administraţiei din str. Al. I. Cuza, 
bl. Cristal sau la tel. 411222, fax 414929. 
(9/07/ext./241m/NC-11546)
• Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
a judeţului Galaţi, str. Brăilei nr. 33, va-
lorifică următoarele bunuri provenite 
din confiscări: navă transport ca de-
şeu fier vechi, L= 35 m, l= 7,30 la preţul 
de 110.000,00 lei; autoturisme ca pie-
se de schimb: BMW 1.800,00 lei, Audi 
2.500,00 lei, Suzuki Swift 1.000,00 lei, 
VW Passat 850,00 lei, Renault Espace 
2.000,00 lei; vin de masă alb, vrac 
0,70 lei/l; deşeuri fier şi aluminiu 0,70 
lei/kg; teren extravilan 8.387,50 mp 
com. Gohor 1.500,00 lei, precum şi 
alte mărfuri aflate în stoc. Relaţii su-
plimentare la Biroul Valorificări Bunuri 
Proprietate de Stat, telefoane 490008, 
491010 interior 2053. (6/07/ext./06m/
NC-11547)
• Expert General SPRL Tulcea des-
emnat lichidator al SC Suinprod 
Independenţa SA cu sediul în Tulcea, 
str. Trandafirilor nr. 4B, jud. Tulcea 
(lângă Biserica Buna Vestire), vinde 
la licitaţie publică, în fiecare zi de 
joi, ora 12,00 bunuri situate în com. 
Independenţa, jud. Galaţi aparţinând 
SC Suinpord Independenţa SA, afla-
tă în procedura lichidării judiciare 
conform Legii 85/2006, după cum 
urmează: agregat capsulat (5 buc) 
–60 lei/buc; agregat frigorific Zanotti 
–400 lei; balanţă analitică –200 lei; 
banc de lucru –60 lei; banc de lucru 
(3 buc) –60 lei/buc; birou (3 buc) –60 
lei/buc; bormaşină industrială –160 
lei; cazan aburi 07 –15.000 lei; cazan 
duplex –100 lei; ciur mecanic –400 
lei; dulap (3 buc) –10 lei /buc; furtun 
PCI –28 lei; grup electrogen –21.000 
lei; instalaţie dozare şi cântărire –170 
lei; ladă frigorifică (2 buc) –80 lei /buc; 
maşină de scris –50 lei, maşină de scris 
Romlotus – 30 lei; maşină de scris –80 
lei; maşină umplut Cultivac –370 lei; 
moară completă –14.500 lei; moară 
MC 16 completă –18.500 lei; polizor 
PD 300 –600 lei; remorcă RB7 –640 
lei; remorcă transport persoane –450 
lei; scaune (3 buc) –15 lei /buc; tablou 
electric (2 buc)–50 lei /buc. Preţurile 
prezentate nu conţin TVA. Relaţii la 
telefon 0240510088 sau la sediul de-
bitoarei din com. Independenţa, jud. 
Galaţi. Înscrierea la licitaţie se face 
cu cel puţin 2 zile înainte. (5/07/ext./
222m/NC-11548)

• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă, meditez avantajos, V-XII. Tel. 
463932. (004350/NC-11602)

• Tânăr educat, 26 ani, 80, 1,90 doresc 
cunoştinţă tânără de vârstă apropiată, 
nu am vicii. 0751328825. (004341/NC-
11469)

• Cesionez SC cu activul şi pasivul 
existent (marfă, dotări 2 auto plus 3 
spaţii comerciale mari) nu are datorii. 
0745959422. (0005291/NC-9317)
• Preiau afacere restaurant, pizzerie (în-
chiriez) pe termen lung. 0744614980. 
(005857/NC-9898)
• Producător confecţii serie mică caut 
distribuitor. 0722784510. (004011/NC-
10461)
• Ofer împrumut cu garanţie imobi-
liară. Tel. 0747480503. (004328/NC-
11578)

• Cursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - ope-
rator calculator. Telefon 312656, 
0722926996. (0009000/NC-4016)
• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pa-
gini web. Plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(5/07/IV/01/NC-8893)
• Newinfo Company - Club Alice orga-
nizează cursuri: inspector protecţia 
muncii, operator calculator, agent asi-
gurări, masaj, reflexoterapie, coafor, 
limbi străine. Tel. 437177. (0005482/
NC-10807)

• Vând tractor U260 plus utilaje. 
Telefon 0740094917, 0740253107. 
(005368/NC-8889)
• Vând tractor U 650, cultivator CPU 
8 cu 9 secţii, grapă cu discuri GD 3,2. 
0744622664. (004163/NC-11166)
• Vând tractor + plug. Tel. 0721851093. 
(0006243/NC-11251)

• Vând convenabil utilaje agrico-
le: tractor John Deere 8100, echi-
pat cu plug reversibil cu 7 trupiţe 
şi grapă rotativă; combină John 
Deere cu echipament de porumb şi 
păioase. Informaţii tel. 0721586199, 
0740586199. (0005518/NC-11168)

• Pierdut geantă neagră cu acte pe nu-
mele Chirilă V. Ofer recompensă. Tel. 
0740950952. (004338/NC-11470)
• Pierdut foi parcurs cu seriile: GRM 
165694, GIE 165695, GIG 165696, GUY 
165697, GRM 165608. Se declară nule. 
(0005577/NC-11494)

• Restaurantul Grădiniţa, bdul George 
Coşbuc nr. 203, intersecţie cu str. 
Tecuci, organizează mese festive, po-
meniri, onomastici, botezuri, nunţi, 
preţuri fără concurenţă, număr de lo-
curi restaurant 30-50, terasă 90-110. 
Relaţii la tel. 0745105338, 462304. 
(0008781/NC-4946)

• Ghicitoarea Natalia prezice viitorul în 
tarot şi glob, dezleagă farmece, bles-
teme, cununii, vindecă impotenţa, 

patima beţiei, împacă pe cei despărţiţi. 
Tel. 0741906135. (006326/NC-11605)

• Firmă distribuţie angajează per-
sonal necalificat. 0747986948. 
(CE/NC-10961)

• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pt. magazin zonă centra-
lă. Trimiteţi CV la fax 0236410810 
sau str. Tecuci nr. 119, 0751112153. 
Numai candidaţii selecţionaţi vor 
fi contactaţi pt. interviu. (05.07.
GC.20/NC-3145)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi Al cu 
experienţă şi permis de condu-
cere cat. B. Se oferă salariu atrac-
tiv, program normal de muncă. 
Trimiteţi CV la fax 0236410810 
sau str. Tecuci nr. 119, 0751112153. 
Numai candidaţii selecţionaţi vor 
fi contactaţi pt. interviu. (05.07.
GC.20/NC-3144)

• Când telefonul astăzi 
îţi va suna/ prefixul tu îl 
vei schimba/ Şi noi vom 
fi alături/ Cu toată dra-
gostea/ Alături de fiin-
ţa dragă nouă Cristina 
Chirilă. “La mulţi ani!” 
Părinţii şi fam. Mănăilă. 
Să fii iubită. (004264/
NC-11534)
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

•1 cam, bloc nou, la Faleza, 55 mp, 
50000 E, 0740233424. 
• Garsonieră Ţiglina, 850 neg, 
430926.

• 2 cam, Micro 20, mobilat nou, 1530 
mil, 430926.
• 2 sdec, Ţiglina 1, parter, 1100 mil, 
430926.
• 2 cam, Ţiglina 2, et 3/4, îmbunătă-
ţit, 1450 mil, 430926.

• Vând garsonieră Micro 19, G2, etaj 
2, îmbunătăţită, 420 mil. neg. Tel. 
0749080314. (005659/NC-9158)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2 
etaj 2, grup sanitar, g, f. 0748209444. 
(003938/NC-10262)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2 cu 
grup sanitar, 330 milioane negociabil. 
Tel. 0749839153. (006050/NC-10641)
• Vând garsonieră cu baie 22 mp, mul-
tiple îmbunătăţiri, Micro 40, C3, et. 1. 
0747385681, 0766436803. (004089/
NC-10704)
• Vând garsonieră Micro 40, Bl. I2, îm-
bunătăţită, 300.000. Tel. 0723271351. 
(006088/NC-10718)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, bl. G9, 
mobilată, utilată, îmbunătăţită, la che-
ie, preţ negociabil. Tel. 0745753771. 
(006278/NC-11308)
• Gars. Ţig. I, 5/10, liberă, 90.000 neg. 
0745227466. (004319/NC-11549)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, str. 
Saturn, bl. I6, et. 6, 6/10, complet 
renovată 2006. Tel. 0749092643, 
0766402949. (004348/NC-11550)

• Cameră CFR, termopan, AC, başcă, 
32.000 lei negociabil. 0728131059. 
(003436/NC-9691)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa I, G3 etaj 
3, 35.000 euro. Tel. 0740286225. 
(003908/NC-10260)
• Vând o cameră la bloc FAM, Port, etaj 
3, preţ 13.800 euro negociabil. Tel. 
0749102411. (006040/NC-10640)
• O cameră cămin, parter, îmbunătăţit 
Micro 40. 0722299747. (006075/NC-
10753)
• Vând cameră cămin Micro 40, bloc 
C2. Informaţii la tel. 0743199995. 
(006099/NC-10756)
• Vând urgent cameră Viaduct, mobi-
lată şi utilată, negociabil. 0742857642. 
(006188/NC-11027)
• Incredibil! Apartament una cameră la 
cheie, 850 milioane, asigurăm credit. 
Tel. 0745361207. (004237/NC-11206)
• Ocazie! Una cameră, 370 mil. neg. Tel. 
0745361207. (004237/NC-11208)
• Urgent apartament o cameră 
Mazepa, parter, îmbunătăţiri, pre-
ţul zonei, negociabil. 0730810492. 
(004276/NC-11282)

• Firmă de construcţii vindem apar-
tamente cu una cameră absolut noi 
în zonele Port, Siderurgiştilor, Micro 
14. Telefon 0751183601. (0005573/NC-
11455)
• 1 cam. I.C. Frimu etaj 1, 95 mii lei. 
0724224314. (6/07cs09/NC-11477)
• 1 cam. Spicu, etaj 2, 35 mp liber, 135 
mii lei. 0724224314. (6/07cs09/NC-
11479)
• 1 cameră, Mazepa, et. 1, liberă, 1200 
neg. 475479. (6/07/CS/07/NC-11608)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (06.07.MR.08/NC-1454)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandat, ultracen-
tral, et. 2, CT, TP, g, f, um, 164.000 RON 
negociabil. 0722636767. (003090/NC-
7745)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Centrală, etaj 2/4, 
recent renovat. Telefon 0745689962. 
(003116/NC-7802)
• Vând ap. 2 camere sdec. ultracentral, 
curat, zonă liniştită. Telefon 313077. 
(003288/NC-8241)

• Vând apartament 2 camere conf. 
1, semidecomandat, demisol, 
Centru, Spicul, 53.000 E negociabil. 
0751019521. (003243/NC-8245)
• Incredibil! Apartament 2 cam. la 
cheie, 1,25 mld. Telefon 0745361207. 
(003334/NC-8412)
• Apartament 2 camere Ţiglina III, 
1,29 mld neg. Telefon 0745361207. 
(003333/NC-8413)
• 2 sdec. complet renovat, et. 4, izola-
ţie nouă, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, rulouri, uşă fier, 105.000 lei. 
0745088879. (005513/NC-8642)
• Două decomandate simple, Micro 
18, F5. Telefon 0747021266. (005833/
NC-9863)
• 2 cam. Micro 38, et. 2, balcon, liber, 
110.000 lei. Tel. 0743456201. (06.07/
gc/02/NC-9980)
• 2 cam. 2 balcoane, spaţios, stra-
dal, 130.000 neg. Flora. 472177, 
0746168192. (003906/NC-10254)
• Apartament 2 camere Micro 17, etaj 
1, liber. Telefon 0745624106. (005955/
NC-10255)
• Vând apartament 2 camere. Tel. mob. 
0752264495. (003975/NC-10328)
• Vând apartament 2 cam. Micro 40, 
et. 2. Tel. 0723219482. (004028/NC-
10524)
• 2 dec. Nae Leonard, bloc nou, et. 2, 
balcon mare, 170.000 lei. Tel. 311330. 
(05.07.gc.04/NC-10779)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
parter, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0766852154. (006141/NC-10945)

• P.f. vând două camere Ţiglina II, par-
ter, stradal, pretabil firmă, cabinet. Tel. 
0745390161. (004131/NC-10946)
• Apartament 2 camere Micro 21. 
0722317073, 314605. (006094/NC-
10947)
• Vând apartament Micro 19, L2. 
Telefon 0752701477, 0744768265. 
(006165/NC-10952)
• Vând apartament 2 cam. dec, Mazepa 
2, et. 1, termopan, gresie, faianţă, cu-
rat, M-uri. 0722642700. (006332/NC-
10954)
• Vând apartament Micro 20, et. 3/10, 
preţ 1,4 miliarde. Tel. 0744626774. 
(004188/NC-11035)
• Apartament două camere, spa-
ţios, balcoane mari, poziţie bună, 
Gheorghe Doja vizavi de Magazinul 
Reno, bloc SD6A etaj 1, faţă stradă, 
pretabil cabinet, birouri. 0751106403. 
(004177/NC-11037)
• 2 dec. Micro 16, et. 3, simplu, 135.000 
neg. Tel. 311330. (06.07/gc/02/NC-
11175)
• Incredibil! Apartament două camere 
la cheie, 1,25 mld, asigurăm credit. Tel. 
0745361207. (004238/NC-11213)
• Ocazie! Apartament două came-
re bl. R10 Micro 19, 900 mil. neg. Tel. 
0745361207. (004238/NC-11214)
• Urgent, apartament două camere, 
Ţiglina 2, et. 2, bl. L1. Tel. 0745361207. 
(004238/NC-11216)
• Vand doua decomandate Micro 18, 
imbunatatit. 329.395 0742 159 075 
(06.07.MR.08/NC-11227)

• Vând apartament 2 cam. sdec. par-
ter, Ţiglina I, 39.000 E. 0745776408. 
(004224/NC-11291)
• Vând apartament Mazepa I, C-uri. Tel. 
0742272801 sau 0742497163. (004268/
NC-11293)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 3, centrală 
termică, îmbunătăţit, 150.000 nego-
ciabil. 0745112302. (006305/NC-11367)
• Vând 2 camere semi, et. 3/4, Micro 
16, zonă liniştită, 120.000 RON. 
0722642700. (006332/NC-11429)
• Vând apartament 2 cam. etaj 3/4, 
Piaţa Centrală, bloc B3A, 55.000 
euro nenegociabil. Tel. 0740439123. 
(004337/NC-11443)
• 2 dec. liber, Micro 39B, parter, 50 mp, 
amenajat, 135 mii lei. 0724224314. 
(6/07cs09/NC-11474)
• 2 dec. liber, F. Mecanică, parter, 50 
mp, amenajat, pretabil birouri sau lo-
cuinţă, 160 mii lei. 0724224314. (6/07c-
s09/NC-11475)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 20, etaj 
4/10, 53 mp, 145.000, negociabil. 
0740121204. (4994174/NC-11586)
• Vând apartament 2 camere, Radu 
Negru, Brăila. 0742062665. (004278/
NC-11587)
• 2 semidecomandate Ţiglina 1, Faleza 
superioară, 130.000 lei. 0766562443. 
(004283/NC-11588)
• 2 camere parter Mazepa, 135.000 lei. 
Tel. 0748167016. (006324/NC-11590)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, et. 3, 
155.000 neg. 55 mp. 0745974399. 
(004319/NC-11591)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Piaţa Centrală, 
îmbunătăţit, TP int. ext, g, f, ap. rep. 
0747485220. (006344/NC-11592)
• Vând 2 cam. Tel. 438708. (004343/
NC-11593)
• 2 camere, Micro 16, 125.000 lei neg. 
0749062808. (6/07/MR/07/NC-11594)
• Vând 2 decomandate, I.C.Frimu, et. 2, 
amenajat, 1600 neg. 492555. (006373/
NC-11595)
• 2 camere Mazepa I, curat, 1,360 mld. 
492555. (006373/NC-11596)
• Micro 19, 2 decoamndate, et. 4/10, 
curat, 13 neg. 492555. (006373/NC-
11597)
• 2 decoamndate, Micro 39C, et. 1, 
foarte îmbunătăţit, spaţios. 492505. 
(006373/NC-11598)
• Vând 2 camere, et. 2, curat, 1 mld. 
492505. (006373/NC-11599)
• Vând urgent ap. 2 camere, Micro 20, 
et. 6/10, A-uri. 0747839571. (006375/
NC-11600)
• Persoană fizică, două camere, li-
ber, 110.000. 0748780202. (004033/
NC-10626)

• Vând apartament 2 camere. 
Telefon 0740173346. (006306/NC-
11589)

• Vând apartament 2 decomanda-
te confort 1, Siderurgiştilor Vest, 
etaj 2/4. 320891, 0744554442, 
0744781484. (0005148/NC-8643)AR
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 cam, Ţiglina 1, et 3, 1350 mil, 
430926 
• 3 dec, bloc nou, la Faleza, 150 mp, 
130.000 E, 0740233424;
• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (06.07.MR.08/
NC-1459)
• Vând sau schimb apartament cu trei 
camere decomandate, în Eforie Sud, 
cu garsonieră în Galaţi şi diferenţă de 
preţ. Telefon 0721672863. (001697/
NC-3126)
• Apartament 3 camere în Tg. Bujor, 
parter, termopane, semimobilat, 
65.000 RON. 0766414251. (005351/NC-
8114)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modi-
ficat, ultramodern, impecabil, 185.000 
RON. 0741641192. (005387/NC-8291)
• Pf vând 3 camere dec. Micro 17, str. 
Oltului, 4/4, termopan, gresie, faianţă, 
parchet, izolat, AC, CT, modernizat. 
Urgent. Rog seriozitate. De luni până 
joi, după ora 18,00 tel. 0745457260 
(003470/NC-8916)
• Apart. 3 cam. semidec. et. 1, Ţiglina 
III, îmbunătăţiri, neg. 0740503095. 
(003943/NC-10253)
• Vând 3 cam., 2 băi, 2 balcoane, et. 2, 
zona Bingo, neg. 472177, 0721761970. 
(003906/NC-10304)
• Vând apartament 3 camere. Tel. mob. 
0752264495. (003974/NC-10329)

• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat, etaj 1, I.C. Frimu. 0745305662. 
(006010/NC-10426)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, 2/4, Micro 17. 0743033644 
(006098/NC-10739)
• Vând ap. 3 cam. dec. Micro 18, et. 
5/11, 200.000 RON neg., exclus agenţii 
Tel. 0723234914. (006181/NC-11042)
• Vând apartament 3 cam. sdec. 
Centru, et. 4/4, 50.000 E. 0745776408. 
(004224/NC-11274)
• 3 camere decomandate PS-uri în spa-
te Mall, etaj intermediar. 0724336670. 
(006305/NC-11377)
• Vând ap. 3 camere dec. Piaţa Centrală, 
la cheie, preţ 82.000 E. Tel. 0743077697, 
0749022199. (004316/NC-11391)
• P.f. vând urgent apartament 3 came-
re Micro 19, etaj 2, renovat, centrală, 
termopan, AC, preţ 170.000. Telefon 
0744440772. (004342/NC-11458)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. 3, 190 mii lei. 
0724224314. (6/07cs09/NC-11473)
• Vând 3 dec. Micro 21, conf. 1, et. 
2, term. int +ext, g +f +um, 74 mp, 
175.000 neg. 0745227466. (004319/
NC-11554)
• Vând 3 decomandate, spaţios, etaj 
intermediar, bloc nou, 1,700 mld. 
492555. (006373/NC-11555)
• Vând urgent 3 decomandate, Ţiglina 
II, stradal, amenajat, modificat, 2 
balcoane. 0724798995. (006373/NC-
11556)
• 3 decomandate, Micro 38, confort I, 
spaţios, 1400 neg. 492505. (006373/
NC-11557)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate Micro 38, bl. Z6 ap. 34, 
et. 3, 170.000 lei neg. fără interme-
diari. Tel. 0744642145. (006162/NC-
10981)

• Vând apartament 3 camere de-
comandat, bl. Z3 Micro 38 ofer-
tă avantajoasă. Tel. 0745621898. 
(006331/NC-9960)

• Vând apartament 4 camere confort 2, 
Micro 39A. Tel. 0721588083. (005913/
NC-10620)
• Vând apartament 4 camere etaj 
3/4 cu pod, CT, I.C. Frimu, urgent. 
0745639513. (006176/NC-10925)
• Apartament 4 camere Ţiglina 1, par-
ter, posibilitate extindere, renovat to-
tal, negociabil. 0744129409. (004327/
NC-11413)
• Vând ap. 4 camere Modern (CEC), S= 
120 mp, toate dotările. 0722642700. 
(006332/NC-11428)
• 4 dec. General, et. 2, 2 gr. sanitare, 3 
balcoane, 220.000 neg. 0745974399. 
(004319/NC-11551)
• Vând 4 camere, Micro 38, balcon în-
treţinut, 1300 neg. 492505. (006373/
NC-11552)
• Vând urgent ap. 4 cam., Ţiglina II, et. 
2, liber. 0747839571. (00637/NC-11553)

• Vând apartament patru camere 
ultramodern, mobilat şi garaj la 
parter, în zona Spitalului de Copii, 
preţ 110.000 E negociabil. Tel. 
0745777447. (006215/NC-11113)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (6/07cs07/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (06.07.MR.08/NC-
1524)
• 1 cam. I.C. Frimu, Siderurgiştilor Vest, 
Micro 14, plata credit. Tel. 311330. 
(6/07/gc/02/NC-11585)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpăr apartament 2 camere, indi-
ferent de zonă. 435572, 0746474992. 
(005905/NC-10180)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (6/07cs07/NC-754)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (6/07cs07/NC-895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. Tel. 329395, 0742159076. (06.07.
MR.08/NC-1521)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 ca-
mere indiferent de zonă. 435572, 
0746474992. (005905/NC-10186)

• Vând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (004619/NC-5640)

• Vând casă, suprafaţă teren 1000 mp, 
construiţi 285 mp, toate utilităţile, la 
cheie. Tel. 0749879440. (005273/NC-
7817)
• Vând vilă com. Şendreni, 75.000 E 
negociabil. Tel. 0745499831. (005524/
NC-8691)
• Vând vilă Soveja, p+ 1+ m, poziţie ex-
celentă, pensiune. Telefon 0237242062 
(005592/NC-8947)
• Vând vilă p +2, 380 mp racordată la 
toate utilităţile, posibilitate locuit, 
birouri, societate comercială, poziţie 
foarte bună, acces la două străzi, su-
prafaţă teren 563 mp. Tel. 0729230793. 
(005747/NC-9665)
• Vând casă com. Costache Negri, preţ 
avantajos. Tel. 0746190053 (003893/
NC-10219)
• Vând casă Movilei 34, preţ 60.000 
E. 467499, 0721562805. (003927/NC-
10238)
• Vând casă cu teren 4000 mp zonă 
centrală, com. Cuca Galaţi. Telefon 
0747911180. (006017/NC-10466)
• Vând sau schimb casă Tuluceşti 25 
ari, casă renovată. 345133, 0752451057. 
(004060/NC-10629)
• Vând casă în Smârdan. Telefon 
0751642212. (004067/NC-10712)
• Vând casă, dependinţe, centrală ter-
mică cu combustibil solid, sigilată şi te-
ren 3000 mp Barboşi. Telefon 443711, 
0748077300. (004141/NC-10934)
• Casă la şosea Vânători, Odaia. 
0744241199. (003690/NC-10939)
• Casă Bălăşeşti 8000 mp, 300 milioa-
ne. 0744103072. (006168/NC-10943)
• Vând casă com. Piscu, preţ 175.000. 
Tel. 0752542338. (006214/NC-11103)
• Vând casă com. Independenţa, ur-
gent. Tel. 0752542338. (004261/NC-
11299)

• Cumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (06.07.
MR.08/NC-1522)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere ori-
ce zonă, preiau creanţe. Tel. 433533, 
mob. 0752264495. (003976/NC-10365)
• Cumpăr urgent apartament parter, 
zona Micro 38, 39, 40. Tel. 0745029013, 
0740072193. (005950/NC-10366)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (06.07/
gc/09/NC-11403)
• Cumpăr apartament aproape 
de Aurel Vlaicu, plătesc imediat. 
0724798995. (006373/NC-11529)
• Cumpăr apartament, prefer I.C.Frimu, 
eventual cartier Dunărea, exclus in-
termediari. 0765214015. (006373/NC-
11615)

• Vând casă com. Smârdan 5 came-
re, 136 mp, baie, centrală, apă, ca-
nalizare, preţ 140.000 RON. Telefon 
0742014798. (006295/NC-11337)
• Vând casă nouă, sat Costi, utilităţi, 
neg. Tel. 0751305707. (004313/NC-
11380)
• Vând casă zonă centrală, str. Gării. 
0744789367. (006340/NC-11450)
• Vând casă str. Grădina Veche nr 55, 
toate utilităţile, telefon, suprafaţă 
teren 274 mp, construiţi 74 mp. Tel. 
0740223312, 0727792781 (006363/NC-
11505)
• Casă George Coşbuc, st=560 mp, 
d=11 m. Tel. 0745208723, 315568. 
(005915/NC-10134)
• Vând casă 4 camere cu toate 
utilităţile, 113 mp, în centru (N. 
Bălcescu 64), ideal pentru sediu 
de firmă, birouri, cabinete etc. Tel. 
0722525474, 0741239070. (004029/
NC-10507)

• Casă Piaţa Centrală, 300 mp, 65 
mii E. 0745673328. (005976/NC-
10290)

• Cumpăr casă locuibilă, indiferent 
zonă. Tel. 0745361207. (003332/NC-
8516)
• Cumpăr casă locuibilă. Telefon 
0745361207. (004239/NC-11253)
• Cumpăr casă. Tel. 471611, 0749062805. 
(6/07/MR/07/NC-11543)AR
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Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• 1 mobilat, Aleea Ştiinţei, 100 E, 
432231;
• 2 nemobilat, ICF, parter, curat, 5 mil, 
432231;

•Ap. 1-2 camere (ne)mobilat, ofer 100-
150 E, 432231;
• Închiriez aparatment de lux, ofer 
200-300 E, funcţie de dotări, 432231;

• Schimb ap. 2 camere, semidecoman-
date conf. 1, parter, zona Potcoava de 
Aur cu ap. 3 camere +dif. (de preferin-
ţă) Mazepa II sau Ţiglina 1 (PS11) par-
ter, et.1, 2. Tel. 0752474327. (004331/
NC-11468)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (6/07c-
s07/NC-962)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7/NC-1373)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (6/
07cs04/NC-1375)
• Caut garsonieră semimobilată, 
orice zonă, exclus agenţii. 472177, 
0721175416. (003906/NC-10359)

• SC caută spaţiu comercial, par-
ter, stradal 30-60 mp, orice zonă. 
0723839099 (5/07/GC/20/NC-3118)

• SC caută spaţiu comercial, 
parter, stradal 30-60 mp, orice 
zonă. 0751112153. (5/07/GC/20/
NC-3120)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (6/07cs07/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (6/
07cs04/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (06.07.
MR.08/NC-1456)
• Închiriez garsonieră pentru birouri, 
Ţiglina 1, A-uri. 0724080416. (005350/
NC-8145)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat şi utilat, Mazepa. Tel. 
0723500628, 0742292501 (005591/NC-
8943)
• 2 dec. mobilat, utilat Micro 21 bl. G13, 
et. 5/10, 600 lei. 0744176959. (05/07/
bc/15/NC-9712)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, mobilat lux, Micro 18 et. 4/10. 
Tel. 0748158360. (004005/NC-10443)
• Două camere Mazepa II, pretabil 
birouri sau cabinet. 0766661746, 
0742859458. (004078/NC-10706)
• Închiriez apartament avantajos, vi-
zavi Lupul de Mare. Relaţii după ora 
20,00. Tel. 0744107586. (004162/NC-
10991)

• Primesc două fete în gazdă, came-
ră mobilată. Telefon 0749349152. 
(004185/NC-11045)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0752544666. (004279/NC-
11284)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (006325/
NC-11390)
• Apartament 1 cameră, ultracen-
tral, complet mobilat, utilat. Tel. 
0745689681 (006359/NC-11499)
• Apartamente o cameră, lux, regim 
hotelier. 0744793223 (006364/NC-
11506)
• Închiriez ap. 1 cameră nemobilat, etaj 
1 (repartitoare, apometre) Micro 19. 
Tel. 0747824691. (006348/NC-11580)
• 1 cameră, la casă, pt. muncitori, 100 
E. 471611. (6/07/MR/07/NC-11582)
• Închiriez apartament 3 cam. ne-
mobilat, curat, zona Gh. Doja. Tel. 
0742795630. (006299/NC-11584)

• Închiriez hală 200 mp, vizavi Stadion 
Dunărea. Tel. 0745526242. (0008851/
NC-5157)
• Vând /închiriez hală 1800 mp la 
ieşirea din comuna Vânători. Tel. 
0745526242. (0008851/NC-5158)

• Închiriez 260 mp cu toate utilităţile 
pretabil birouri, clinică medicală. Tel. 
0723235310. (005705/NC-9713)
• Închiriez hală de producţie sau depo-
zitare 2100 mp, fosta Avicola B3. Tel. 
0722244769. (0005375/NC-9911)
• Spaţiu Ţiglina 1, I1, 25 mp, 800 E. Tel. 
0743182368. (0005452/NC-10297)
• Închiriez spaţiu 70 mp, Siderurgiştilor. 
0745495015. (006005/NC-10410)
• Închiriez spaţiu 90 mp, ultracen-
tral, elegant, pretabil cabinet, birou-
ri, Focşani. Tel. 0729559288. (05.07.
ext.227m/NC-10784)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele METRO. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138; 0741027648 (6/07c-
s02/NC-10871)
• Închiriez spaţiu comercial 10 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0742123405. 
(006142/NC-10927)
• Închiriez spaţiu comercial, garantabil 
birouri, prestări servicii. Tel. 422081, 
0742038346. (006196/NC-11031)
• Ofer spre închiriere contract de par-
teneriat sau colaborare pentru spaţiu 
comercial, Piaţa Centrală, 115 mp. 
0745701850. (006222/NC-11116)
• Închiriez spaţiu comercial, sup. 70 
mp, Micro 19, capăt troleu, stradal. Tel. 
0744964667. (006246/NC-11254)
• Închiriez chioşc I.C. Frimu. 
0749519671. (004292/NC-11309)
• Închiriez spaţiu comercial pentru 
orice activitate. 0741981680. (006276/
NC-11310)

• Închiriez spaţiu com. 12 mp. Tel. 
0740916798. (004300/NC-11338)
• Spaţiu de închiriat în Micro 19 viza-
vi de poştă, 300 mp. Tel. 0744517223. 
(6/07cs19/NC-11472)

• Spaţiu comercial p +1, toate utili-
tăţile, 

Micro 19 vizavi Billa, Kaufland. 
0744789367. (006339/NC-11448)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc. 0766288871, 
418808. (006338/NC-11581)

• Spaţiu cu toate dotările 150 mp, 
zona IREG. 0745048653. (006028/
NC-10477)

• În Tecuci închiriez spaţiu cu 
destinaţie prestări servicii sau 
comerţ în suprafaţă de 130 mp, 
zonă centrală, strada principală 
parter bloc. Telefon 0744519313. 
(004247/NC-11579)

• Închiriez spaţiu ultracentral 40 
mp, str. Domnească nr. 11, pentru 
funcţionare agenţie, birouri ş.a. 
Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0005520/NC-11117)

• Familie serioasă căutăm apartament 
2 camere. 0744454127. (006044/NC-
10794)
• Inchiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (06.07.MR.08/NC-
11221)
• Închiriez apartament 1-2 came-
re, nemobilat. Telefon 0744583420. 
(0005539/NC-11530)

• 2 mobilat, utilat, Micro 16, bloc Crin, 
et 4/4, 5 mil, 432231; 
• 2 mobilat, Mazepa, 6mil, 432231 ;
• 2 mobilat lux, totul nou, C.T., Central, 
0740233424 ;
• 3 mobilat, utilat, termopan, Ţiglina, 
300 E, 432231 ;
• 200 mp, Stirex, 22 E/mp, 0740233424
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‑ gars. , Tig I , 3/4 , 	 80.000 RON
‑ gars. , Tig I ,  3/10 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , M20 , 4/4 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , ICF  ,  4/4, 	 95.000 RON
‑ 2cam semidec , Centru , 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec ,Centru , 4/4 , 	 140.00 RON
‑ 2cam dec , PC , 4/4 , 	 56.000 EURO
‑ 2cam dec , Mazepa I , 4/10 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/11 , 	 50.000 EURO
‑ 2cam dec , ICF, 2/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 100.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 3/10, 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , M18 , 2/10  , 	 150.000 RON

‑ 2cam dec , M 18 , 7/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , LUX , 	 130.000 RON
‑ 2cam dec , M 17 , 3/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 3/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 4/4,  	 135.000 RON
‑ 2cam semidec si garaj , 	 80.000 EURO
Tiglina II , 
‑ 2cam dec , M13B , p/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam dec , M38 , 2/4 , 	 125.000 RON
‑ 2 cam dec , M39 , 3/4 , 	 140.000 RON
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 80.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF , 4/4  , 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , ICF , 4/4 , lux , 	 65.000 EURO
‑ 3cam dec , SDV , 4/5 , 	 155.000 RON

‑ 3cam semidec , Tig. I , 3/4 ,	 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 3/10 , 	 180.000 RON
‑ 3cam dec , M21 ,2/4 , 	 133.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 4/4 , 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 2/4 , 	 170.000 RON
‑ 3cam dec , M39 ,4/4 , 	 135.000 RON
‑ 4cam dec ,Centru , 1/8 , 	 100.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 	 80.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 130.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 205.000 RON
‑ 4cam dec , M18  , 3/10 , 	 185.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 145.000 RON
‑ teren si casa ,ST=1.100 mp ,	 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

CAM. M40,4\4,IMBUN. AC‑	  42.000 NEG. 
CAM. VIADUCT, 4\4, CURAT	 ‑ 37.000 NEG.
GARS MICRO19 ,3\4, SUPER	 ‑ 26.000 NEG. 
1 CAM. M38, 3\4, TERMOPAN, 
CURATA	 ‑ 80.000 NEG..
1 CAM. M17, 4\8, ST‑40MP.	 ‑ 130.000 NEG.
2DEC. M17,P\4, SIMPLU	 ‑ 48.000 E
2 DEC. M38, 2\4, BALC.,
SIMPLU	 ‑ 128.000 NEG.
2 DEC. M20, 4\10, SPATIOS	 ‑ 145.000 
2 SDEC. ,M16, 3\4 ,SIMPLU	 ‑ 125.000 NEG.
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,
LIBER	 ‑ 140.000
2DEC. M21, 9\10, UM, 
CURAT	 ‑ 45.000 E
2DEC. M19, P\4,SIMPLU	 ‑ 85.000
2SDC.MICRO 19,1/4,
SUPER,BALCON 	 ‑1,2MLD.NEG
2 DEC. IC FR, 1\4, CURAT	 ‑ 150.000 NEG.
2 DEC. NAE LEONARD,P\4, 
CURAT	 ‑ 160.000
2DEC. SID‑VEST, 1\4, 
2BALC,STRADAL	 ‑ 60.000 E
2DEC.MICRO19,P\4,SIMPLU	 ‑85.000
3 DEC. M21, 2\9, SPATIOS,LIBER‑ 200.000
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON‑ 40.000 E

3 SDEC. M19,3\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA	 ‑ 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT‑ 150.000
3 DEC. M21, 4\8, SIMPLU,
ST‑ 85MP	 ‑ 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU	 ‑ 165.000 
3DEC. NAE‑LEONARD , 
R‑URI , PARTER, IMB	 ‑60.000EURO
3 DEC. SID‑VEST, 4\4 ,
LIBER,CURAT	 ‑ 150.000.
4 SDEC. M38, 3\4, 
2 BALC.SIMLU 	 – 145.000 NEG.
4DEC. NAE‑LEONARD,P\4,
2BALC,IMBUNAT.	 ‑ 260.000NEG
4 DEC. M20, P\4, 2BALC., CT	 ‑ 60.000 E
4 DEC. M21, P\9, SIMPLU,
SPATIOS	 ‑ 180.000 
   

NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON NERAMBURSABILI!!!!!!

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII SI 
PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE  
ROD,,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN LA DN 26,BEYLER, ST=15 000 MP, 
D= 100M, HALA,UTILITATI –500.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE. NEG.
* CASA,Z. CENTRALA,ST= 1000 MP, D= 
15M,2 CORPURI DE CASA,UTILITATI‑ 
600.000 NEG.
*VINDEM RESTAURANT TIGLINA 1, 400MP, 
ZONA SUPER‑180.000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO PTR. VANZATOR)
             *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Gars M 19, R-uri, 1/4, TP 	 80.000lei
1cam M 20, J-uri, 4/4, mobilata, imb 	 90.000lei

2dec ICF, nemobilat 	 150E/luna
2dec CENTRU, mobilat si utilat, 
AC, TP 	 700lei/luna
1cam MAZ 1, mobilat si utilat 	 150E/luna

Terenuri
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m 	 250E/mp
250mp Str. Al cel Bun, D=8m 	 70E/mp
440mp Str. G. Cosbuc, D=11m 	 250E/mp
500mp Sat Costi, D=12m 	 60E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m 	 110E/mp
700mp Sendreni D=20m 	 80.000lei
950mp Arcasilor, D=18m 	 100E/mp
1000mp Vanatori, D=20m 	 25E/mp
2000mp Vanatori, D=25m 	 20E/mp
2000mp Vanatori, D=40m 	 25E/mp
3700mp Vanatori, D=55m 	 25E/mp

Gars M 19, R-uri, 1/4, TP 	 80.000lei
1cam M 20, J-uri, 4/4, mobilata, imb 	 90.000lei
1cam DOJA, SD-uri, P/4, 
balc, bl mixt 	 110.000lei
2sdec TIG 1, 2/4 	 125.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, 2balc 	 150.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, 2/4, 2balc. 	 46.000E
2sdec TIG 1, 2/4, bl cu subsol 	 125.000lei
2sdec MAZ 1, C-uri, p/4 	 145.000lei
2sdec M 16, C-uri 	 110.000lei
2dec M 17, A-uri, 3/4, CT, TP 	 150.000lei
2dec M 17, B-uri, 2/4, TP 	 150.000lei
2dec M 18, F-uri, 2/10, 2 balc 	 150.000lei
2dec M 19, L-uri, 3/4, TP, gaze 	 85.000lei
2sdec M 19, F-uri, 1/4, balcon 	 115.000lei
2sdec M 21, J-uri, P/4 	 110.000lei
2dec SID, SD-uri, 3/4, 2balc. 	 170.000lei

2dec SID V, 3/4, liber 	 150.000lei
2dec ICF, G-uri, 3/4, CT 	 165.000lei
2dec ICF, K-uri, 2balc, TP 	 145.000lei
2dec ICF, I-uri, 3/4 	 160.000lei
2sdec CENTRU, V-uri, p/4, balc 	 150.000lei
2dec CENTRU, P-uri, 1/7, 	 155.000lei
2dec PC, B-uri, TP, renovat 	 47.000E
2dec M 38, L-uri, 4/4, stradal 	 110.000lei
2sdec M 38, N-uri, 2/4, curat 	 110.000lei
2dec M 38, Y-uri, p/4, balc 	 135.000lei
2dec M 39B, J-uri, p/4, TP, imb 	 135.000lei
3dec M 16, 3/4, liber 	 150.000lei
3dec M 20, A-uri, 5/10, TP, mobilat 180.000lei
3dec M 20, 7/10, stradal, 4balc 	 170.000lei
3dec M 20, 7/8, J-uri, AC, TP 	 190.000lei
3dec M 21, PR-uri, 2/8, bl nou, liber 200.000lei Casa 4 camere, ST=250mp, SC=150mp, 

D=12m, CT, TP, renovata 270.000lei

3dec ICF, Z-uri, 1/4, imb. 	 190.000lei
3dec NL, S-uri, 3/4, 2 balc 	 240.000lei
3dec M 38, Z-uri, 3/4, 3 balc. 	 165.000lei
3sdec M 40, T-uri, p/4, liber 	 34.000E
3dec MAZ 1, 3/8, CT, 2bai, 2balc, 
vedere Dunare 	 100.000E
3dec CENTRU, 3/4, TP, imb, 2balc. 	 220.000lei
4dec TIG 1, B-uri, 3/4, TP, CT 	 60.000E
4dec ICF, K-uri, p/4, TP, imb, 2 bai 	 85.000E
4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc 	 80.000E
4dec M 17, L-uri, 4/8, bl nou, 2 bai, 2 balc 85.000E
4sdec M 19, U-uri, 1/4, 2 bai, 2 balc 	 60.000E

Inchirieri
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat si utilat 		
	 400E/luna
3dec DOJA, mobilat si utilat, AC, TP 	 250E/luna
3dec NL, nemobilat, TP, renovat 	 200E/luna

2 dec. Micro 16, et. 3, uşă met., simplu, negociabil, urgent 	 - 135.000 lei
2 sdec. Micro 38, et. 2, liber, balcon, uşă met. 	 - 110.000 lei
2 sdec. Micro 40, et. 2, simplu, modificat din 3 camere, balcon 	-  95.000 lei  
2 sdec. Maz. I, parter, liber 	 - 145.000 lei
2 dec. N.L., et. 2, balcon mare, simplu, foarte spaţios, bloc nou 	 - 170.000 lei
3 sdec. Micro 21, et. 2, parchet, termopan, U.M., îngrijit, preţ fix 	 - 132.000 lei
4 sdec. Micro 38, et. 3, 2 balcoane, simplu 	 - 140.000 lei

Apartamente
gars. 3/4, Micro 19, G5, gs. comun 	 - 25.000 neg.
1 cam., ap,  P/4, Sid., SD-uri, simplu 	 - 120.000 neg.  
2 dec. 4/4, Micro 17, C-uri, mob. şi utilat 	 - 150.000 neg.  
2 dec. 1/4, Micro 19, E-uri, cu balcon 
şi garaj cu beci 	 - 150.000 neg. 
2 dec. 5/10, Micro 21, D-uri, îmb. 	 - 135.000 neg.
2 sdec. circular, 10/10, Port, îmb., tmp. 	 - 125.000 neg.
2 dec. 5/5, Port, superlux, vedere Dunăre - 65.000 E neg.   
2 dec, 2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat 	 - 155.000 neg.
3 dec. 1/4, Bălcescu, A-uri 	 -  65.000 E neg. 
3 dec. 7/9, Micro 19, cf. I, ct, tmp, 1 gs., 70 mp - 187.000 neg.
3 d. 2/4, Micro 17, E-uri, curat, 2 balc. 	 - 55.000 E neg. 
Case 
Centru, 2 cam., St=80 mp, Sc=60 mp, 
în reconstr. 	 - 40.000 E neg.    

Centru, 6 cam. St=454 mp, Sc=203 mp 	 - 450.000 neg.
Terenuri 
18.600 mp Atlas, d=61 m 	 - 10 E/mp neg.
20.000 mp, Halda de Zgură, d=100 m 	 - 3,5 E/mp
1330 mp, DN 26, extravilan, d=19 m 	 - 14 E/mp neg. 
2000 mp, DN 26, extravilan, d=19 m 	 - 17 E/mp neg.
1260 mp Sat Costi, 45x28 	 - 23 E/mp neg. 
1.000 mp Sat Costi, la stradă, d=14,3 m 	 - 87.000 neg.
Închirieri
3 dec. 3/4, Sid.Vest, 4C, nemob. 	 - 500/lună
2 dec, 2/4, Centru, mobilat, utilat, 
garanţie 1 lună 	 -  700/lună
Ofertă specială
P.C., 6 cam., St=740 mp, Sc=260 mp, d=11 m, 2 gs, 2 ct, 
2 intrări separate, renovată modern, curtea în curs de 
amenajare 	-  250.000 E neg.

1-2 camere
Gars. Micro 40, p/4, simplă, liberă 		  - 39.000 lei
Gars. Micro 19, 3/4, simplă, liberă 		  - 25.000 lei
Gars. Gară, 4/4, iz. nouă, AC, T, liberă 		  - 32.000 lei  
Gars. Ţig. I, 3/10, simplu, curat 		  - 85.000 lei
1 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat  		  - 95.000 lei
1 dec. Centru, 2/4, liber, 35 mp, 
vedere parc “Spicul” 		  - 135.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat - 125.000 lei
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan 		  - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termop., 
UM, parchet, liber 		  - 95.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, T, 
parchet, inst. noi, liber, 50 mp 		-   135.000 lei
2 dec. Sid. V, 1/4, 2 balc., stradal 		  - 155.000 lei
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu 		  - 130.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp 		  - 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp 		  - 170.000 lei
2 dec. F. Mecanică, p/4, living, 
termop., liber, stradal 		-   160.000 lei

3-4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă 		  - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 2/4, conf. I, CT, TP, AC, liber - 180.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu 		  - 150.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu 		  - 190.000 lei 
3 dec. Gară, 1/4, 75 mp, CD-uri 		  - 50.000 E
3 dec. Maz. I, 7/10, CT, termopan  		  - 80.000 E
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu 		  - 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat 		  - 130.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 100 mp 		  - 140.000 lei
Închirieri
Gars. Ţig. I, 5/10, mob. ,utilat 		  - 150 E/lună
1 dec. ICF, 3/4, nemob. 		  - 100 E/lună 
1 dec. Maz. I, R-uri, et. 1, mob 		  - 200 E/lună
2 dec. N.L., 3/4, mob., utilat 		  - 380 lei/lună
2 dec. Bălcescu, 2/4, mob., utilat 		  - 700 lei/lună
2 sau 3 dec. Micro 20, 8/10, nemob. - 450 sau 550 lei/lună
Spaţiu comercial 170 mp, N.Leonard 		  - 1.500 E/lună 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• 1000 mp, Micro 17, strada Casin (20 m 
de Brailei) 350 E/mp, 0740233424 ;
• 6600 mp, Sat Costi, 30 E/mp, 
0740233424.
• 1250 mp, Arcaşilor, 90 E/mp, 
0740233424.

• Vând 15.000 mp teren intravilan, 
zona Şoseaua de Centură, 17E/mp, 
negociabil. Tel. 0236412195. (002912/
NC-955)
• Vând teren 1000 mp, str. Rizer. Tel. 
0752996007, 0749879440. (005272/
NC-7812)
• Vând parcele de teren intravilan 
la intrare în Vânători. 0724080416. 
(005350/NC-8160)
• Vând 300 mp Arcaşilor neg. Tel. 
00393288083412. (003316/NC-8309)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan. Tel. 
0742215748. (003668/NC-9748)
• Vând teren 1000 mp Smârdan, car-
tierul nou, 350 milioane. 0746296298. 
(003783/NC-9795)
• Teren str. Tecuci (Maşniţă) ideal pen-
tru casă. 0742502502. (003799/NC-
9848)
• 500 mp zona Iricad, utilităţi, 35 euro/
mp. 0765543100. (05.07/gc/09/NC-
9983)
• 1000 mp Vânători, 8 euro/mp. 
0745648843. (05.07/gc/09/NC-9984)
• Două hectare Atlas, două hectare 
Fileşti. 0743655204. (003918/NC-
10244)
• Vând teren sat Costi, 8000 mp -16.000 
mp. 0742987525. (003911/NC-10246)
• Vând teren suprafaţă 450 mp, cu 
deschidere 30 m, în Galaţi. Telefon 
0767118034 (005940/NC-10287)
• Vând vatră casă 15 mp, Vânători. Tel. 
0740234414. (003991/NC-10412)
• Vând teren lipit Metro, 1000 mp. 
0745305662. (006009/NC-10425)
• Vând teren zonă bună, pentru vetre 
casă, sat Costi. Telefon 0741794017. 
(004055/NC-10596)
• Vând 200 mp teren Micro 17. Tel. 
0727645173. (006041/NC-10600)
• Vând teren zona Atlas, 5 E/mp, 500 
mp. 0742815441. (006263/NC-11566)

• Vând 9800 mp teren intravilan 
Folteşti, casă, grădină, fântână, vie. 
Telefon 0752772098. (004103/NC-
10747)
• Şendreni 7000 mp, utilităţi, even-
tual lotizare 1000 mp. 0751940351. 
(006131/NC-10838)
• Vând teren 2 ha în spatele serei din 
Vânători. 0749298546 (004248/NC-
11273)
• Vând teren pe Centură, 1200 mp, str. 
Nicolae Mantu 35. Tel. 0746996784. 
(004266/NC-11278)
• Vând teren 1000 mp Vânători. 
0745105248. (004312/NC-11381)
• Teren 1800 mp cu casă, solarii cu sis-
tem irigare, Umbrăreşti. Tel. 829772, 
0768427687. (006308/NC-11382)
• Vând teren intravilan Bariera Traian. 
Tel. 0744300172. (0005571/NC-11421)
• Vând 1 ha teren agricol, zona 
Gara Brateş. Tel. 0740932180 sau 
0744284830. (004329/NC-11423)
• Teren 15.000 mp Smârdan –Cişmele, 
se poate şi în două loturi de 7500 
mp, deschidere 37,5 m, 5 E/mp. Tel. 
0741999471. (006271/NC-11567)
• Vând 550 mp zona Stadion Oţelul. 
Telefon 0749247717. (004297/NC-
11568)
• Tirighina vând 4000 mp, deschi-
dere 27 m la şoseaua naţională. Tel. 
0722206847. (004303/NC-11569)

• Teren central (casă demolabilă), 
200 /400 /700 mp, toate utilităţile. 
0746035815. (004314/NC-11570)
• Vând loc casă, M. Kogălniceanu. 
0747401266. (006328/NC-11571)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0724518920. (006333/NC-11572)
• Vând teren Smârdan, 5000 mp, preţ 
4 E/mp, negociabil. Tel. 0748964566. 
(006336/NC-11573)
• Vând vatră casă –vie, 1000 mp, des-
chidere 20 m, intrare sat Costi, cu-
rent la stradă +irigaţie. 0722404415. 
(006345/NC-11574)
• 4.000 mp, deschidere la DN 26, 35E. 
0742936473, 412135. (006374/NC-
11576)
• Vând 1,3000 ha teren ara‑
bil Vânători. Telefon 811919, 
0748560001. (003471/NC-8818)
• 500 mp Bariera Traian, lângă 
Benzinăria Mol. Acces utilităţi. 
0721198817. (006379/NC-11577)

• Vând 6000 mp între Alfa Ceres şi 
Dedal. Tel. 0724680502. (002536/
NC-5820)

• Vând sau închiriez teren 20.000 
mp intravilan cu toate utilităţile 
în com. Cuca. Relaţii la telefon 
0747085862. (003667/NC-9747)

• P.f. vând teren zona Arcaşilor 
1000 mp, deschidere 25 m, uti‑
lităţi în zonă. Tel. 0721228012. 
(006200/NC-11025)

• Particular vând loturi casă sat 
Costi (în spatele coşarelor), 1000 
mp, 30 euro/mp negociabil. Tel. 
0746114993. (05.07.mr.38/NC-
9986)

• Vând loturi casă la 100 m dis-
tanţă de DN26. Tel. 0724339558. 
(003885/NC-10089)

• Vând 3000 mp în spate la 
Floricultura. Tel. 0728049066. 
(003884/NC-10090)

• Vând teren 2600 mp situat pe 
Drum Centură vizavi de Arabesque. 
Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0005519/NC-11106)

• Vând teren Arcaşilor, S=1000 
mp, d =40 m, preţ 100 E/mp. Tel. 
0236421714. (006347/NC-11575)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (06.07.MR.08/NC-1527)
• Cumpăr teren agricol zona 
Scânteieşti-Cuca. Tel. 0747628665. 
(001575/NC-2468)
• Cumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi, Vânători. 0722387376. (004626/
NC-5700)
• Cumpăr teren Galaţi -Vânători DN26, 
rog seriozitate. 334183. (005283/NC-
8091)
• Cumpăr teren 10.000-20.000 mp. 
Telefon 0745361207. (003331/NC-
8510)
• Cumpăr teren Galaţi, Vânători, DN26, 
plata pe loc. 0745208845. (005794/
NC-10002)
• Cumpăr teren indiferent zonă, supra-
faţă. Tel. 0745361207. (004240/NC-
11258)
• Cumpăr teren Tuluceşti, exclus inter-
mediari. Telefon 0724055424. (06/07/
bc/16/NC-11490)
• Cumpăr teren. Tel. 471611, 
0749062805. (6/07/MR/07/NC-11544)
• SC cumpără teren arabil şi vie pe raza 
comunelor Iveşti şi Umbrăreşti. Tel. 
0744281044, 0742031328. (0005509/
NC-11545)

• Vând restaurant +terasă ultracentral, 
suprafaţă aprox. 330 mp, vad super. 
Tel. 0748162980. (0005379/NC-10267)
• Vând chioşc foarte convenabil, Micro 
20. 0766530413. (006045/NC-10611)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 30 
mp, Piaţa Micro 39. Tel. 0744638710. 
(004115/NC-10725)
• Vând vulcanizare complet utilată. 
0745450176. (006166/NC-10932)
• Vând spaţiu comercial 114 mp, 
toate utilităţile str. Oltului 29A. Tel. 
0744626774. (004189/NC-11041)

• Vând –închiriez spaţiu comercial 
200 mp Micro 39, bloc C120 parter. 
0744517233. (0005576/NC-11603)
• Vând restaurant utilat, zona Centru. 
0742181103, 0749062805. (6/07/mr/
07/NC-11607)

• Persoană fizică vând fostul ma-
gazin al Cooperaţiei din Vădeni, 
jud. Brăila situat la şosea, 760 mp 
teren, 150 mp suprafaţă construi-
tă din cărămidă, toate utilităţile, 
posibilitate gaze. Tel. 0723953145. 
(003973/NC-10324)

• Vând spaţiu comercial moder‑
nizat, 35 mp, Complex Ţiglina I 
(în spatele cinematografului). 
Telefon 0744616472. (0005541/
NC-11378)
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Piaþa Imobiliarã

2 dec. P.C. 4/4,termop,UM,spatios,acc. credit		  55.000 E neg
2 sdc.Tg‑1, 2/4,simplu.                                             		  120.000
2 sdc.Tg‑2, 4/4, Izolati cu garantie 10 ani		  128.000 neg
2 dec. C.R, 10/12, CT. 2 AC,S‑76 mp  LIBER           		  68.000 E neg
2 dec. Mz‑1, 3/10, 57mp,g,f,UM, LIBER,stradal        		  58.000 E neg
2 dec. Mz‑1, 1/4, Termop,dormit izolat S‑65mp        		  60.000 E neg
2 dec. Mz‑2, 1/4, termopan parchet laminat              		  58.000E
2 dec. Mz‑2, 3/4, inst.sanitare noi S=54mp               		  55.000 E neg
2 dec. M‑16, 1/4, termopan g,f.                                		  140.000 neg
2 dec. M‑16, 4/4, izolatie buna g,f,UM                      		  130.000 neg
2 sdc. M‑16, p/4, g,f,p,balcon		  128.000 neg
2 dec. M‑17, 3/4, 2 balcoane  poz S –acc.credit       		  155.000 neg
2 dec. M‑18,1/10, Simplu		  150.000
2 dec. M‑18, 7/10, Simplu LIBER		  42.000 E neg
2 sdc. M‑19, 8/10, UM,termop. gaze sep. S‑52mp   		  125.000 neg

2 dec. Sid.V, 3/4, g, f,termop.renovat 2006 54mp    		  165.000 neg
2 dec. Sid.V, 2/4, g,f,geam la baie,nu acc. Credit     		  160.000
2 dec. Sid.V, 4/4, 2 balcoane,izolatie dubla,AC.       		  140.000 neg
2 dec. ICFR, 1/4, 2 balcoane Simplu  curat              		  160.000 neg
2 dec. Sid.V, 3/4, CT, termopan                                		  160.000 neg
2 dec. N.L, 1/4, curat poz. Sud                                  		  160.000
2 dec. N.L, 1/4, Simplu,                                              		  170.000
2 dec. M‑13b, p/4, simplu, balcon la dorm.+ sufrag.  		  115.000 neg
2 dec. M‑38, 2/4, Simplu LIBER                                 		  125.000
2 dec. M‑39b, p/4, LIBER termop parchet. lam. g,f,   		  135.000 neg
2 sdc. M‑40, 2/4, balcon din constructie UM              		  110.000 neg
2 sdc. M‑40, 2/4, g,f,termopan UM                             		  125.000 neg
3 dec. P.C, 4/8, Simplu                                                 		  85.000 E neg

3 dec. P.C, 1/8, 100mp,2 wc,2 balc.CT,termop.UM   		  320.000
3 dec. Port, 3/4, 3 balcoane simplu int. lemn g,f,         		  75.000 E neg
3 dec. Mz‑1, 1/8, CT. AC.vedere la Dunare               		  110.000 E
3 dec. Mz‑1, 6/10, LIBER g,f,2 balcoane S‑100 mp     		  73.000 E neg
3 dec. Tg‑1, 3/4, CT, AC, termopan                             		  60.000 E       
3 dec. Tg‑1, 4/5, 3 balcoane 2 wc,termopan, UM      		  198.000
3 dec. Tg‑2, p/4, Termopan int/ext balcon 2 wc.        		  194.000
3 dec. M‑16, 4/4, UM,2 balcoane,g,f,p                       		  150.000 neg
3 dec. M‑17, 2/4, 2 balcoane simplu S‑70 mp              		  55.000 E neg
3 dec. M‑17, 1/8, 2 wc,CT,termopan                            		  75.000 E
3 dec. M‑18, 5/10, Simplu 2 wc                                  		  190.000 neg
3 dec. M‑19, 7/9, CT. termop. g,f,p,S‑70mp                 		  58.000 E neg
3 dec. M‑20, 7/10, Stradal UM,g,f,zugravit 2007        		  170.000
3 dec. M‑21, 2/8, UM, S‑80mp bloc nou acc.credit    		  200.000 neg
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balcoane 2 wc,UM, S‑75 mp       		  200.000
3 dec. N.L, p/4, S=115 mp, CT,cu extindere                		  63.000 E
3 dec. N.L, 2/4, Simplu                                               		  215.000
4 dec. Mz‑1, 1/10, CT.3 AC. Termop.g,f,p.+garaj      		  115.000 E
4 dec. M‑18, 3/10, LIBER,balcon mare g,f                 		  185.000
4 dec. N.L, 4/4, LIBER,Simplu                                      		 55.000 E

Garsonieră Viaduct, 2/4, 22 mp, curat 	 ‑ 45.000 lei neg.
Gasrsonieră, MIcro 19, 2/4, simplu, curată 	 ‑25.000 lei
1 cam. Micro 40, p/4, curat, T, UM 	 ‑ 55.000 lei
1 cam. Port, 5/10, simplu, curat 	 ‑ 100.000 lei
Garsonieră, Ţig. I, 9/10, curat, 30 mp 	 ‑ 85.000 lei
Mansarde Micro 21 	 ‑ 90.000 lei
1 cam. Micro 19, 4/4, îmbunătăţită, T, UM 	 ‑ 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, curat 	 ‑ 95.000 lei 
1 cam. Mazepa, 8/10, curat, T 	 ‑ 130.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 4/4, renovat, totul nou 	 ‑ 90.000 lei
2 cam. Micro 19, 4/4, curat 	 ‑ 87.000 lei neg.
2 cam. Micro 40, 4/4, T ‑ int.+ext., totul nou 	 ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 19, 4/4, T, P, UM, rulouri 	 ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 20, 4/10, 52 mp, curat  	 ‑ 145.000 lei
2 cam. Ţig. I, 2/4, simplu 	 ‑ 125.000 lei
2 cam. Ţig. III, 3/4, simplu 	 ‑ 130.000 lei
2 cam. Micro 38, 2/4, liber, simplu 	 ‑ 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, p/4, simplu, curat 	 ‑ 125.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, stradal, CT, P, gr+f 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., curat 	 ‑ 160.000 lei neg.

2 cam. Mazepa I, p/4, simplu, liber 	 ‑ 145.000 lei
2 dec. Port, 4/4, 55 mp, 3 balc. 	 ‑ 150.000 lei neg.
3 dec. Micro 38, 3/4, 3 balc., simplu 	 ‑ 165.000 lei
3 sdec. Micro 40, 1/4, T, UM, AC, balc. 	 ‑ 120.000 lei
3 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit., 85 mp, CT ‑ 85.000 E
3 dec. Sid. Vest, p/4, modern, UM, CT, T 	 ‑ 68.000 E 
3 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit., 
extindere, iz. nouă 	 ‑ 75.000 E
3 cam. ultracentral, 3/4, balc., 70 mp 	 ‑ 200.000 lei

Case
Vilă Alexandru Cernat, construcţie nouă, 
p+1, CT, st=260 mp 	 ‑ 700.000 lei
Casă str. Tecuci, s=80 mp, canalizată 	 ‑ 60.000 neg.
Terenuri:
St‑950 mp, d‑18 m, DN 26, în spate Mall 	 ‑ 100 E/mp neg.
St‑9.000 mp, d‑300, intrare sat Costi 	 ‑ 20 E/mp
St‑5.000 mp Tirighina, d‑32 m 	 ‑ 20 E/mp
St‑500 mp, d‑13 m Barboşi, utilităţi 	 ‑ 42 E/mp
St‑10.000 mp, d‑50 m, Arcaşilor 	 ‑ 100 E/mp
St‑1.000 mp, d‑30 m, Bariera Traian, toate utilităţile ‑ 85 E/mp

Garsoniere
gars. ICF, etaj  2/4, toate dotările 	-  83.000 lei neg.
gars. Ţig. I, etaj 4/10, simplu 	-  85.000 lei neg. 

1 cameră
1 cam. Mazepa II. P/10, recent amenajat 	-  130.000 lei neg.
1  cam. Micro 17,  etaj 4/8, curat, p, s=42 mp 	-  130.000 lei neg. 

2 camere
2  cam. Micro 40, etaj 2/4, g, f, curat, liber 	-  115.000 lei neg.
2 cam. Ţig. I, etaj 2/4, curat, simplu 	-  125.000 lei neg. 
2 cam. Micro 16, etaj  2/4, toate drepturile 	-  52.000 euro neg. 

3 camere
3  cam. Micro 40, etaj 4/4, izol. nouă, curat, liber 	-  105.000 lei neg.
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 1/4, modificat, la cheie 	-  75.000 euro neg.

4 camere
4 camere Micro 39 B, etaj 1/4, spaţios, 3 balcoane, curat 	-  180.000 lei neg.
4 cam. Ţig. II, duplex, 150 mp toate dotările 	-  175.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cartierul nou, S=2000 mp, D-14,6, P	-  42 euro/mp
Şendreni, cart. vile, S=850 mp, D=18 m 	-  40 euro/mp  

Case 
Imobil, P+2+M, superlux,  zonă centrală, preţ 	-  750.000 Euro
Casă, zonă liniştită, 6 cam. + dependinţe, garaj, toate utilit. Preţ 	-  450.000 lei neg. 

Închirieri 
ÎNCHIRIEM APARTAMENT ÎN ORICE ZONĂ, MOBILAT/NEMOBILAT
ÎNCHIRIEM APARTAMENTE ÎN REGIM HOTELIER.

Vânzări
Spaþii comerciale

Vânzãri
Diverse

• Vând restaurant +terasă ultracentral, 
suprafaţă aprox. 330 mp, vad super. 
Tel. 0748162980. (0005379/NC-10267)
• Vând chioşc foarte convenabil, Micro 
20. 0766530413. (006045/NC-10611)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 30 
mp, Piaţa Micro 39. Tel. 0744638710. 
(004115/NC-10725)
• Vând vulcanizare complet utilată. 
0745450176. (006166/NC-10932)
• Vând spaţiu comercial 114 mp, 
toate utilităţile str. Oltului 29A. Tel. 
0744626774. (004189/NC-11041)

• Vând –închiriez spaţiu comercial 
200 mp Micro 39, bloc C120 parter. 
0744517233. (0005576/NC-11603)
• Vând restaurant utilat, zona Centru. 
0742181103, 0749062805. (6/07/mr/
07/NC-11607)

• Persoană fizică vând fostul ma-
gazin al Cooperaţiei din Vădeni, 
jud. Brăila situat la şosea, 760 mp 
teren, 150 mp suprafaţă construi-
tă din cărămidă, toate utilităţile, 
posibilitate gaze. Tel. 0723953145. 
(003973/NC-10324)

• Vând spaţiu comercial moder-
nizat, 35 mp, Complex Ţiglina I 
(în spatele cinematografului). 
Telefon 0744616472. (0005541/
NC-11378)

Diverse
• Restaurant Omonia organizează 
mese festive, banchete, pomeni, bote-
zuri, 40 -50 persoane. Tel. 0722341531. 
(0005251/NC-8632)
• Glucometre Prestige SUA, auto-
control glicemie, preţ 160 RON. 
0721096155, www.glucometrepresti-
ge.ro. (0005274/NC-9102)
• Buşteni pensiune All Inclusive, 75 
RON/ persoană /zi. 0721254590, 
0745207680, 0244232450. (0005414/
NC-10331)
• Absolvenţii anului 1977 ai Liceului 2 
(LMK), seral, secţia umană organizea-
ză întâlnirea de 30 ani. Pentru relaţii 
sunaţi la tel. 0720801572, 0740593751, 
0740302034 sau 431058, Nina Weger 
(Slotvinschi). (006256/NC-11604)
• Persoanele care pot da date des-
pre locul de înhumare în Galaţi a 
unor membri ai familiei Nemţanu 
Gheorghe şi Ecaterina sau Nemţanu 
Valentin şi Margareta sunt rugate să 
dea telefon la familia Popa Nicolae, 
telefon 418005 sau 0744336776. 
Rog seriozitate. (6/07/ext./09/NC-
11606)

• Societate comercială de distri-
buţie produse din carne vinde 
camere frig, utilaje plus autoizo-
termă Iveco 3,7 t, nouă dotată pt. 
carcasă vită, porc etc. Relaţii la tel. 
0743109982. (0005184/NC-8286)

• Societate comercială lichidea-
ză stoc dormitoare import Italia, 
super preţ, 1700 RON, canapele 
piele, canapele imitaţie, mese etc. 
Tel. 0744492266. (05.07.mr.38/NC-
10024)

• Vând scutere, preţuri acceptabile. 
0788645570. (006204/NC-11018)

• Vând moară porumb în func-
ţiune, aproape nouă. Tel. 472852. 
(006203/NC-11020)

• Societate comercială oferă 
spre vânzare program gestiu-
ne pt. magazin, program ges-
tiune pt. depozit, marca Eutron 
casă de marcat, cititor cod de 
bare PSCQS8000, imprimantă 
Zebra LP 2824P, modul inven-
tar, accesorii (cablu comunicaţie 
Cem, registru special etichete), 
programul şi componentele 
acestuia sunt în garanţie, preţ 
negociabil, include TVA. Relaţii 
la nr. tel. 0740378729. (006233/
NC-11152)

• Vând manechine pt. magazin de 
damă, 4 buc.,fabricate în Grecia, 
stare excelentă, preţ negociabil. 
Relaţii la nr. tel. 0740378729. 
(006235/NC-11154)

• Complex “CAPITOL” 
(Restaurant– capacitate 300 
locuri şi Pizzerie 100 locu-
ri) din Ţiglina I (fost Galaţi- 
Distrugătorul) organizează în 
condiţii moderne, excelente: 
nunţi, mese festive, botezuri, 
petreceri organizate etc. in-
clusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon 0722649307; 0236/
319300/02, e-mail: paulpbt@ya-
hoo.com; pbt@galati.astral.ro 
(5/07cs66/NC-9945)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   86 cm	 ‑ 10 cm
Hârşova	 164 cm	 ‑ 14 cm
Brăila  	 212 cm	 ‑ 10 cm

GALAŢI 	 213 cm	 ‑ 10 cm
Isaccea 	 165 cm	 ‑ 10 cm
Tulcea 	 132 cm	 ‑  7  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iunie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
4 iunie

Mega TV
canal propriu

4 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

7,00	 Jurnalul TVR
7,30	 TeleMatinal
	 cu Adriana Avram şi 

Cosmin Ţîntă
10,00	 Sănătate pentru toţi!
10,30	 Doctor Becker (s)
	 Episodul 2, seria 6
11,00	 Ne vedem la... TVR!
12,00	 Teleenciclopedia (r)
13,00	 Vorba lui Jim (s)
13,30	 Desene animate: Câinii 

milionari
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Careu de... Doamne
18,00	 Dis-de-seară!
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Foc încrucişat
	 cu Sever Voinescu
21,10	 Faimoşii
	 cu Măruţă şi Moga
22,10	 Reflector
	 Miliardarii de fum 
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Nocturne 
	 cu Mariana 

Constantinescu
0,10	 Raliul Greciei
	 Rezumat
1,10	 O viaţă-n aşteptare (r)
	 (dramă, Franţa, 2004)

7,00	 ABC... de ce? 
7,30	 Spellbinder: o lume 

nouă (s)
8,00	 Micuţa 
	 Zorro (s)
8,50	 Atlas (r)
9,20	 Jurnalul 
	 Euronews
9,35	 Poftă bună! (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
12,00	 Replay
12,30	 Vânătorii 
	 de comori (s)
13,30	 ABC... de ce? 
14,00	 Teleshopping
14,30	 eForum
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,20	 Descoperă românii
16,30	 Autostrada TVR
	 Magazin regional
18,00	 Jurnal regional
18,35	 Poirot (s)
19,30	 La plimbare prin Europa
20,00	 EUlRO case
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Poveşti 
	 despre femei: Lucia
	 (dramă, Italia, 2005)
	 cu Sabrina Ferilli, Giorgio 

Panariello
0,00	 Replay (r)
0,30	 Colecţionarul 
	 de suflete (s)

7,00	 Ştirile PRO TV	
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Ţicniţii (r)
	 (comedie, Italia, 1999)
	 cu Mel Brooks
12,15	 Emmerdale - Afaceri 
	 de familie (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Vedere de pe bloc (r)
15,00	 Cu un pas înainte (s/r)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
	 cu Horia Brenciu, Şerban 

Ionescu
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Paulie
	 (aventuri, SUA, 1998)
	 cu Gena Rowlands, Tony 

Shalhoub
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Laura Cosoi
23,00	 La Servici (s)
23,30	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
0,15	 Unde-i lege nu-i 

tocmeală (s), ep. 6
1,15	 Icstrim tivi
1,45	 La Bloc (s/r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 V.I.P. (s)
	 cu Pamela Anderson, 

Molly Culver
12,00	 Vocea inimii (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Baby Varietăţi (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Animat Planet
	 Divertisment
21,00	 Imperiul
	 (dramă, SUA, 2005), p. II
22,00	 Vocea inimii (s)
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Vrăjitoarea (s)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 9595 – te învaţă 
	 ce să faci (r)

7,00	 Camera de râs
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,25	 Levintza prezintă (r)
9,45	 Al şaptelea cer (s/r)
10,45	 Tele RON
11,50	 Teleshopping
12,25	 Quizzit
13,35	 Teleshopping
14,05	 Dragoste şi putere (s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,40	 Ultima iubire
	 (dramă, Australia, 1997)
16,25	 Al şaptelea cer (s)
17,25	 Trăsniţi în NATO (s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,30	 Ciao TV (r)
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Medium (s), ep. 12
0,30	 Interviurile Cristinei 

Ţopescu (r)

8,00	 Acasă în bucătărie (r)
9,00	 Gitanas (s)
11,15	 Inocenţă furată (s)
13,30	 Prizoniera (s)
	 cu Gabriela Spanic
15,20	 Reţeta de Acasă
15,30	 Răzbunarea Victoriei 

(s)
	 cu Sonya Smith, Gabriel 

Porras
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Betty cea urâtă (s)
	 cu Ana Maria Orozco
19,30	 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30	 Iubire 
	 ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu
21,30	 Zorro (s)
	 cu C. Meier
22,30	 Poveştiri de noapte
23,00	 Clona (s)
	 cu M. Benicio
0,00	 Prizoniera (s/r)
	 cu Gabriela Spanic
1,45	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
2,45	 Iubire ca în filme (s/r)
3,45	 Poveştiri de noapte (r)
4,15	 Peregrina (s)
	 cu Africa Zavala

11,00		 Art@.ro (r)
12,00	Jurnal cultural (r)
12,30	Atlas (r)
13,00	 Intrarea actorilor (r)
13,30	Despre 
		  documentar... (r)
14,30	 Ioan Paul al IIllea, 		

	 pelerin în Ucraina
15,05		 Muzica 
		-   opere complete
16,00	 Valul ucigaş
17,00		 Garantat 100%
17,55		 Muzica - opere 
		  complete
19,00	Identităţi
19,30		 V... de la vizual (r)
20,00	 Frumosul Serge		

	 (dramă, Franţa, 1959)
22,00	 Reportajul Geo
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Muzică pentru nunţi 
		  şi înmormântări (r)
0,40		  Jurnal cultural (r)

9,00		  Realitatea de la 9,00
10,00	 Realitatea de la 10,00
11,15		 Deschide lumea 
12,00	Realitatea de la 12,00 
13,00	 Realitatea de la 13,00 
14,00	 Realitatea de la 14,00 
14,50	 Realitatea 
		  bursieră
15,00	Realitatea de la 15,00 
15,15		 Fabrica
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,00	 Realitatea de la 18,00 
18,50	 Realitatea zilei
		  cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00 
20,05	 Realitatea zilei
21,00		 Realitatea de la 21,00 
21,50		 Ziarul Realităţii 
22,00	 100%
		  cu Robert Turcescu
23,00	 Ultima oră
00,00	 Realitatea de la 00,00 

7,15		  O nevastă ucigaşă
		  (comedie romantică, 	

	 SUA, 1993)
9,20		  Kalamazoo?
		  (comedie, SUA, 2006)
		  cu J. Davis
11,00		 Regii şi regina
		  (dramă, Franţa, 2004)
14,00	 Rezervele
		  (comedie, SUA, 2000)
16,00	 Erin Brockovich
		  (dramă, SUA, 2000)
18,10		 Mireasa moartă
		  (animaţie, Marea 		

	 Britanie, 2005)
20,00	 Yasmin
		  (dramă, Marea Britanie/	

	 Germania, 2004)
21,30		 Studio 60 (s)
22,20	 Alibiul
		  (comedie romantică, 	

	 SUA/Olanda, 2006)
23,50	 Regii şi regina (r)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Propunerile dvs. nu func‑
ţionează decât în teorie, dar 
vă enervează să recunoaşteţi 
acest lucru. Apar mici con
flicte.

 Vă ocupaţi de probleme 
domestice, activitate nesfâr‑
şită, dar de care vă vine greu 
să vă plictisiţi. Spor la lucru.

Sunteţi lăudat(ă), dar în loc 
să vă placă, lucrul acesta vă 
dă mai multă bătaie de cap. 
Invidiile se iscă din nimic.  

Vă săturaţi să explicaţi tu‑
turor cât de singur(ă) şi neîn‑
ţeles(easă) sunteţi. A venit şi 
vremea schimbării.

Absenţa dvs. este remar‑
cată şi datorită felului dvs. de 
a fi şi pentru că nu e nimeni 
capabil să vă înlocuiască.

Nu sunteţi sigur(ă) că fa
ceţi ceea ce trebuie atunci 
când intraţi în discuţii mai se‑
rioase cu o persoană pe care 
o cunoaşteţi de puţin timp.

Puteţi să munciţi deşi nu 
vă convine prea mult să fa‑
ceţi asta când sunteţi în urmă 
cu programul. Aţi putea greşi 
oricând.

Consideraţi că informaţiile 
pe care le-aţi obţinut până 
acum nu vă sunt de prea 
mare folos, aşa că vă faceţi 
alte relaţii.

Oricât de târziu ar fi, e mai 
bine că totuşi ceva-ceva se 
întâmplă şi lucrurile nu ră‑
mân fără rezultat.

Vreţi să faceţi lucrurile 
fără să vă străduiţi prea mult. 
Şi nu puteţi să vă schimbaţi 
punctul de vedere. 

Ori sunteţi atent(ă) la ceea 
ce vi se spune, ori renunţaţi 
să mai păreţi aşa. Pentru că 
oamenii au tendinţa să vă 
creadă şi vă cer ajutorul.

Vă enervează cumplit fap‑
tul că nu puteţi face nimic 
atunci când cineva este ne‑
dreptăţit la modul flagrant, 
în faţa dvs.

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
4 ‑ 10 iunie 2007 

Nr. 22 Luni

‑ De ce bei, bărbate?
‑ Ca să‑mi înec necazurile.
‑ Dar de‑o viaţă de când bei, nu ai reu

şit să le îneci?
‑ Ehei, e greu pentru că au învăţat să 

înoate. 

[
‑ Bărbate, scoală‑te că scârţâie un şo‑

ricel.
‑ Şi ce vrei? Să mă duc să‑l ung?

[
‑ Ce zic ciobanii când îşi schimbă cio‑

rapii?
‑ Oftează şi zic: A mai trecut un an.

1738 ‑ Se naşte GEORGE 
la III‑lea (m. 1820), rege 
al Marii Britanii şi Irlandei 
(1760‑1820).

1836 ‑ Se naşte EDUARD 
WACHMANN (m. 1908), di‑
rijor, compozitor, pedagog. 
Este autorul lucrării “Noţiuni 
generale de muzică”. 

1876 ‑ Se creează la 
Bucureşti, Societatea 
Naţională de Cruce Roşie a 
României.

1890 ‑ Se naşte NAE 
IONESCU (m. 1940), filosof, 
logician, publicist, pedagog.

1893 ‑ Se naşte ARMAND 
CĂLINESCU (m. 1939, asasinat 
de legionari), prim‑ministru 
al României (7 martie‑21 sep‑
tembrie 1939).

1904 ‑ Se naşte IOAN 
MASSOFF (m. 1985), teatro‑
log, prozator.

1909 ‑ Organizarea Şcolii 
superioare de medicină ve‑
terinară.

1910 ‑ Se naşte 
CHRISTOPHER COCKERELL 
(m. 1999), inventator britanic. 
(A inventat nava pe pernă de 
aer).

1911 ‑ Se naşte ION JIGA 
(m. 1991), sculptor. A reali‑
zat, între altele, Monumentul 
Independenţei din Vaslui, 
busturile lui Ion Creangă, Al. 
I. Cuza, A. Puşkin, George 
Georgescu, ce înnobilează 
parcurile bucureştene.

1920 ‑ Se încheie la 
Trianon, Tratatul de pace  în‑
tre Puterile Aliate şi Ungaria. 
Recunoaşterea pe plan inter‑
naţional a unirii Transilvaniei, 
Banatului, Crişanei şi 
Maramureşului cu România. 
Intră în vigoare la 26 iulie 
1921.

1925  [ Încetează din via‑
ţă GHEORGHE DIMA (n. 1847), 
compozitor, dirijor, cântăreţ, 
pedagog, membru de onoa‑
re al Academiei Române. 

[ Încetează din via‑
ţă NICOLAS CAMILLE 
FLAMMARION (n. 1842), as‑
tronom, scriitor francez.

1927  ‑ Se formează un 
guvern de tranziţie, prezidat 
de Barbu Ştirbei (până la 22 
iunie, acelaşi an, când se for‑
mează un nou guvern liberal 
în frunte cu I.I.C. Brătianu).

1929 ‑ Se naşte VASILE 
DONOSE, compozitor.

1941 [ Se naşte VASILE 
VLAD, poet. 

[ Se naşte VALENTIN 
URITESCU, actor cu o im‑
portantă activitate teatra‑
lă  la Teatrul Bulandra din 
Bucureşti, interpret a peste 
35 de roluri în filme.

1944 ‑ Se naşte MIRCEA 
POPA, prozator. 

1947 ‑ Se naşte RODICA 
MUREŞAN, actriţă. Activitate 
teatrală la Teatrul Naţional 
din Bucureşti; în film, peste 
10 roluri.

1959 ‑ Se naşte RUXANDRA 
POPA, pictoriţă.

1961 ‑ Încetează din viaţă 
ALICE VOINESCU (n.1885), es‑
tetician, filosof, traducător. 

1966  ‑ Se naşte CECILIA 
BARTOLI, mezzo‑soprană ita‑
liană.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE IONESCU‑SISEŞTI  
(n. 1885), agronom, membru 
al Academiei Române, fonda‑
torul ştiinţei experimentale 
agricole româneşti.

1975 ‑ Se naşte ANGELINA 
JOLIE, actriţă amerticană, 
laureată cu Premiul Oscar 
(2000).

1989 – Încetează din via‑
ţă RUHOLLAH KHOMEINI (n. 
1900) ayatollah şiit, întemeie‑
torul şi conducătorul spiritual 
al Republicii Islamice Iran.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
MARIN VOICULESCU (n. 1913), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1992 – Sfinţirea crucii de 
marmură şi a monumentului 
ridicat în memoria mareşa‑
lului Ion Antonescu, în apro‑
piere de Jilava, pe locul unde 
a fost executat (la 1 iunire 
1946)

2003 – Se inaugurea‑
ză Consulatul General al 
României de la Barcelona, 
Spania.

Teatre 
‑ Cele trei teatre din Galaţi - 

Dramatic, Muzical şi de Păpuşi, 
precum şi Teatrul „Maria 
Filotti” din Brăila nu au progra‑
mat niciun spectacol astăzi.

Muzee  
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
‑  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – în pregătire, 
expoziţia de fotografie a artişti‑
lor profesionişti gălăţeni.

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto‑

grafie).
‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Clipe” – Marian 
Calestru (fotografie). 

‑ Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(cu lucrări din Colecţia Crihană).

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 9,00‑
l20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
l19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” astăzi are 
program de la 13,00 la 17,00.         

Angela Ribinciuc

Carnet cultural

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18.30, la intrarea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul-
tor; brutar; comerciant vânzător 
produse alimentare; comerciant 
vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 
cosmetică; dulgher‑tâmplar‑par-

chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; îngrijitor bătrân la 
domiciliu (pentru persoane peste 
45 de ani); lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structu-
ri pentru construcţii; montator 
pereţi plafoane din gips‑carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; tâm-
plar universal; zidar‑pietrar‑ten-
cuitor.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 4.06.2007: agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie;  
asistent de farmacie; asistent me‑

dical generalist; barman; bucătar; 
călcătoreasă lenjerie; coafor; con‑
silier/ expert/ inspector/ referent/ 
economist în gestiune ec.; consilier/ 
expert/ inspector referent/ econo‑
mist în comerţ/ marketing; consilier 
juridic; contabil; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto; elec‑
trician întreţinere şi reparaţii; electri‑
cian montator de inst. automatizate; 
faianţar; faramcist; femeie de servi‑
ciu; fierar betonist; finisor laminate 
şi trefilate; încărcător descărcător, 
inginer construcţii civile industriale 
şi agricole; inginer industrializarea 
lemnului; inginer mecanic; inginer 
nave; îngrijitor clădiri; instalator apă 
canal; laborant chimist; lăcătuş con‑

strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator; lăcătuş 
montator agregate energetice şi de 
transport; lucrător comercial; lucră‑
tor gestionar; maistru construcţii 
civile industriale şi agricole;   mani‑
pulant mărfuri; maşinist la maşini 
mobile pentru maşini interioare;  
mecanic auto; montator pereţi pla‑
foane din gips carton; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat la asamblarea, montarea 
pieselor; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele; opera‑
tor comercial; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, ma‑

teriale sintetice; ospătar (chelner); 
paznic;  preparator produse lactate; 
primitor‑distribuitor materiale şi scu‑
le; revizor contabil; şef siloz; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălător 
vehicule; strungar universal; subin‑
giner construcţii civile industriale şi 
agricole, sudor în mediul protector; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; ţesător restaurator ma‑
nual de covoare; tâmplar binale; ti‑
nichigiu carosier; vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor lemn; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Emisiune D.W.; 
10,00 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Emisiune D.W.; 11,00 
Meteo; 11,05 Emisiune D.W.; 11,30 
Barometru judeţean (r); 12,30 Cu 
băţu‑n baltă; 13,00 Meteo; 13,05 
Emisiune D.W.; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 
14,30 Pledoarii turistice; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Meteo, 
Mari isprăvi, ep. 1; 16,25 Cartea 
profului de română; 16,35 
Pur şi simplu natural (r); 17,30 

TV Galaþi
Prima TV ‑ canal propriu

Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Pledoarii tu‑
ristice (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa 
(r); 1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

Triunghiul 
morţii 

(thriller, Anglia, 
1994)

Naţional, ora 0,00
Cu: Ewan McGregor, 

Kerry Fox, Christopher 
Eccleston. Titlu origi-

nal: Shallow Grave
Trei prieteni, doi băr‑

baţi şi o femeie, caută un coleg de apartament. Ei îşi vor găsi noul 
coleg mort, dar nu vor anunţa poliţia pentru că mai găsesc şi o valiză 
plină de bani. Însă după ce scapă de cadavru, află că mai sunt şi alţii 
pe urmele banilor. Vor rezolva şi această problemă tot „îngropând‑o”, 
dar ce se întâmplă atunci când se întorc unii împotriva altora?

Personal 
şi confidenţial 
(dramă romantică, 
SUA, 1996)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Michelle Pfeiffer, 
Robert Redford. Titlu 
original: Up Close & 
Personal

Tally Atwater e o tână‑
ră ambiţioasă, dornică să‑şi croiască o carieră în televiziune. Ajutată 
de Warren Justice, directorul departamentului de ştiri al postului TV 
care o angajase, Tally devine o vedetă. În curând, relaţia profesională 
a celor doi e dublată de o intensă poveste de dragoste...

Sângele apă 
nu se face 

(dramă, SUA, 2005)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Melissa Gilbert, 

Lindsay Wagner. Titlu 
original: Thicker Than 

Water
Natalie Jones este o 

juristă de succes pe care o fotografie veche o poartă pe urmele ta‑
tălui ei decedat. Natalie ajunge să‑şi descopere propriul trecut, pre‑
cum şi un alt viitor, mergând în locuri unde caii zburdă liberi, familiile 
sunt legate prin onoare şi dragostea adevărată există în realitate.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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ReŢETA zilei

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine în general frumoasă. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector nordic 
şi nord‑estic, cu viteze de 10‑20 
km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 29 şi 31°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 16 şi 18°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ORIZONTAL: 1) Se ocupă cu creşterea pomilor fruc‑
tiferi. 2) Copac care creşte în zonele umede din lunci 
– Desiş mare într‑o pădure. 3) Afirmaţie – Preţioasă. 
4) Copac folosit de rotari – Firidă în perete. 5) Secreţii 
a speciilor de conifere – Pom fructifer al cărui lemn 
este folosit la fabricarea mobilei. 6) Serviciul Român 
de Informaţii – Zonă cu copaci din oraş. 7) A lua la cu‑
noştinţă despre o noutate – Cămaşă de artizanat. 8) 
Culoarea pădurii tinere – Rece! 9) Reprezentarea tem‑
porală a unui inel de copac – În plin viraj! – Răsărit. 10) 
Lichid nutritiv pentru copaci – Taie lemne în pădure.

VERTICAL: 1) Mulţime de copaci – Tub vegetal 
pentru hrănirea copacilor. 2) Transmisă prin viu grai 
– Crescute din puf. 3) Date la lumină! – Abreviaţie pen‑
tru”manuscris”. 4) Un om oarecare – A emite raze. 5) 
Arbore cu frunzele în formă de ace. 6) Scânduri groase 
pentru garduri – Abia la început! 7) Partea dură a co‑
pacilor – Bucată din tulpina unui copac care se bate în 
pământ. 8) Unealtă folosită la manevrarea buştenilor în 
pădure – Arbore înrudit cu stejarul. 9) Schelete – Şed 
pe margini! 10) Curea! – A primi o ofertă.

Mihai  Gherasim

Copăcel, copăcel...

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului ”Altă viaţă ‑ Magazin” de sâmbătă:
AŞA ŞI AŞA: ORIZONTAL: L, S, M, T, CAT, M,  SALA DE MESE, ARII, MATURIZA, ANALE, MAMALIGA,  

ATACA, DURATA, ITARI, I, CER, I, LENEŞ, LAN, RIN, PATALAMALE, TATONA, ERATA, AL, SARITORI, ILICE.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: HOPLOMAHIE, AREAL, NAUC, PENTAGON, H, LAS, NASTI I, OVALE, TERN, 

L, RU, BAL, I, OMENIE, ACS, GE, EMIR, IM, IRITA, ACU, ESCAMOTARE.
TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL: OSPITALIER, SPITALIZA, PICATICA, ITALICA, TATICA, ALICA, LICA, 

IZA, EA, R. 
RECONSTITUIRE: Doar pietrele de moară  şi fierul încins sunt în siguranţă.
PIEDESTAL: REZISTENTA, EMOTII, ORB, VENA, MOD, U, ERA, PIC, DR, RI, VAD, SEI, TACTICOS, P, R, 

ATONIC, OFERTA, ORA, LANA, TARAM, ONESTITATE.

Umilinţă
 „Peste tot există aer con‑

diţionat, în afară de studioul 
dumneavoastră!”, i‑a repro‑
şat din start Silviu Prigoană 
elegantei gazde a emisiu‑
nii „High Life”, de pe B1 Tv, 
Monica Stan. Dl Prigoană, 
bărbatul de care Adriana 
Bahmuţeanu divorţează sis‑
tematic, nu a fost niciodată 
un invitat comod, indife‑
rent la ce emisiune se află. 
Îmbrăcat în tradiţionalul său 
costum negru, cu cămaşă, 
cravată, pantofi, şosete ne‑
gre bărbatul se cocea lent la 
lumina reflectoarelor puter‑
nice. Prigoană a explicat că 
„înşelăciune” înseamnă să 
iei banii de la copii şi să‑i dai 
altcuiva, nu să ai o relaţie 
extraconjugală: „Tot timpul 
un bărbat este acuzat că s‑a 
culcat cu alta. Dar alta, aia 
n‑a fost măritată? Ba da, şi 
toate femeile măritate cal‑
că în străchini într‑un mare 
fel!”. Monica o ţinea una şi 
bună, că Adriana l‑a părăsit 
de câteva ori pentru infide‑
lităţi. „Dacă sunt atât de rău, 
de ce se‑ntoarce?”, i‑a repli‑
cat acid Prigoană. „Păi, aveţi 
şi calităţi”, a încercat Monica. 
„Care ar fi în afară de card? 
Jumătate din populaţia 
României este compusă din 
bărbaţi... de sex masculin. 
Altceva ce?”, nu s‑a lăsat 
Prigoană. „Sufletul”, a mar‑
şat moderatoarea. „Şi din 
ăştia 11 milioane de bărbaţi 
din România, restul sunt 
nesufleţiţi? Să nu cumva să 
aveţi impresia că aveţi un 
interlocutor tâmpit! Nu sunt 
tâmpit de nicio culoare!”, 
i‑a spus plin de sine însuşi 
Silviu. „Credeţi din adâncul 
sufletului atâta timp cât 
aţi fost atât de naivă încât 
să credeţi că Adriana ar fi 
plecat de la mine pentru in‑
fidelităţile mele şi subit s‑a 
întors pentru sufletul meu!”, 
a parat decisiv bărbatul. 
Monica i‑a înghiţit mârlă‑
nia. Vă daţi seama ce ne 
aşteaptă la reality‑show‑ul: 
Bahmu şi Prigoană cu care 
ameninţă Antena 1. Pentru 
echilibru, Pro Tv ar trebui 
să se gândească serios la 
un show similar cu Becali! 
[ Iată că reality-show‑ul în 
care o femeie de 37 de ani, 
pe moarte, urma să aleagă 
dintre trei persoane cu pro‑
bleme la rinichi, pe cel care 
să îi primească rinichii pen‑
tru transplant, promovat de 
o televiziune olandeză n‑a 
fost adevărat. A fost doar o 
metodă de a atrage atenţia 
Guvernului asupra proble‑
mei transplantului de orga‑
ne. Poate că şi pensionarii 
noştri ar trebui să recurgă 
la un reality‑show pentru ca 
aleşii să‑i înţeleagă!

Ingrediente: 1,5 l apă, 1 pui 
mic, 250 g ciuperci, 1 ţelină, 1 
rădăcină pătrunjel, 1 ceapă, 1 
linguriţă făină, 50 g smântână, 
1 gălbenuş, 10 ml ulei sau unt, 
sare.

Mod de preparare: Puiul 
curăţat şi spălat se pune la fiert 
întreg, în apă rece, cu puţină 
sare. Când este gata se scoate, 
se detaşează carnea de pe oase 
şi se taie beţisoare sau cubuleţe, 
nu prea mari. Zarzavaturile şi o 
jumătate din cantitatea de ciu‑
perci se curaţă, se spală, se taie 

mărunt şi se călesc în ulei sau 
unt, după care se pun în supă şi 
se fierb. După ce s‑au înmuiat, 
se strecoară şi se pasează. Pireul 
obţinut se pune în supă şi se 
dau câteva clocote. Gălbenuşul, 
amestecat cu făina şi cu smântâ‑
na se toarnă peste supă, se po‑
triveşte de sare şi se mai fierbe 
circa 20 minute. Ciupercile ră‑
mase se fierb tăiate feliuţe. Când 
crema este gata, se serveşte cu 
carnea de pasăre şi ciupercile 
fierte.

Ana

...
O piedică în 
calea uitării

Maternitatea este benefică.     În urma 
unui studiu efectuat pe un lot de 900.000 de femei,  
timp de 20 de ani, s‑a  ajuns la concluzia că maternitatea 
creşte speranţa de viaţă a mamelor: cu 8 la sută pentru 
cele care au născut o singură dată, cu 11 la sută pentru 
mamele cu doi copii şi cu 15 la sută pentru cele cu trei.

Heterosexualii, în dizgraţie.   În oraşul 
australian Melbourne a fost aprobată o lege prin care 
patronii localurilor pentru homosexuali au dreptul să 
interzică accesul persoanelor heterosexuale. Ideea i‑a 
venit patronului unui bar pentru gay, care era deranjat 
de scandalurile dintre clienţii homosexuali şi cei hete‑
rosexuali.

În balanţă, traumele.    Un judecător a 
acţionat în judecată proprietarii unei spălătorii din 
Washington, cerând despăgubiri în valoare de 67 de 
milioane de dolari pentru o pată rămasă pe pantaloni. 
După cum informează cotidianul "USA Today", judecăto‑
rul a explicat valoarea ridicată a despăgubirii prin "trau‑
mele mentale, disconfortul şi neplăcerile suferite" din 
cauza calităţii proaste a serviciilor oferite de spălătoria 
aflată în proprietatea a doi imigranţi coreeni.

Alcool plus căpşuni.    O echipă de cerce‑
tători americani şi thailandezi au ajuns la concluzia că 
etanolul, care intră în componenţa unor băuturi precum 
romul, votca, tequila sau alte tării, intensifică efectul 
antioxidant al elementelor nutritive din căpşune şi coa‑
căze. Cercetătorii susţin că orice fruct colorat devine mai 
sănătos în momentul în care este combinat cu un strop 
de alcool, deoarece îşi sporesc nu numai proprietăţile 
antioxidante, ci şi capacitatea de combatere a radicali‑
lor liberi, persoanele ce consumă cantităţi mai mari din 
acest fel de alimente fiind mai puţin predispuse riscului 
de apariţie a cancerului, a unor boli de inimă şi neuro‑
logice.   

Pornind de la faptul că "... în 
viaţa socială şi organizaţională, 
dar şi pe plan personal, grupul 
joacă un rol crucial: constituie 
cel mai important mediu de so‑
cializare şi integrare socială, iar 
prin intermediul său, individului 
i se oferă securitate şi mijloace 
de afirmare şi valorizare", lucra‑
rea tratează "... o temă cu aplica‑
ţii numeroase în arii din ce în ce 
mai diverse, de la gestiunea prin 
proiecte la mobilitatea inter‑ şi 
intraorganizaţională. În cuprins: 
* Partea I: Grupul în psihologia 
socială (Grupul ca obiect de 
reflecţie; Grupul restrâns; Talia 
şi structura grupului; Definiţia 
grupului psihosocial; Teorii des‑
pre grupuri; Grupul ca agent de 
socializare; Coeziunea grupului; 
Funcţiile grupului; Comunicarea 
în grup...) * Partea a II‑a: Munca 
în echipă (De la grup la echipă; 

Definiţia şi caracterizarea echi‑
pei; Funcţiile echipei; Echipa şi 
echipierii; Coordonarea echipei; 
Viaţa în echipă...) * Partea a III‑a: 
Dinamica grupurilor (Scurtă is‑
torie şi tipologie; Grupul de 
întâlnire şi promotorii săi euro
peni; Grupul de evoluţie; Grupul 
de discuţie sau de la cuvânt la 
legături; Grupul de formare; 
Grupul optimal; Animarea gru‑
purilor; Animatorul de grup). 
Aceste trei părţi sunt urmate 
de:  Exerciţii şi  Addenda ‑ în 
care sunt expuse: I. Paradigma 
grupală în cultura română; II. 
Două modele de abordare a 
cercetării grupurilor.

Lucrarea se adresează stu‑
denţilor şi specialiştilor în psi‑
hologie socială şi poate fi pro‑
curată de la Librăria "Lumina", 
str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2007, 
344 p.

Apariţie editorială
Adrian Neculau:

Dinamica grupului şi a echipei * Supă‑cremă de ciuperci 
cu carne de pasăre

Ideea genială

Ac
to

r r
om

ân

Talent de 
artist
A veni cu o 
cerere

A stopa la 
drum
Străin de 
loc

Nea la 
ţară

Suferinţă 
sufletească
Urmă de 
foc

Încăpere la 
teatru
Toba mică 
(pl.)

Greul în 
exploatare
Potriviri de 
vers

Piticul 
satului
Prinde 
miros

Singure!
I s‑a pus în 
vedere

Bani ca la 
turci
Aproximativ

Făcută 
ghem
Timp de 
secerat!

Oamenii 
teatrelor

A cădea în 
comă
Trândav

Tulburare 
psihică
Intrarea la 
teatru!

Pasăre 
singuratică
Bile!

Fără 
diferenţe
Duşmănie

Caut... în 
interior!
Cântec de 
slavă

Ajunsă la 
majorat
Şuvoi de 
apă

Jocul 
hazardului
Trup gol!

Însoţit de 
urări de 
bine
Laici!

Brânză 
dulce

A face o 
achitare
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Joi seara, în jurul orei 19.30, 
la numărul de urgenţă 112 a fost 
solicitată o ambulanţă pe strada 
George Coşbuc. În cursul unei 
altercaţii dintre o tânără în vâr‑
stă de 17 ani şi un necunoscut, 
acesta a lovit‑o cu o sticlă spar‑
tă. Marginile ascuţite au provo‑
cat o tăietură adâncă în zona 
urechii stângi. Potrivit directo‑

rului Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi: 
„Adolescenta a fost transportată 
la Unitatea de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Judeţean, cu şoc he‑
moragic, în stare destul de gra‑
vă”.

Potrivit primelor cercetări în‑
treprinse de poliţişti, înainte de 
incident, tânăra, care provine 

dintr‑un centru de plasament, 
petrecuse câteva ore într‑un bar 
din Piaţa Centrală în compania  
agresorului a cărui identitate nu 
a dezvăluit‑o. Ancheta continuă 
pentru identificarea acestuia şi, 
în funcţie de verdictul medicilor 
legişti, pentru pedepsirea lui.

Marius M.

La Liceul Traian/Intră cine vrea?
Gălăţeanul Iulian Popârţac, în vârstă de 25 ani, a fost sancţionat cu 

suma de 500 lei. Pe 23 mai, la ora 11,20, Iulian a pătruns fără  drept, în 
curtea Liceului Traian. La solicitarea agenţilor de a părăsi incinta in‑
stituţiei, tânărul a devenit recalcitrant, proferând injurii şi ameninţări 
la adresa agenţilor care erau de serviciu în postul respectiv.

Elena Parapiru

Agresiune

Mutilată cu o sticlă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Verde, roşu

Deseori aud că românii plecaţi în străinătate ne dău‑
nează major la imaginea naţiunii. Un alt exemplu a 
venit zilele trecute de la Roma, unde doi români au 

fost arestaţi pen’că au vrut să fure un semafor. Pare ciudat 
dar poate că oamenii voiau să trimită semaforu’n România, 
să ajute la fluidizarea circulaţiei. Oricum, la cum se circulă 
şi în Italia şi în România, cu un semafor în plus sau în minus 
nu se face primavară. Verde şi roşu – astea ar trebui să fie 
culorile naţionale.    

Da’ pare ciudat. De indicatoare de circulaţie furate pen‑
tru fier vechi sau acoperiş la coteţul porcului am mai auzit. 
Da’ semafoare?! Ce să faci cu un semafor în bătătură?! Să sis‑
tematizezi circulaţia găinilor? Să aştepte vaca verdele când 
vrea să iasă la păşune? Să înfurie taurul cu roşu intermitent? 
Sau e o nouă modă în lumea hoţilor de maşini din străinăta‑
te – livrează limuzina cu tot cu stop?

Şi la ce le‑ar trebui românilor semafoare?! Că nu există 
divais cu alimentare electrică mai detestat decât semaforul. 
Semafor înseamnă şi prioritate pentru celălalt şi nimic nu 
este mai dificil pentru şoferul român: să‑l lase şi pe celălalt. 
Mă gândesc că ar trebui să lăsăm doar femeile să conducă 
maşinile. Asta ar rezolva chestiunea cuminţeniei la semafor. 
Multe abia aşteaptă o juma de oră de blocaj la semafor, să 
aibă timp să‑şi refacă machiajul sau să vorbească la mobil.

Secvenţa cu maşinile la români e una deosebit de spinoa‑
să. De când au prins românii un pic de cheag la avere, străzile 
s‑au umplut de maşini. La fel şi trotuarele. Brum brum, peste 
tot, ne năuceşte zgomotul motoarelor turate până la refuz. 
Tuşim de la noxe, surzim de la zgomot. Media zgomotului în 
Bucureşti este de 70 de decibeli, cu aproape 50% mai mult 
decât norma acceptată la nivel european. Tocmai de asta 
ne trebuie maşini silenţioase, fie şi de import. Mulţi au în‑
ţeles situaţia sub formă de limuzină parcată sus pe trotuar. 
Alea‑s bune. Nu scot fumul cât China, nu lasă pete de ulei 
pe asfaltul străzilor şi nici în gropile de pe trotuar. Asta ar fi 
culmea circulaţiei: să-ţi rupi suspensiile maşinii în gropile de 
pe trotuar. Chiar mă gândeam cu necaz că progresul tehnic 
ne‑a adus în stadiul în care noile maşini poluează mai tare 
cu difuzoru’ decât cu carburatoru’.
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